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PREVISORA

SEGUROS
No prometemos, aseguramos

OBSERVACIONES A LA VERIFICACION DE REQUISITOS HABILITANTES E INFORME DE
EVALUACION INVITACION ABIERTA 002-2022

OBJETO: 1A PREVISORA S.A. requiere contratar la auditoria concurrente, médica, técnica,
documental y juridica de los reclamos presentados a nivel nacional, tanto por personas naturales
como juridicas, que afecten los amparos de las pdlizas de los ramos de Seguro Obligatorio de
Accidentes de Transito — SOAT y Accidentes Personales, expedidas por la Compafiia”

OBSERVACIONES ALLEGADAS POR AGS EL 18 DE MARZO DE 2022

Doctora

ANA MARIA OSPINA ORTIZ
Profesional de Contratacion
PREVISORA SEGUROS S.A.
Ciudad

Referencia: Respuesta Informe de Verificacion requisitos habilitantes.

Respetada doctora Ana Maria;

Dando alcance al Informe de verificacion de requisitos habilitantes publicado de forma completa el
dia 17 de marzo de 2022, en ejercicio de defensa y debido proceso, encontrandonos en la
oportunidad precisada para tal fin en la invitacion abierta, nos permitimos realizar las siguientes
aclaraciones a nuestra propuesta, teniendo en cuenta que la PREVISORA SEGUROS realiza las
siguientes observaciones:

=) INFORME DE VERIFICAC TECNICOS ~INVITACION 02-2022 X
s Proceso de lnvitacidn abierta No. 002-2022 el cual tiene por objeto LA PREVISORA S.A. requlere controtor fa ovditoria caflfwmtt.
PREVISORA médica, técnica, documental y juridica de fos reclamos presentodos o nivel nockonal, fanto por personas naturales como Juridicas, q:r
< e “|efecten fos omparos de los pdlizas de fos romos de Seguro Obligatoris de Accidentes de Transito = SOAT y Accidentes persanaies,

lexpedidos por Jo Compafia®. /

R oy

i DALS PPOMAL AUDITAR 20
¥ AUDITORES EN SALD 1 [C 8 ke r e Ot A 2
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:
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ASPECTOS TECNICOS

1" ~Experiencia  técnica  habilitante el CUMPLE i 3 * ' CUMIPLE ! 3 %

proponente

2. Recurso humano minimo requerido para el CUMPLE CUMPLE

contrato

3. Condiciones técnicas obligatarias minimas * NO CUMPLE CUMPLE A

1. AGS Colombia SAS: ¥ 3

1) e acuerdo con lo enel de 1e3, no 3¢ evidencla ¢f cumplimiento del siguiente requisito: "3.4,10 SOFTWARE DE AUDITORIA INTEGRAL DE

CUENTAS. (...) 5. MODULO DE ATENCION SOUCITUDES A IPS: Este médulo debe contener/permitir Io coptura, cdnsuita, control y seguimiento odmiinistrativo de los reuniones de
acloracidn de cventas meédicas y su resultodo; es decr, recibir o informacion para el proceso de otencidn de las solicitudes de los IPS de acverdo com fa descrito es este documento

sitema (.) EL de reclizar o detaliodo de este médulo, incluyendo fo que se describe en @l modeio de otencién solicitpdo por LA PREVISORA
S.A. relocionado con los procesos de autogestion o trovés de fo pdging de lo compadic que se requipre implementar coh los reclomantes como son: consulto de reclomaciones (pogos,
objeciones, itica de de cortero, de de revnlones, Z dtica de fi de
ogotamiento de cobertura, entre ot/as “(Negritay f del texto). .

2) De acuerde con lo ool de 1o se evidencia ef cumplimiento ‘del siguiente requisito: *Et: PROPONENTE debe contor con un software _
especialirado en ouditoria médica que incluyo entre otros ospectos fos descrits en el Manuol Tariforio de SOAT Decreto 2423 de 1996 (...)".

. . N
3) Tomando como muestra 6 de ios 13 cargos en los que se solicitd presentar las hojas de vida, las de y los que dedy los estudios
realizados, se procedid a corroborar la infoemacidn para validar dstas. No fue posible validar 13 informacidn de 1a persona presentada paré el ¢argo de Coordinador de Carters. De

acuerdo con o indicado en el pliego de condiciones en el numeral: *3.3.2 RECURSO HUMANO MINIMO REQUERIDO PARA EL CONTRATO. (] LA PREVISORA SA., i teserva el

derecho de verlficor, cuondo fo considere necesario, fo que v tos sobre ¢l personal requerido. (..) LA PREVISORA S.A. verificard que lo
6. por EL se ajuste o Jo exigido en ‘el documento de condicianes definitivas y su forma de evaluar es CUMPLE 0 NO CUMPLE, odemds se
teserve el derecho de confirmar la verocided de dichas certl “. {Subrayado fuera de texto.| 2
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1. CON RELACIGN AL MODULO DE ATENCION DE SOLICITUDES A IPS:

1 AGS Colombla SAS: : T

1) Pe acuerdo con lo en ol d de condiciones, o s¢ evidencia el cumphmiento del siguiente requisita: 3.4,10 SOFTWARE DE AUDITORIA INTEGRAL DE
CUENTAS. (..) 5. MODULO DE ATENCION SOUCITUDES A IPS: Este médulo debe contener/permitir o copture, consulta, control y seguimiento odministrative de jds reuniones de
aclaratién de cuentas médicas y su resultado; ef diecir, recibir lo informacicn para el proceso’ de otencidn de ks solicitudes de ks IPS de ocuerdo con ko descrito es este documenio

relocionada con eltema. (..) EL PROPONENTE de reclizar la este modulo, ir Io que 3¢ describe en &l modelo de atencicn solicitpdo por LA PREVISORA

sA. i fos procesos de in o trovés de ie pdging de lo compariic que se regquigre ir con los #5.coma son: {pagas,

ojeciones, i . de. de corter, g ica de iento de reuniones, g G de certifi de
de cobertura, entre gtras fi ", (Megrita v [ texto). . - .

En la visita realizada el dia 9 de marzo a nuestras instalaciones por los funcionarios, Juan Carlos
Solano, Sandra Patricia Pedroza y Maritza Gisela Ayure en Representacion de PREVISORA, quienes
asistieron con el fin de dar cumplimiento a lo establecido en Adenda No.3 “LA PREVISORA S.A
realizard la visita con fines de conocimiento, la misma no genera rechazo o puntaje alguno.”.

Es pertinente que la Entidad tenga en cuenta, que la visita se realizaria con fines de conocimiento
segun lo establecido en los términos de referencia, por lo que no se entiende, la razén, por la que
se estd enmarcando en este periodo de evaluacion, dentro de uno de los requisitos por los cuales
aparentemente nuestra compafiia se evalia como NO CUMPLE, en la etapa en la cual se encuentra
el proceso.

Por lo anterior, vemos vulnerados los principios enmarcados en el Manual de Contratacién de
PREVISORA SEGUROS S.A. segtn lo preceptuado en articulo 209 de nuestra carta politica y en
especial el principio de seleccién objetiva que claramente sefiala:

“Principio de seleccion objetiva: En virtud de este principio, en todos los procedimientos de
seleccion regidos por el presente manual, La Previsora siempre escogera la propuesta que le
resulte mas favorable en términos de calidad, precio en términos de relacion costo beneficio,
idoneidad y capacidad del proponente para ejecutar el contrato de acuerdo con lo
establecido _en los estudios previos o justificacion y demds factores aplicables, de

conformidad con los requisitos y criterios establecidos para cada procedimiento en el

presente manual, y de conformidad con éste en las respectivas invitaciones a presentar
brobuesta’

Los anteriores principios rectores de PREVISORA SEGUROS S.A. se ven vulnerados, toda vez que en
la etapa de evaluacidn claramente los representantes de PREVISORA sefalaron que NO los habia
podido acompafiar ninguno de los integrantes del grupo de ingenieria y no era posible validarlas
condiciones especifica de nuestro software, por lo cual se adquirié el compromiso que asistirian
dentro de los dias siguiente, sin embargo, a la fecha no hemos recibido ninguna visita o
requerimiento

Péagina 2 de 110 FO-BIE-021-V1

*« s 2 o O O O O & ® O o ® o o o

La Previsora Compaiia de Seguros | Nit.: 860.002.400-2 | Linea de atencién al cliente y asistencia:
Desde celular: # 345 Linea nacional: 01 8000 910554, Bogota 601348 5757.

@ PreViSORA sEGUROS S.A. ) PREVISORA.SEGUROS (@) PREVISORASEGUROS () ®SomosPREVISORA — W W W.previsora.gov.co

LA PAEVISORA S A, Compata da Sagaras



ViaiLabo

LA PREVISORA SA, Compatia da Sagaros

Ndtese que nuestra Compania siempre estuvo dispuesta — lo esta — a recibir la visita del profesional
especializado en este aspecto, de una parte, porque cumplimos a cabalidad con este requisito, y de
otra porque la certificacion de este cumplimjiento sin duda alguna la debe hacer un profesional
experto en materia.

Nos queremos detener en este aspecto, porque en principio no dudamos de la capacidad y
conocimientos de las personas que realizaron dicha visita, sin embargo, no es menos cierto que el
profesional con los conocimientos especializados en este aspecto — el software - es quien tiene el
conocimiento especifico y quien de acuerdo a sus conocimientos tiene la potestad, idoneidad y
carga argumentativa — carga que por demas adolece la calificacion en este informe — de sustentar
la razones ftécnicas por las que considera que el mddulo objeto de la controversia cumple o no.

Como asi no se hizo, no puede entenderse que la calificacion haya sido de plano “NO CUMPLE” en
detrimento del proponente, sus intereses y expectativas legitimas, luego, quiere decir que no basta
a la PREVISORA SEGUROS S.A. manifestar de manera simple la transcripcién del tenor literal de los
términos de la Invitacidn — como se hizo — sino que con la argumentacion técnica debe desvirtuarse
que AGS COLOMBIA S.A.S. no cuenta con este modulo en las condiciones estipuladas.

Ahora bien, como no se conté con la presencia de este profesional y tampoco se justificd la razén
por la que se considera que el aspecto “NO CUMPLE” no puede trasladarse del todo carga de la
prueba al proponente y que asuma entonces las consecuencias desfavorables de esta situacion, sino
que entonces; la Entidad debe realizar la verificacion exhaustiva de este aspecto con el profesional

idéneo y el proponente debe permitir que asi se haga y demostrar que cuenta con este requisito.

Aunado a lo anterior, los términos de la Invitacion, sobre este aspecto en particular solicito:

“(...) realizar la descripcion detallada de este mddulo, incluyendo lo que se describe en el
modelo de atencion solicitado por LA PREVISORA S.A. relacienado con los procesos de
autogestion a través de la pdgina de la compa#dia que se requiere implementar con los
reclamantes como son: consulta de reclamaciones (pagos, objeciones, aceptaciones),
generacién automdtica de depuraciones de cartera, generacion automdtica de
agendamiento de reuniones, generacion automatica de certificados de agotamiento de
cobertura, entre otras funcionalidades”.

Aqui también es importante detenerse porque — en nuestro leal saber y entender — los términos de
la invitacion requirieron del proponente (...) realizar una descripcion, luego, lo que no dijo —si asi lo
hubiera hecho, es importante que la Entidad precise en donde esta contenida esta disposicion — es
como debia realizar dicha descripcidn, es decir si de manera documental, a través de un demo del
software, en la visita técnica o de cualquier otra manera.

Ante |la ausencia de esta regla, en nuestra oferta optamos por hacerlo de manera documental, y asi

lo hicimos aportando en los documentos la acreditacion de este aspecto.

RESPUESTA:

%jf)
PREVISORA

SEGUROS
No prometemos, aseguramos

Respecto a las observaciones relacionadas con el MODULO DE ATENCION A IPS es pertinente
aclarar que la visita se llevd a cabo con fines de conocimiento, asi como lo indica AGS COLOMBIA,
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por lo cual la misma no fue objeto de verificacion o subsanacion de requisitos habilitantes faltantes
en la propuesta, teniendo en cuenta que la misma tenia otro objeto, no el de evaluacion.

Respecto a la afirmacion “en /a etapa de evaluacion claramente los representantes de PREVISORA
sefialaron que NO los habia podido acompanar ninguno de los integrantes del grupo de
ingenieria y no era posible validar las condiciones especificas de nuestro software, por /o cual
se adquirio el compromiso que asistirian dentro de los dias siguientes (...)', es importante aclarar
que la visita no es objeto de rechazo, ni de evaluacién de las condiciones en la propuesta, la visita
se definié para conocimiento de tres aspectos los cuales fueron:

1. Instalaciones fisicas
2. Mdédulos de software ofrecido
3. Herramienta web

Por lo anterior, las personas que realizaron la visita son las idoneas en el conocimiento de los
aspectos anteriormente nombrados y por medio del cual no se efectud evaluacion alguna.

Dentro de los numerales 3.3.9 AUDITORIA MEDICA, TECNICA Y JURIDICA, numeral 4. Sistema de
informacion (paginas 45 y 46) en donde se indica: “(..)- Sistema para autogestion por parte de los
reclamantes (generacion automatica de depuraciones de cartera, agendamiento de reuniones,
descargue de informacion de pagos, objeciones, entre otros). (..)y el 3.4.10 SOFTWARE DE
AUDITORIA INTEGRAL DE CUENTAS. (...) 5. MODULO DE ATENCION SOLICITUDES A IPS: Fste
modulo debe contener/permitir la captura, consulta, control y seguimiento administrativo de las
reuniones de aclaracion de cuentas médicas y su resultado, es decir, recibir la informacion para el
proceso de atencion de las solicitudes de las IPS de acuerdo con lo descrito es este documento
relacionado con el tema. (.) EL PROPONENTE debe realizar la descripcion detallada de este
modulo, incluyendo lo que se describe en el modelo de atencion solicitado por LA PREVISORA S.A.
relacionado con los procesos de autogestion a través de la pagina de la comparia que se requiere
implementar con los reclamantes como son. consulta de reclamaciones (pagos, objeciones,
aceptaciones), generacion automatica de depuraciones de cartera, generacion automadtica de
agendamiento de reuniones, generacion automatica de certificados de agotamiento de cobertura,
entre otras funcionalidades", aspectos en el que el oferente manifestd en el folio N. 448 lo siguiente:
"“(..)Sistema para autogestion por parte de los reclamantes (generacion automadtica de depuraciones
de cartera, agendamiento de reuniones, descargue de informacion de pagos, objeciones, entre
otros). (el sistema permite que los reclamantes creen usuarios y claves dandoles un perfil
ajustado para la depuracion de cartera. Programacion y realizacion de reuniones de aclaracion
de cuentas y descarque de informacion de pagos, entre otras cosas) (...)' (subrayado y negrilla
fuera de texto).

De acuerdo con el documento presentado el dia 18 de marzo de 2022 y con la aclaracién realizada
se subsana este aspecto.
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También queremos dejar de manifiesto para la Entidad y de acuerdo a los resultados que se tengan
y los cuales se decida el resultado del proceso, como pre constitucion de prueba que apoye nuestra
tesis en un eventual litigio, el presunto favorecimiento de la PREVISORA SEGUROS S.A. al
proponente GRUPO MOK COLOMBIA 5.A.S., a quienes les fue requerido en la etapa de evaluacion
la subsanacidn de requisitos técnicos, como consta en el documento de 96 paginas adicionales a su
oferta:

PREVISORA ADICIONAL - LICITACION PREVISORA

Propuesta 222

Nombre entidad Desde Hasta

[Tablade contenido

Anexo N°25 -

1. Cronograma capacitacidn Equipo Previsor
1.1 PCN-PN-010 P1an de contingentias Impiam entacones

2.2 PCH-MO-002 Modeio Minutograma de Implementacién

3. GI-PLT-008 Poltica de backup

sl g|e|~|n]-

4. SLPLT-001 Politicas Corporativas de Seguridad de la Informacién

Estos documentos fueron allegados luego de la fecha de cierre por el proponente GRUPO MOK,
suponemos ante un requerimiento previo de PREVISORA SEGUROS, contrario a ello, y
menoscabando el principio de igualdad y seleccion objetiva, si la Entidad considerd que el mddulo
al que hace alusidn la Entidad en el informe de evaluacion — el cual fue aportado en la oferta - y del
cual considera “NO CUMPLE”, ¢{Por qué razones técnicas y juridicas mientras a GRUPO MOK
COLOMBIA S.A.S. le fue dada la oportunidad para complementar su oferta técnica, a AGS

COLOMBIA S.A.S. no le fue requerido la solicitud de aclaracion o subsanacidn en este aspecto?

RESPUESTA:

QJ

PREVISORA

SEGUROS
No prometemos, aseguramos

De acuerdo con lo establecido en el documento de condiciones definitivas, LA PREVISORA S.A

establecio_un término para aclaracion o subsanaciones de las propuestas dentro del cual, se

presentd el archivo evidenciado en la impresién de pantalla. Por lo tanto, la compaiiia procedié de

acuerdo con lo establecido en el documento de condiciones definitivas y la normatividad vigente.

Sin embargo, con el fin de aclarar cualquier duda que le asista al comité evaluador, nos permitimos
aclararle de forma clara y detallada, que:

Con relacion al primer NO CUMPLE, donde la entidad indica:

“De acuerdo con lo establecido en el documento de condiciones, no se evidencia el
cumplimiento del siguiente requisito: "3.4.10 SOFTWARE DE AUDITORIA INTEGRAL DE
CUENTAS. (..) 5. MODULO DE ATENCION SOLICITUDES A IPS: Este mddulo debe
contener/permitir la captura, consulta, control y seguimiento administrativo de las
reuniones de aclaracion de cuentas médicas y su resultado; es decir, recibir la informacion
para el proceso de atencion de las solicitudes de las IPS, de acuerdo con lo descrito es este
documento relacionado con el tema. (...) EL PROPONENTE de realizar la descripcion
detallada de este mddule, incluyendo lo que se describe en el modelo de atencidn solicitado
por LA PREVISORA S.A, relacionado con los proceso de autogestion a través de la pagina de

la compadia que se requiere implementar con los reclamantes como son: consulta de
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reclamaciones (pagos, objeciones, aceptaciones), generacion automatica de depuraciones
de cartera, generacion automdtica de agendamiento de reuniones, generacion automatica
de certificados de agotamiento de cobertura, entre otras funcionalidades”.

Es pertinente precisar que en el documento técnico aportado en oportunidad en nuestra propuesta
en el numeral 6 (Pagina 449) en cuanto al Proceso de Atencién de Solicitudes a IPS se entregé en

debida forma, sin embargo, nos permitimos aclarar y ampliar esta informacidn:

Como se indico anteriormente este aspecto fue subsanado con el documento enviado el 18 de
marzo de 2022.

El aplicativo AGS-SOFT por medio de sus médulos, da acceso a los proveedores o IPS que quieran
conocer la informacién por medio del aplicativo, de acuerdo con los perfiles que tenga asignados.

Elingreso se realiza por medio de usuario y contrasefia previamente solicitado y enviado por correo
electronico, se ingresa a la URL del aplicativo.

[P

Blenvenido A.S.W - ECAT

901038662 b 8
....... a

Roalizar Tost Velocidad

En la pagina principal del prestador el aplicativo muestra un dashboard con la informacién global de
radicaciones y estados de gestion.

Facuracian u Jimos 5 meses = Porcontaje Escado Facturacion =

Fows @ fmbade & S S Ghae

Dentro de los médulos o funcionalidades habilitadas para el perfil de proveedor se encuentran:
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[ Prestador

El documento técnico, en cuanto al Proceso de Atencién de Solicitudes a IPS se detalla a
continuacion las siguientes fases del proceso:

1. Revisidn/depuracién de reclamaciones gue de acuerdo con las IPS la compaiiia les adeuda

Depuracion Cartera

Los procesos de atencion de solicitudes esta direccionado a que sea un proceso completamente
auto gestionable y automatizado a cualquier hora y todos los dias del afio, desde la depuracion de
cuentas teniendo en cuenta para ello:

= Un formato o estructura de reporte (Parametrizacidon) de archivo de reporte del estado de
cartera por parte de la IPS que contenga entre otros:

=  Tipos de reclamacidn

= Objeciones parciales y totales (subsanables o no subsanables)

= Pagos totales y parciales
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= Coberturas
= Historicos de presentaciones y pagos realizados
= Estado del tramite de reclamacién

= Qtras variables requirentes y necesarias de acuerdo con la directrices y necesidades de
Previsora S.A.

Para la gestion eficiente de este modulo por parte de las IPS, se desarrollara pedagogia mediante
capacitaciones, promocién, tutoriales, facilidad de uso en el aplicativo informatico via web y soporte
técnico oportuno y efectivo.

Como estrategia final se requiere soporte y apoyo técnico a los prestadores de servicios de salud
que presenten dificultad para con el descargue de los pagos realizados no descargados por parte de
las entidades reclamantes con el fin de que puedan obtener archivos depurados oportunos,
autogestionados y actualizados sobre el estado de sus reclamaciones.

2. Programacion de reuniones de aclaracion de cuenta

Para la automatizacion del agendamiento se dispondra en el aplicativo con acceso via web de un
programador de citas en linea y actualizado con la disponibilidad de fechas y horas de reuniones en
el mes, segun las indicaciones de cantidad de citas mensuales determinada por Previsora S.A. con
el fin de que el reclamante debidamente registrado pueda escoger la fecha y hora mas conveniente
o disponible y a su vez tener una capacidad de atencién mayor segun los requerimientos de los
reclamantes y las directrices de PREVISORA.

Calendario de reuniones:

Calendario Reuniones

Ll March 2022 ot dy
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Solicitud de reuniones:

Programador Reunion

INTIDAD: AEROSANIDID SA S

3. Alistamiento de actas de reuniones de aclaracién de cuentas

Previo al notificado por la IPS, un dia antes de la reunidn se realizara la actualizacion por parte del
técnico de cartera, quien a su vez genera el acta de la reunion, con el fin de ser entregada al
profesional médico con los valores y las observaciones que haran parte del proceso de revision.
Estas actas quedaran incluidas dentro del sistema del proveedor de auditoria de cuentas para que
una vez finalizada la reunidn y formalizada los resultados de éstas, dicha informacion esté lista para
ser gestionada y no sea necesaria su transcripcion.

4. Realizacion reuniones de aclaracidn de cuentas

Cuando la entidad asiste a las reuniones de aclaracidon de cuentas las cuales pueden ser virtuales o
en las instalaciones de la firma de auditoria de cuentas, la directora médica de la firma de auditoria
de cuentas asignard organizadamente a los profesionales que llevaran a cabo las reuniones
programadas para ese dia. A este profesional visualizara el acta de la reunidn si cuenta con la
autorizacion de acuerdo con su perfil y nivel de acceso, en donde deben quedar registradas todas
las observaciones y valores de las facturas revisadas dentro de la reunién. Al finalizar el proceso, el
Departamento de Cartera procederd en primera instancia a verificar la precision de valores,
recopilar las firmas y direccionar el acta con sus soportes para el tramite correspondiente. Las actas
seran debidamente formalizadas a través de las firmas de todos los participantes en esta reunion y
por parte de LA PREVISORA S.A. Una vez realizada dicha formalizacion, se debe iniciar el proceso de
gestion de dichas actas.
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Dentro de la funcionalidad de certificados el sistema permite generar las actas o notificaciones de
resultado de procesos como auditoria integral, respuesta y/o conciliacidn de las cuentas, entre
otras:

Senares;
GLINIGA SANTA SOFIA DEL PACIFIGO LTDA

CARAERA 47 NO, 302 BARAIO BELLAVISTA

2421880

BUENAVENTURA - WALLE CEL CAUCA

Bsunte:  Notficacen de glosaradioada AGS-GALI-186 cel mes de S021LUNG.
Corsa sk, yeo onvia
GARANTIA_CAL HET.

pex esta i 0
‘asuraciin rocbidh da CLIN CA SANTA SOFIA DEL PACIIGO LTOA y oresariodn s 1a DIREGGION DE SAMIDAD
oFL isAN, i

AADICADOAGS ~ ARDMES  VALORRADICADO  VALORGLOSA  VALORSINGLOSA

AGSCAUES  HOZUMO T EIAELI0 38217900 § 1414128300

Con o FOpORIo 05 Car cokerKIac ) 69 08 . BLOTEHTA ¥, COMO PS8LIESD D81 VUG, OGN S WG 3 SEGLT, 08
manecn condal e

Cordamerte,

—a

(CARLOS ARTURG RODRIGUEZ ROMERD
REPRESENTANTE LEGAL
CONSORCID AGS CONSULTING 2021

Todos estos certificados son enviados a los correos electronicos al momento de finalizacion del

proceso, y pueden ser consultados por la funcionalidad “certificados”.

5. Otras funcionalidades autogestionables por parte de la entidad reclamante:

La entidad podra descargar los certificados de agotamiento de cobertura que requiera de manera
automatica e inmediata, adicionalmente podra descargar reportes o informes de radicacion, cartas
de glosas por reclamacion o periodos definidos, entre otros reportes que estime conveniente la
aseguradora para ser visualizados por la entidad reclamante.

Asi mismo el prestador puede generar diferentes tipos de certificados, tales como certificado de
agotamiento de cobertura, entre otros, por medio del mddulo de certificados:
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6. Mddulo de PQRS

Las entidades reclamantes y las personas naturales podran también de manera telefonica,
presencial, redes sociales (WhatsApp) o por el aplicativo informatico institucional solicitar
peticiones, colocar quejas o hacer un reclamo, el sistema permitira verificar la trazabilidad y
términos para realizar esta gestidn y generara alertas cuando no sean solventados completa y
correctamente.

Modulo PQRS prestador:
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PQRS

s o ranscomon
(Pl cmiacs e T

Qe

Creacién de PQRS:

Creacion de PQRS

Tipo PQRS:
Seloccione.
Justiescion

pecrip

Adicionalmente, en la pagina 444 en el numeral 10 refiere en cuanto a los procesos y tiempos de
respuesta necesarios para el manejo integral de la atencidn de las indemnizaciones que:

Se realizaran las depuraciones de listados de cartera y realizacién de reuniones de aclaracion de
cuentas con Instituciones Prestadoras de Salud, Profesionales de Salud y Ambulancias y generacion
de estados de cartera de acuerdo con las necesidades actuales de la compania. Se realizara todo el
proceso de depuracion de cartera y realizacion de reuniones de aclaracion de cuentas con las
entidades reclamantes supliendo adecuadamente las necesidades actuales de PREVISORA con la
oportunidad e idoneidad técnica que requiere este proceso entre otras cosas.

En cuanto a los tiempos de respuesta definidos para:

Radicacién de siniestros

Validacion documental

Auditoria de procedimientos y liquidacién de cuentas (auditoria exprés e integral)
Atencidn de requerimientos para dar respuesta a entes de control internos o externos

mhwNe

Proceso de depuracion de listados de cartera, reuniones de aclaracion de cuentas con
entidades reclamantes / profesionales de la salud y reconocimiento de acuerdos.
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Respuesta

Este aspecto se subsana de acuerdo con las aclaraciones allegadas el 18 de marzo de 2022.

6. Generacidny remision de estadisticas, informes e indicadores
7. Tiempos de integracion y empalme

AGS Colombia S.A.S. se ajustara a lo definido por PREVISORA para los tiempos estipulados para
proceso detallado en esta propuesta, entre otras cosas y en consonancia a la seccién de Manejo
integral de |a atencion de indemnizaciones del documento de condiciones definitivas.

En cuanto al sistema de informacién en el numeral 4 de la pagina 447 refiere que AGS COLOMBIA
S.A.S. cuenta con un software especializado (Aplicativo informatico institucional) en auditoria
médica que contiene entre otros aspectos:

v Acceso de consulta al sistema via Web. (acceso al sistema via web con perfiles determinados
segln nivel jerarquico y grado de confianza permitido)

v" Sistema para autogestion por parte de los reclamantes (generacion automatica de depuraciones
de cartera, agendamiento de reuniones, descargue de informacién de pagos, objeciones, entre
otros). (el sistema permite que los reclamantes creen usuarios y claves dandoles un perfil
ajustado para la depuracion de cartera. Programacién y realizacion de reuniones de aclaracion
de cuentas y descargue de informacién de pagos, entre otras cosas)

Por lo anterior, se realizé de manera clara y detallada la descripcion de este médulo, incluyendo lo
que se describe en el modelo de atencidn solicitado por LA PREVISORA S.A., relacionado con los
procesos de autogestion a través de la pagina de la compafiia que se requiere implementar con los
reclamantes como son: consulta de reclamaciones (pagos, objeciones, aceptaciones), generacion
automatica de depuraciones de cartera, generacion automatica de agendamiento de reuniones,
generacion automatica de certificados de agotamiento de cobertura, entre otras funcionalidades.

2. SOFTWARE ESPECIALIZADO EN AUDITORIA MEDICA QUE INCLUYA ENTRE OTROS
ASPECTOS LOS PROCEDIMIENTOS DESCRITOS EN EL MANUAL TARIFARIO DE SOAT
DECRETO 2423 DE 1996

especiclizado en ouditoria médica que incluya entre otros aspectos los procedimientas descritas en el Manual Tarifario de SOAT Decreto 2423 de 1996 (-.)".

2) De acuerdo con lo establecido en el documento de condiciones, no se evidencia el cumplimiento ‘del siguiente requisito: “EL: PROPONENTE debe contar con un software

Con relacion al segundo NO CUMPLE, donde la entidad hace alusion a:

“De acuerdo con lo establecido en el documento de condiciones, no se evidencia el
cumplimiento del siguiente requisito: "EL PROPONENTE debe contar con un software
especializado en auditoria médica que incluya entre otros aspectos los procedimientos
descritos en el Manual Tarifario de SOAT Decreto 2423 de 1996 (...)".

Q)

PREVISORA
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Al respecto, es pertinente aclarar que:
En el numeral 4 de la pagina 447 en cuanto al sistema de informacién claramente refiere:

“AGS COLOMBIA S.A.S. cuenta con un software especializado (Aplicativo informatico institucional)
en auditoria médica que contiene entre otros aspectos: ampliamos lo requerido en los siguientes
términos:

v' El sistema informatico esta parametrizado y actualizado con las tarifas definidas en el
decreto 2423 de 1006 compilado en el Anexo 1 del decreto 780 de 2016, este contiene las
tarifas aplicables para los diferentes afios de prestacidn y estan ajustados segun el salario
minimo diario legal vigente de cada afio.

v Se encuentra ajustadas también las tarifas a las entidades reclamantes de las zonas
especiales definidos en el mencionado Decreto.

v" El sistema informatico institucional tiene la capacidad igualmente de homologar los
valores del Manual Tarifario CUPS a SOAT.

Respuesta:
Este aspecto se subsana de acuerdo con las aclaraciones allegadas el 18 de marzo de 2022.

En el numeral 4 de la pagina 15 en cuanto al sistema de informacién refiere que tendra:

v'  Parametrizacién y actualizacién de acuerdo a la fecha de prestacidn, Los procedimientos
descritos en el Manual Tarifario de SOAT Decreto 2423 de 1996, con capacidad igualmente
tiene la capacidad de homologar los valores del Manual Tarifario SOAT a CUPS.

v" En cuanto a la auditoria de reclamaciones en la hoja 8 refiere que en cuanto a Tarifas se
realizara Cruce de tarifas del Anexo 1 del Decreto 780 de 2016 (Manual tarifario SOAT),
medicamentos regulados o con tablas institucionales de valores maximos de
reconocimiento contra la fecha de prestacidn de servicios.

o Recordemos que el Decreto 2423 de 1996 quedo compilado en el Anexo 1 del
Decreto Unico Reglamentario de salud DUR 780 de 2016.

Respuesta:

De acuerdo con lo indicado respecto al numeral 4 de la pagina 15, validando la propuesta
entregada por el proponente, esta pagina no corresponde a lo que se menciona por parte del
oferente, por lo que no podemos manifestarnos frente a este punto.
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Finalmente, en cuanto al proceso de Auditoria de procedimientos y liquidacién de cuentas en la hoja

12 refiere que:

v" Numeral 8: Liquidacion de facturas:

v" Para este proceso se tendran en cuenta los precios, tarifas y valores estipulados
normativamente y de acuerdo con las indicaciones e instrucciones que sean dadas por la
PREVISORA, entre otras cosas.

Por lo anterior, es claro que se cuenta con un software especializado en auditoria médica registrado
ante la Direccion General de Derechos de Autor, que incluye entre otros aspectos los
procedimientos, tarifas y parametros necesarios para dar cumplimiento a lo descrito y requerido en
el Manual Tarifario de SOAT del Decreto 2423 de 1996. Con capacidad para procesar cualquier linea
tarifaria y de servicios de salud en el marco de la legislacidon colombiana, con total apego a las

disposiciones y parametros de la Organizacion Mundial de la Salud y con el cual se han atendido las
necesidades de nuestros clientes publicos (FOSYGA durante 11 afios y ahora ADRES en los ultimos 3
afos) y los privados MAPFRE Seguros, Mundial de Seguros y Previsora Seguros, como se evidencia
en nuestras certificaciones adjuntas al proceso.

En consecuencia, respetosamente solicitamos en los anteriores dos (2) aspectos tecnoldgicos del
Software, evaluar nuestra propuesta como “CUMPLE”, por dar estricto cumplimiento a los términos
establecidos en las condiciones habilitantes de la invitacion, teniendo en cuenta las anteriores
sustentaciones técnicas y juridicas.

Respuesta:

Teniendo en cuenta lo indicado en el numeral 8 de la pagina 444 de la propuesta, en el que se
indica que “Para este proceso se tendran en cuenta los precios, tarifas y valores estipulados
normativamente y de acuerdo con las indicaciones e instrucciones que sean dadas por la
PREVISORA, entre otras cosas.", para La Previsora S.A. con esta simple afirmacion no es posible
concluir que se cumple con este requisito. No obstante, con las respuestas enviadas el 19 de abril
de 2022, este aspecto quedo aclarado.

3. RECURSO HUMANO MINIMO REQUERIDO PARA LA EJECUCION DEL CONTRATO.

3) Tomando como muestra 6 de los 13 cargos en los ale se solicitd presentar las hojas de vida, las certificaciones de expel y los que dem n los estudios
realizados, se procedié a corroborar la Informacién para validar éstas. No fue posible validar la informacidn de Ia persona presentada para el cargo de Coordinador de Cartera. De
acuerdo con lo indicado en el pliego de condiciones en el numeral: “3.3.2 RECURSO HUMANO minimo PARA EL C () A S.A., e reserva el
derecho de verificar, cuando lo considere necesario, la inf que suminis Los sobre el personal requerido. (...) LA PREVISORA S.A. verificaré que la

iy por ELP 0 se ajuste o lo exigido en el documento de condiciones definitivas y su forma de evaluar es CUMPLE o NO CHMPLE , ademds se
reserva el derecho de confirmar la verocidad de dichas certificaciones “. (Subrayado fuera de texto.| g

Por ultimo, con relacién al “NO CUMPLE”, con relacién a la de la hoja de vida de la profesional
propuesta para el rol de Coordinadora de Cartera, donde la Entidad manifiesta que, (...) no es posible
verificar la validez de la informacion” nos permitimos precisar que:

1. Sibien la Entidad manifiesta que se reserva el derecho de verificar la informacidn contenida
en las certificaciones de la experiencia aportadas, no es menos cierto, que la carga de probar
esta informacion no esta en cabeza del proponente, de una parte, porque como oferente
partimos del principio constitucional de la buena fe con relacion a los documentos allegados

Péagina 15 de 110 FO-BIE-021-V1

*« s 2 o O O O O & ® O o ® o o o

La Previsora Compaiia de Seguros | Nit.: 860.002.400-2 | Linea de atencién al cliente y asistencia:
Desde celular: # 345 Linea nacional: 01 8000 910554, Bogota 601348 5757.

@ PreViSORA sEGUROS S.A. ) PREVISORA.SEGUROS (@) PREVISORASEGUROS () ®SomosPREVISORA — W W W.previsora.gov.co

LA PAEVISORA S A, Compata da Sagaras



ViaiLabo

LA PREVISORA SA, Compatia da Sagaros

PREVISORA

SEGUROS
No prometemos, aseguramos

por la profesional, sino que quien puede corroborar esta informacidn es la empresa que
expide esta certificacion, luego, ¢ Cémo puede nuestra Compariia conminar a la empresa a
que conteste las llamadas de la PREVISORA SEGUROS? No podemos coaccionar, forzar a la
Empresa MEDICAL S.A.S, para que atienda la llamada de la PREVISORA a una hora
determinada, pues esta empresa goza de plena autonomia salvo que lo hagamos a través
del ejercicio del derecho de peticién e informacidn, sin embargo, el tiempo no se ajustaria
para los que se requieren en el marco de este proceso.

Aunque compartimos plenamente la actividad de verificacion que realiza la PREVISORA
SEGUROS, no podemos asumir esta carga e inclusive bien puede aplicarse en este escenario
el principio general del derecho segtin el cual ad impossibilia nemo tenertur.

2. Ahora bien, aunque compartimos y resaltamos la decision de la PREVISORA SEGUROS S.A.
en su labor de verificar la informacion contenida en las certificaciones de experiencia de la
profesional en mencién, no puede desconocerse de una parte el principio constitucional de

buena fe, como tampoco que de acuerdo con el Cédigo General del Proceso en el articulo
244 dispone:

“DOCUMENTO AUTENTICO. Es auténtico un documento cuando existe certeza sobre la
persona que lo ha elaborado, manuscrito, firmado, o cuando exista certeza respecto de la

persona a quien se atribuya el documento.

Los documentos ptiblicos y los privados emanados de las partes o de terceros, en original

0 en copia, elaborados, firmados o manuscritos, y los que contengan la reproduccion de la

voz o de la imagen, se presumen auténticos, mientras no hayan sido tachados de falso o

desconocidos, seqgtin el caso. (negrilla y subrayado fuera del texto)

También se presumirdn auténticos los memoriales presentados para que formen parte del
expediente, incluidas las demandas, sus contestaciones, los que impliquen disposicion del
derecho en litigio y los poderes en caso de sustitucion.

Asi mismo se presumen auténticos todos los documentos que reunan los requisitos para ser
titulo ejecutivo.

La parte que aporte al proceso un documento, en original o en copia, reconoce con ello su
autenticidad y no podrd impugnarlo, excepto cuando al presentarlo alegue su falsedad. Los

documentos en forma de mensaje de datos se presumen auténticos.”

Cobra entonces importancia resaltar, de una parte, que la Entidad bien puede reservarse el derecho
de verificar la informacion y hacerlo de la manera que considere mas expedita o la que mayor
seguridad le brinde, pero en todo caso no puede este ejercicio sobrepasar el marco normativo que
sobre este aspecto como la presuncién de autenticidad de la que habla el Cddigo General del
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Proceso.

Si lo hiciera, seria por las razones objetivas que consagra la Ley, esto es, que haya sido tachado de
falso o desconocido, situacion que no se ha dado en este caso.

Dicho sea de paso, nuestra compafia es las mas interesada en que se pueda corroborar la
informacion , y precisamente aunque bien podriamos insistir en la presuncion de autenticidad y
sentar nuestra posicién para que la PREVISORA SEGUROS, privilegie estos mandatos
constitucionales y legales, lo cierto es que agotamos todas las posibilidades para llevar al pleno
convencimiento a la Entidad, que |a informacién aportada es real y autentica, por ello de manera
inmediata nos comunicamos al numero informado en el periodo de evaluacion con la persona
encargada por la entidad para validar la certificacion la doctora ANGELA MARCELA CUBILLOS,
representante Legal suplente (se aporta certificado de existencia y representacion legal para
corroborar esta condicién) de la empresa MEDICAL S.A.S , quien confirma la validez de la

informacion mediante, y que como apoyo probatorio se aportan los siguientes documentos:

A. Correo corporativo donde se confirma la veracidad de la informacién

B. Certificado de Existencia y Representacion Legal

C. Relacidon de la planilla de pagos de seguridad social de la profesional durante el tiempo
laborado con la informacion del dltimo sistema de informacion.

D. Certificacion notariada donde se constata la veracidad lo certificado en la certificacion de
fecha 02 de febrero de 2022.

Por todo lo anterior y ante las pruebas presentadas con la oferta y debidamente aclarados en el
presente oficio, respetuosamente solicitamos a la entidad que se tenga en cuenta un segundo
criterio de un comité evaluador que evalué conforme a las reglas previstas en los términos
establecidos en la Invitacion Abierta y otorga una calificacion de CUMPLE a la propuesta presentada
por AGS COLOMBIA S.A.S.

Cualquier inquietud al respecto con gusto sera atendida.
Respuesta:

Esta observacién no generd ningun efecto en la calificacion. Como se puede evidenciar este aspecto
se estableci6 como CUMPLE, en el informe de verificacion de requisitos habilitantes esto partiendo
del principio de la buena fe del proponente. No obstante, se deja como observacion general al
proceso de validacion realizado.

OBSERVACIONES REALIZADAS POR AGS COLOMBIA A LA PROPUESTA PRESENTADA POR
GRUPO MOK

OBSERVACION 1:
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Observacién No.1.

Revisada la oferta presentada por GRUPO MOK, con relacién al Sistema de Gestidn de Seguridad vy
Salud en el Trabajo, el cual de acuerdo con la Resolucion 0312 del 2019, en su articulo 17, debe
cumplir con los siguientes requisitos:

Articulo 17. Disefio e implementacion del Sistema de Gestién de SST para las
empresas de mas de cincuenta (50) trabajadores. El disefio e implementacion
del Sistema de Gestion de SST, para empresas de mas de. cincuenta (50)
trabajadores, clasificadas con riesgo 1, 11, I, IV & V. y las de (50) o menos
trabajadores con riesgo IV 6 V, podra ser realizado por profesionales en SST,
profesionales con posgrado en SST,; que cuenten con licencia en SST vigente y el
curso de capacitacion virtual de cincuenta (50) horas en SST, quienes igualmente
estan facultados para asesorar, capacitar, ejecutar o disefiar el Sistema de Gestién
de SST en cualquier empresa o entidad, sin importar la clase de riesgo, nimero de
trabajadores o actividad econdmica. : .

Asi las cosas, al respecto, en la Oferta presentada por GRUPO MOK, encontramos que:

1. No adjunto en la propuesta la politica de Seguridad y Salud en el Trabajo (SST), en las condiciones
normativas expresas que regulan este aspecto.

2. La fecha de expedicién de la politica de SST (16/09/2021) es diferente a la fecha de control de
cambios del documento (07/10/2021).

** No se evidencia que la policita de SST cumpla con lo establecido en el Decreto 1072 de
2015 en su ARTICULO 2.2.4.6.7: La Politica de SST de la empresa debe incluir como
minimo los siguientes objetivos sobre los cuales la organizacion expresa su
compromiso:

v Identificar los peligros, evaluar y valorar los riesgos y establecer los
respectivos controles.

v Proteger la seguridad y salud de todos los trabajadores, mediante la mejora
continua del Sistema de Gestion de la Seguridad y Salud en el Trabajo (SG-
SST) en la empresa; y

v Cumplir la normatividad nacional vigente aplicable en materia de riesgos
laborales.
Lo anteriores requisitos de Ley, no se encuentra acreditados en |la Oferta presentada por GRUPO MOK,
por ende, con relacién a este aspecto, solicitamos calificar como “NO CUMPLE”

RESPUESTA:

La observacion no es procedente toda vez que se encuentra que la Politica de SST aportada retne
las condiciones normativas.
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OBSERVACION 2:

Revisada la documentacion que el GUPO MOK aportd para la acreditacién del requisito ponderable,
no se evidencia que el registro adjunto (formato evaluacién de capacitacidn) tenga (acta, fotos,
relacion de participantes) de una actividad realizada al interior de la empresa del proponente
(capacitacién — actividad ludica — actividad recreativa) a su personal y NO se evidencia la
concientizacién al personal sobre la importancia de contribuir a la mitigacion de algin aspecto
ambiental.

Hay que resaltar que los términos de la Invitacién sefialé de manera taxativa e inequivoca en el ANEXO
No. 5 para la obtencién de 15 puntos que:

[..J el proponente deberd anexar un registro (acta, fotos, relacion de participantes) de una actividad
realizada al interior de la empresa del proponente (capacitacion - actividad lidica - actividad
recreativa) a su personal, donde se concientice de la importancia de contribuir a la mitigacion de algun
aspecto ambiental Dicho registro deberd contar con fecha no mayor a un afio y realizado antes de la
emision del presente documento de condiciones definitivas”

Dicho lo anterior, el registro adjunto adolece de estos requisitos resaltados anteriormente.

Notese que la PREVISORA que la relacién de los documentos que componen el registro, esto es; acta,
fotos, refacion de participantes, sobre capacitacion - actividad liddica - actividad recreativa, no son
excluyentes ni disyuntivos, es decir, que el oferente interesado en obtenerlos veria haber acreditado en
su totalidad cada uno de ellos.

Asi las cosas, solicitamos no otorgar puntaje alguno con relacidp a este criterio a la Oferta presentada

por GRUPO MOK.

RESPUESTA:

Q)

PREVISORA

SEGUROS
No prometemos, aseguramos

La calificacion al aspecto calificable “f..J e/ proponente deberd anexar un registro (acta, fotos,
relacion de participantes) de una actividad realizada al interior de la empresa del proponente
(capacitacion - actividad ludica - actividad recreativa) a su personal, donde se concientice de /a
importancia de contribuir a la mitigacion de algun aspecto ambiental. Dicho registro debera contar
con fecha no mayor a un afo y realizado antes de la emision del presente documento de
condliciones definitivas' , obedece a la obtencidon de un registro "anexar un registro” soporte de
actividades desarrolladas con el personal del proponente en temas ambientales, por lo que el
proveedor adjunto los registros (de folio 364 al folio 406) correspondientes a una capacitacion
relacionada con temas ambientales, motivo por el cual fue asignado el puntaje definido en el

aspecto calificable. Por lo anterior, mantenemos la calificacion asignada.

OBSERVACION 3:
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OBSERVACION No. 1

El numeral 3.1. 4 - GARANTIA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA describe las condiciones que debe
reunir dicha garantia de seriedad, sin embargo, no pasa inadvertido gue la entidad quiso hacer
énfasis en un aspecto sobre esta disposicién: A saber:

[-]
VIGENCIA: Sesenta (60) dias calendario contados a partir de la fecha de cierre del proceso.

[.]

Con la pdliza se deberd aportar el recibo de pago de la prima, expedido por lo compafiia
aseguradora. La no presentacion de la poliza junto con la propuesta O del recibo de pago
con fecha de recaudo anterior al de la audiencia de cierre, serd causal de rechazo (negrilla,
subrayado, resaltado idea propia)

Revisado el recibo de pago aportado por el GRUPO MOK, contenido en la oferta folio No. 137, se
evidencia que:

1. Elwvalor de la pdliza NO corresponde con el que se encuentra en el recibo de pago, pues en
este, se evidencia que el valor efectivamente pagado por: $1,864,517.00, mientras en que
la pdliza adjunta, el valor de dicha garantia es de: § 3.605.915.00, es decir que GRUPO MOK,
no pago la péliza de seriedad por el valor correspondiente.

2. La pdliza aportada por GRUPO MOK, NO CUMPLE, con la vigencia exigida pues, la vigencia
de esta es del 17/02/2022 al 17/05/2022, y de acuerdo con las modificaciones que sufrid el
proceso la fecha de cierre fue el dia 28 de febrero de 2022, luego, la pdliza que se aporte

debe estar vigente por lo menos hasta el 28 de mayo del 2022,

Dicho lo anterior, es claro que GRUPO MOK, no cumplié con lo solicitado en los términos de la
Invitacidn, pero ademas debe entenderse que la deficiencia en la vigencia de la pdliza se interpreta
como la no presentacion de la misma, por lo que respetuosamente solicitamos dar aplicacion a lo
preceptuado en los términos de referencia Capitulo V, Causales de rechazo literal 7, el cual reza:

“Cuando no se aporte con la propuesta la poliza de seriedad de la misma, en los términos
sefalados en este documento de condiciones definitivas.”

Asi las cosas, la oferta presentada por GRUPO MOK, NO CUMPLE con lo solicitado en el documento
de condiciones definitivas y sus respectivas adendas.

RESPUESTA:

Teniendo en cuenta la observacién, es pertinente aclarar que lo que no es objeto de causal de
rechazo es LA NO PRESENTACION DE LA POLIZA JUNTO CON LA PROPUESTA O DEL RECIBO
DE PAGO CON FECHA DE RECAUDO ANTERIOR AL DE LA AUDIENCIA DE CIERRE. Sin embargo,
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como el proponente lo observa, la péliza junto con su recibo de pago si fue presentada junto con la
propuesta.

Respecto al valor reflejado en el recibo de pago cabe resaltar que la garantia de seriedad de
la oferta solicitada, requiere que sea expedida a favor de entidades publicas con régimen
privado de contratacion, por lo cual no aplicaria la terminacion automatica por mora en el
pago de la prima y la revocacion unilateral, es decir, el seguro de cumplimiento no expira
por la falta de pago de la prima, por cuanto su finalidad es proteger el patrimonio y los
intereses de la entidad como en este caso es LA PREVISORA S.A. y la podliza se encuentra

vigente de acuerdo con el pantallazo adjunto.

Datos de la péliza

Vigente
Numero de poliza: 21-45-101361346 Numero de anexo: 0
Fecha de expedicion: miércoles, 16 de febrero de 2022 Ramo: CUMPLIMIENTO PARTICULAR
Asegurado: LA PREVISORA S A COMPARIA DE Tomador: GRUPO MOK COLOMBIA SAS
SEGUROS
Inicio de vigencia: jueves, 17 de febrero de 2022 Fin vigencia: martes, 17 de mayo de 2022
Valor total asegurado: $3.010.181.432,60

£ Consultar de nuevo

2. Teniendo en cuenta la observacién planteada respecto a la vigencia, es importante sefialar
lo establecido en el documento de condiciones.

BENEFICIARIO

LA PREVISORA 5.A. NIT. 860.002.400-2

AFIANZADO

En el cuerpo de la pdliza debera sefialarse el nombre o razén social de
la persona juridica, tal y como figura en el certificado de Existencia y
Representacion Legal, expedido por la autoridad competente, asi
como su nimero de identificacion.

En el caso de las formas asociativas proponentes debera indicarse,
ademds, el nombre y NIT de cada uno de sus miembros, tal y como
figura(n) en el certificado de Existencia y Representacion Legal,
expedido por la autoridad competente.

VIGENCIA

Sesenta (60) dias calendario contados a partir de la fecha de cierre del
proceso.

CUANTIA

Por un valor minimo equivalente al 109 del valor total del presupuesto
oficial.

AMPARO

El texto de la garantia debera indicar textualmente el namero, afio y
objeto del proceso que respalda.

FIRMAS

Deberd estar firmado por quien expide la garantia y por el
representante legal de EL PROPONENTE.
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La vigencia exigida es de sesenta (60) dias calendario contados a partir de la fecha de cierre
de proceso (28 de febrero de 2022), no segun la interpretacion que realiza el proponente de
noventa (90) dias, por lo cual la vigencia exigida para las garantias de seriedad de la oferta
deberian cubrir el periodo establecido entre el 28/02/2022 (fecha de cierre) y 28/04/2022.

Por lo anterior, la garantia presentada por GRUPO MOK si cumple con los terminos
establecidos, asi como la garantia de seriedad de la oferta presentada por AGS, la cual
establece un término hasta el 24/05/2022 y no como lo interpreta el mismo proponente
hasta el 28/05/2022.

(elelelolololelclelolo]lslele o] slelo ]+l ol sl ol ol ol o] o1 o] o1+
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OBSERVACION 4:

OBSERVACION No. 2.

A Folio No. 159 de la propuesta presentada por el GRUPO MOK, se aporta la carta de designacion
del responsable del 5G-55T, sin embargo, aunque en los términos de la invitacién no se estipuld que
se debia acompafiar con los documentos que acrediten que el profesional designado cuenta con la
formacidn y los requisitos de Ley, en especial lo del Decreto 1072 del 2015 en su Titulo 4 capitulo &
y a la Resolucidn 0312 de 2019, no es menos cierto que aun cuando no se hayan solicitado, es claro

que para realizar esta tarea la Ley exige unos expresos para la implementacion del SG-55T, requisitos
gque NO fueron aportados en esta oferta.

Asi las cosas, |a oferta presentada por GRUPO MOK, NO CUMPLE con lo solicitado en el documento
de condiciones definitivas y sus respectivas adendas.

RESPUESTA:

La observacién no es procedente, puesto que Unicamente es objeto de verificaciéon por LA
PREVISORA S.A. lo solicitado en el documento de condiciones definitivas, sus adendas y anexos.

OBSERVACION 5:
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OBSERVACION No. 3.

De acuerdo con las respuestas dada por la entidad con relacidn a las especificaciones técnicas y lo
establecido en la adenda No. 3, donde fue agregado el anexo No. 25. ASPECTOS TECNOLOGICOS,
se pudo evidenciar que en |a propuesta presentada por el proponente GRUPO MOK en los 462
folios, NO fue incluido el formato de requisitos tecnolégicos y se evidencia que en el periodo de
aclaraciones se incluyé dentro de la oferta:
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Ahora bien, teniendo en cuenta que los términos de condiciones establecen:

“EL PROPONENTE debe leer en su integridad el documento de condiciones definitivas.
Revisar con especial atencion a la informacién contenida en los capitulos de anexos y

formatos, asi como diligenciar estos ultimos, los cuales deben venir firmados por el
representante legal del proponente.”

“LA PREVISORA S.A., podra solicitar a LOS PROPONENTES aclaracion de las certificaciones o
la presentacion de los documentos que conduzcan a ello, conforme a lo establecido en el
documento de condiciones definitivas. En efercicio de esta facuftad, LOS PROPONENTES no

podrin adicionar, modificar o mejorar sus propuestas.”.

Ante las anteriores reglas establecidas de manera taxativa en los términos de condiciones,
respetuosamente solicitamos al comité evaluador dar cumplimiento a las mismas y tener en cuenta
que el anexo No. 25, no fue incluido dentro de la oferta inicialmente presentada por este
proponente, por lo cual se constituye una adicion a la oferta, en consecuencia, se encuentra
inmerso en lo preceptuado en Capitulo V, Causales de rechazo litera 11 el cual reza:

“Cuando no se cumpla con alguno de los aspectos juridicos, financieros, técnicos
habilitantes y/o obligatorias en los términos sefialados en cada uno de los numerales a
gue se haga mencion”.

Asi las cosas, la oferta presentada por GRUPO MOK, NO CUMPLE con lo solicitado en el documento
de condiciones definitivas y sus respectivas adendas.

RESPUESTA:

De acuerdo con esta observacion es pertinente indicar que lo subsanable es la prueba de todas las
circunstancias ocurridas antes del vencimiento del término para presentar ofertas, eso es lo que
implica la prohibicién de acreditar circunstancias ocurridas con posterioridad al cierre del proceso,
en este sentido lo que se subsana es la prueba y no la condicion habilitante.

Para efecto del analisis realizado por LA PREVISORA S.A, todos aquellos requisitos de la propuesta
que no afecten la asignacion de puntaje fueron solicitados y entregados en el término definido para
ello, teniendo en cuenta lo anterior el proponente cumple con lo establecido en los requisitos
minimo tecnoldgicos.
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OBSERVACION 6:

OBSERVACION No. 4.

Una vez analizado el informe de evaluacion de requisitos ponderables, donde la entidad otorga al
proponente 50 puntos por apoyo a la industria Nacional, evidenciamos con sorpresa que el oferente
aportd el documento en los siguientes términos:

ANEXD Mod FORMATO APOYO A LA INDUSTRLA NACTONAL

Paa efecton de la evaluackon del factor referido & los servicks en apoyo 8 la industria nacional, me permito
indicar el crigen de kos servicios ofrecidos asi:

Grigon dol Sarvicic Seloccionar ()

Semnvicics de origen Macional X

Incorporacion de servicios colembianos X <-J‘:|

En todo casa nos chligames 2 cumple y mantener @l ofrecimients reslzado en este documento en la
ejacucicin del contrat, en casa de resultar adjudicatancs, 5o pena de hacerme acreedor a las sanciones de
Iy comenmpladas en el contrats.

[MOTA: En caso de incluir dentra de mi oferta serdcios con incorporadén de servicics colomibinos,
garantizo que ne disminuing el porcentae de incorparaciin en la ejecuciin del cortrato)

Para constancia s firma a los 16 dias del mes ce Febrero del afio 2022,

FIRMA:

CARLOS FERMANDO GALVIS BAUTISTA
C.C. 5,743.206 C.C. de San Gil

GRUPO MOK COLOMBIA S.A.5.

NIT: B30.0:02.181-5

Teléfonos B2BIG00 Ext 2170

De acuerdo con lo anterior y a las condiciones de la invitacion, la entidad deberia optar por alguno
de los dos siguientes escenarios:

- Mo otorgar puntaje por este concepto a la propuesta del GRUPO MOK, toda vez que el
proponente no diligencid el formulario en debida forma con datos imprecisos, teniendo en
cuenta que solo se debia marcar una casilla de las dos disponibles. En consecuencia, se debe
evaluar con 0 puntos.

- Rechazar la propuesta del proponente segln la segunda causal de rechazo, toda vez que
presenta infoermacién imprecisa e induce a error a la PREVISORA S.A.:

“2. Cuando en la propuesta se encuentre documentos que contengan informacién imprecisa,
datos tergiversados, alterados o inexactos o que de cualquier manera no correspondan a la
realidad o induzcan a LA PREVISORA S.A., a error, para beneficio de EL PROPONENTE.”

RESPUESTA:

Su observacion no seréa tenida en cuenta debido a que el incentivo regulado por el articulo 151 del
Decreto 1510 de 2013 y el articulo 2 de la ley 816 de 2003 establecen los factores de evaluacion de
las ofertas o el privilegio al momento de adjudicar el contrato, esto no quiere decir que el oferente
sefiale solo uno de los aspectos a calificar, porque éste seglin su naturaleza o la del proceso, puede
cumplir con uno o mas, razén por la cual no puede ser motivo de no calificacién o de rechazo como
lo sugiere el proponente. Teniendo en cuenta que la regla se establecié para apoyar a la industria
nacional, a través de la contratacion en los factores de calificacion en el cual se asignan los 50
puntos a los oferentes nacionales, de acuerdo con la normatividad aplicable, por lo anterior resulta
pertinente la asignacién de puntaje por haber acreditado la condicién exigida.

Pagina 24 de 110 FO-BIE-021-V1

La Previsora Compania de Seguros | Nit.: 860.002.400-2 | Linea de atencién al cliente y asistencia:
Desde celular: # 345 Linea nacional: 01 8000 91 0554, Bogota 601348 5757.

@ PreViSORA sEGUROS S.A. ) PREVISORA.SEGUROS (@) PREVISORASEGUROS () ®SomosPREVISORA — W W W.previsora.gov.co



TS trCe s
[Pty

Vieitaoo

LA PREVISORA S.4, Compata de Sagaras

PREVISORA

SEGUROS

No prometemos, aseguramos

OBSERVACION 7:

OBSERVACION No. 5.

A folio 111 y 112 de |a propuesta presentada por este proponente, se puede evidenciar que ofrece
condiciones especificas de sus ofrecimientos ponderables y de sus tarifas propuestas de los servicios
de auditoria ofrecidos en la propuesta de la siguiente manera:

De acuverdo con la solicihed de PREVISORA SEGUROS, las siguientes son las alternafivas de cobro mensual:

PROCESO DE AUDITORIA DE SINIESTROS SOAT Y AP - TARIFA INTEGRAL

COSTC POR RECLAMO CUENTAS NUEVAS MAYORES O IGUALES A $500.000 (Incluye respueshas 5 25.349 IVA INCUIDC
par factura)
COSTO POR RECLAMD CUENTAS NUEVAS MENGRES A $500.000 520279 IVA INCLUIDD

IInchuys respusstas por factura)

Lo taifa inchuye los senicios de alenckin cal center 247, recepcidn v audiorn de reciomacionss, o costa de lamadas de audhofs teelenica [cetior, ocal v
a R

larga ditancia), o orchiva de los i an procesa, o ansparte de los reclkamacionss iquidedos pors page desde
SRUPD MG hacia PREVISORA SEGURDS. ampkac o ¥ de corlera y ouditona doble enfogue, Ni inglove gosles de

& anfiends por reciomociin. I 1ochum cobrada an und mima facha, por un MBMS KCIMants, comespondenta o un Snicsho-penona v pam diferantas
tereficiorios. Codo Sinkestng puede fener vorios reclomaciones, comepondienes 3 uno o varosreclomantes yio beneficiaros.

500 DE AUDITORIA MEDICA COMCURREMTE FARA SIMIESTROS SOAT ¥ AP - TARIFA INTEGRAL

COST0 FOR HORA 3 #0675 IVA INCLUIDOD

Se ofrece una boka de 3.778 horas mensuales

mgKo 4.4 PROCESO DE PAGO Y CONDICIONES DE LA PROPUESTA ECONOMICA

PROCESO DE PAGO

GRUPD MOK enviord, mensualments, a lo Asegurodons lo facturo de cobroe comespondente,

En cood 0N Cumpido de Conmato, Yo sea denfre de und mismo Vigencia o por renovecion del misred, las tanlas aqui

propuestas tendrdn un incremente anual del IPC comespondiente a los ditimes doce |12) meses de ejecucidn cerificado por el
DANE

COMDICIONES DE LA TARIFA

La presente propuesta iene uno vigencia de 40 (sesenta) dios contados a partir del 28 de Febrero de 2002

En coso de que se requiens gustes a los procesos oqui descitos por solichud de la aseguradora serd necesario revisar e
reajuste da ka tarlfa segin comesponda.

Todos o desarodos aoul propasstos estan incluldos dento da |as tafas presentadas, desarrolios adiclonales serdan wiglo de
ardlisis para revisiin de cobro adicional segun comespondo (Excepio ks actuaizocionss de ley que estaria inchuidas).

112

De acuerdo con lo anterior y a las condiciones de la invitacion, |a entidad deberia optar por alguno
de los dos siguientes escenarios:

- No otorgar puntaje por este concepto a la propuesta del GRUPO MOK, toda vez que el
proponente claramente esta condicionando la oferta econémica, por lo que no se puede
evaluar en igualdad de condiciones las tarifas propuestas entre las diferentes propuestas
presentadas, esto teniendo en cuenta las condiciones de ponderacion establecidas por regla
de tres para otorgar el respectivo puntaje. En consecuencia, se debe evaluar con 0 puntos.
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- Rechazar la propuesta del proponente segin literal 13 de las causales de rechazo, toda vez
que la propuesta del GRUPO MOK se encuentra inmersa en dicha causal de rechazo
sefialada taxativamente en el documento de condiciones CAPITULO V. CAUSALES DE
RECHAZO Y DE DECLARATORIA DE FALLIDO DEL PROCESOQ, literal 12, el cual reza:

“Cuando se presenten OFERTAS CONDICIONADAS. No podrdn sefialarse condiciones
diferentes a las establecidas en esta invitacion a proponer. En caso de que la propuesta
formule condiciones diferentes a las establecidas, no serdn tenidas en cuenta”

Asi las cosas, la oferta presentada por GRUPO MOK, debe ser rechazada segin lo establecido en el
documento de condiciones definitivas y sus respectivas adendas.

RESPUESTAS:

De acuerdo con la revision de su solicitud la oferta del oferente Grupo MOK, no se encuentra
condicionada, teniendo en cuenta que se hace referencia a modificaciones y/o adiciones en los
servicios a contratar actuales y que fueron planteados en el documento respectivo.

OBSERVACION 8:

OBSERVACION NO. 6
PROFESIONAL PROPUESTO PARA EL ROL DE GERENTE/ DIRECTOR DEL PROYECTO:

Para este rol, el proponente presenta a la profesional SANDRA LILIANA BECERRA BOLIVAR
identificada con cédula de ciudadania 52.469.671.sin embargo, es necesario resaltar que la Entidad
en los términos de referencia, en lo que concierne a la formacion, para este perfil segan la Adenda
N*4. La entidad requeria:

“Profesional en las siguientes dreas: Ingenieria Industrial y/o Administracién de Empresas
y/o Ingenieria de Procesos y/o Economia. Con tgrado en seguros y/o direccién de

operaciones y/o logistica y/o gestién de procesos y/o calidad y/o planeacién y/o gerencia

estratégica y/o dreas administrativas de lg salud y/o Administracion de salud y/o

administracion hospitalaria y/o auditoria en salud y/o gerencia de salud”,

Como se evidencia en el folio 245 de la propuesta presentada por el proponente la profesional
Sandra Liliana Becerra, acredita titulo de posgrado a nivel de especializacion en GERENCIA DE
PROYECTOS EN INTELIGENCIA DE NEGOCIOS, la cual claramente NO CUMPLE con los requisitos
exigidos por la entidad en la presente invitacion abierta, toda vez que la misma no se encuentra
incluida dentro de los posgrados permitidos por la entidad.

Ndtese gue la lista es de cardcter taxativo y restrictivo, es decir, es expresa y se limita UNICAMENTE
a las gue estan sefialadas; no admite otras, como asi lo quiere hacer el GRUPO MOK al acreditar
otro posgrado que NO est3 en dicha lista.

Si lo dicho anteriormente_no es cierto, trasladamos a la PREVISORA S.A., para que por favor nos
sefiale claramente el nombre del documento, fecha, literal o numeral, y nimero de pagina, donde
esté establecido que es ADMISIBLE este posgrado, de lo contrario, respetuosamente solicitamos

acogerse a lo que se plasmdé en los términos de condiciones de la invitacidn.

Asi las cosas, la oferta presentada por GRUPO MOK, NO CUMPLE con lo solicitado en el documento
de condiciones definitivas y sus respectivas adendas.

RESPUESTA:
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Se valido la especializacion en Gerencia de Proyectos en Inteligencia de Negocios, de acuerdo con
el SNIES y el pensum de la carrera, no obstante, es valida la observacion del proponente, por lo cual
se solicito la aclaracion o subsanacion de dicho perfil el dia 13 de abril de 2022.

OBSERVACION 9:

OBSERVACION NO. 7.

Adicional a lo mencionado, en el numeral 3.3.2 RECURSO HUMANO MINIMO REQUERIDO PARA EL
CONTRATO del documento de condiciones, la entidad establece en el parrafo 7 lo siguiente:

Mo obstante, para los cargos de director/gerente de proyecto, director medico, juridics, de tecnclogia y en
gereral los carges de coordinzcion del proceso. EL PROPONENTE debe adjuntar en su propuests los
dooumentos que se mencionan a continuacicen:

. Hoja de vida del personal
* Certificaciones que acrediten Iz experiencia
. Certificaciéin de estudios (diplomas yfo acta de grado y tarjeta profesional cuando requiera ejercer)

Para gue una certificacion de expenencia se considere valida, deberd cumplir |as siguientes condiciones:

30

En los soportes adjuntos por el proponente, no se evidencia que la profesional Sandra Becerra,
tenga su tarjeta o matricula profesional, por lo anterior se procedio a realizar la respectiva consulta
en la entidad reguladora de la profesién de ADMINISTRACION DE EMPRESAS en Colombia el
Consejo Profesional de Administracion de Empresas CPAE con el mumero de cédula de la
profesional y corroborar gue tuviera expedida su matricula profesional encontrandones con que la
profesional NO ha realizado el tramite de expedicion de la tarjeta profesional como se puede
evidenciar a continuacidn:|
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Consulta de Matriculados en Con S .
B capdadana con dentifcacin 52465671,

Profesional de Administracion de s

* Digite el campo de nimers =in puntos, comas o letras.

Tipe de ensulta:

Hurners

I I

Teniendo en cuenta lo expresado anteriormente, solicitamos a la entidad calificar como NO CUMPLE
a la profesional toda vez que la misma NO acredita la tarjeta profesional la cual es requisito para
ejercer con legalidad la profesidn en el territorio nacional segiin el articulo 4 de la ley 60 de 1981 Ia
cual establece lo siguiente:

ARTICULOD 42. Para ejercer la profesion de Ad ministrador de Empresas en el

territario de la Repdblica, se deberan Llenar los siguientes requisitos.

a) Titulo Profesional, expedido por institucion de educacion superier aprobada
por el Gobiermo Macional;

L) MEHRIEUIS Profesional, expedida por el Consejo Profesional de Administracion

de Emprasas.

RESPUESTA: Teniendo en cuenta lo establecido en el articulo 4° de la Ley 60 de 1981 la carrera de
administracion de empresas por exigencia legal, requiere para su ejercicio la Tarjeta Profesional
debidamente otorgada por el Consejo Profesional de Administracion de Empresas. Por lo anterior es
valida la observacion del proponente, solicitdndose la subsanacion o aclaracion el dia 13 de abril de
2022.

OBSERVACION 10:

Observacion No. 8
Finalmente, la entidad en los términos de referencia, en lo que concierne a la experiencia

profesional, para este perfil segin la Adenda N°4. La entidad requeria “Minimo cinco (5) afios de
experiencia como gerente, director o lider de procesos relacionados con el objeto de la presente
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invitacion.” Una vez validado los soportes laborales adjuntos, evidenciamos que el proponente
presenta la certificacidon laboral de Seguros Mundial del Estado, la cual acredita dos periodos y
cargos, presenta la certificacién laboral de aurora y de grupo MOK, una vez validada evidenciamos
que la unica certificacion gue relaciona los cargos exigidos por la entidad, es decir, “gerente,
director o lider” es la certificacion laboral de GRUPO MOK, la cual acredita tan solo 21 dias de
experiencia, por lo tanto la profesional NO CUMPLE con los requisitos de experiencia exigidos por
la entidad dado gue se debia acreditar 5 afios de experiencia especificamente y taxativa en los

cargos de gerente, director o lider.

Adicionalmente, se evidencia que la profesional NO acredita minimo los 5 afios de experiencia
solicitados, contados desde la fecha de grado (15/03/2017) a la fecha del cierre de la presente
invitacion pablica (28/02/2022), pues acredita: 4 afios, 11 meses y 13 dias, por lo anterior la
profesional NO CUMPLE con los requisitos exigidos en el documento de condiciones y adendas:

%/ PoLTECNICD
GRANCOLOMBIANG

F e e Cezd ¢

Sandra Liliana Beeerea Bolivar EL RECTOR

_'_._‘_,_,'__.'---‘_____‘7 Bogota D.C. marza 15de 2007

Por los puntos expuestos anteriermente, solicitames a la entidad calificar como NO CUMPLE a la
profesional propuesta por GRUPO MOK.

RESPUESTA:

PREVISORA
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La observacién no es pertinente. De acuerdo con lo requerido en el documento de condiciones
definitivas, sus adendas y anexos, especificamente el Anexo No. 9, el cual contiene los
requerimientos del recurso humano minimo, se establecié la experiencia a acreditar, la cual fue
validada segun las certificaciones allegadas junto con la hoja de vida, esto quiere decir que se
requeria experiencia laboral y no profesional como lo menciona el proponente.

OBSERVACION 11:

Observacidn No. 9

El proponente presenta a la profesional ERIKA VIVIANA URBANO CASTRO. Aunque la profesional
acredita mas de siete (7) afios de experiencia profesional en el cargo de DIRECTORA DE
OPERACIONES SOAT, esta profesional no acredita titulo de posgrado por lo que su hoja de vida no
podra ser tenida en cuenta, toda vez que su formacién NO se ajusta a lo solicitado en el documento
de condiciones ni sus respectivas adendas modificatorias para este perfil.

Por los puntos expuestos anteriormente, solicitamos a la entidad calificar como NO CUMPLE a la
profesional propuesta por GRUPO MOK.

RESPUESTA:

Esta hoja de vida no se tuvo en cuenta dentro de la verificacién técnica.
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OBSERVACION 12:

Observacion No. 10

Profesional presentada para el rol de COORDINADOR TECNICO: Para este rol, el proponente
presenta a la profesional VIVIANA RUIZ HERNANDEZ, identificada con cédula de ciudadania nimero
52.910.004, sin embargo, es necesario resaltar que la Entidad en los términos de referencia, en lo

que concierne a la Formacion Académica para este perfil segin la Adenda N°4, se requeria “Técnico
en criminalistica y/o carreras administrativas o afines”. Como se evidencia en el folio 253 de la
propuesta presentada por el proponente, la profesional cuenta con un técnico auxiliar de
enfermeria, por lo tanto, dicha formacion en enfermeria NO CUMPLE con lo requerido por la
entidad, por ende, |a profesional VIVIANA RUIZ HERNANDEZ no cumple con los requisitos minimos
exigidos por la entidad en la formacién académica de este perfil.

Por los puntos expuestos anteriormente, solicitamos a la entidad calificar como NO CUMPLE a la
profesional propuesta por GRUPO MOK.

RESPUESTA:

La observacién es pertinente, se solicitd la aclaracién o subsanacién de dicho perfil el 13 de abril de
2022.

OBSERVACION 13:
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Observacion No. 11

Profesional presentado para el rol de: COORDINADORES TECNICOS: Para este rol, el proponente
presenta al profesional JAHIDER GONZALEZ VILLARREAL identificado con cédula de ciudadania
namero 80.770.303, sin embargo, es necesario resaltar que |a Entidad en los términos de referencia,
en lo que concierne a la Formacién Académica, para este perfil segn la Adenda N°4, se requeria
“Técnico en criminalistica y/o carreras administrativas o afines.” Asi mismo, se evidencia que, en
el periodo de opservaciones, la empresa OIGAME solicité ampliar la formacién a nivel tecnolégicoy
la entidad ratificd qué: la formacion requerida era “Técnico en criminalistica y/o carreras
administrativas o afines”, como se evidencia a continuacion:

Formaclén Académica Coordinadores técnlcos: Reguerimos a la previsora permitir
profesicnales gue cuenten con formacion en nivel e tscnologe mejerande las
condiciones de formacién, ya gue la preparacion académica aporta en el proceso y las
responsabilidades a desempefiar,

RESPUESTA:
Dentro del anexa N, 9, especificamente para el cargo de coordinadores técnicos se requiere: Téonico
en ciminalistica y/o carreras administrativas o afines y particularmente con conecimiento en el

manejo de las reclamaciones de siniestros SOAT y Accidentes Personales, quienes deben brindar

Teniendo en cuenta lo expresado, es claro que, segin los términos establecidos por la entidad, el
tnico nivel académico vdlido y permitido para acreditar el cumplimiento en lo que concierne con
la formacidn académica es el nivel Técnico, por lo que NO se podra tener en cuenta los profesionales
que acrediten titulos a nivel profesional o tecndlogo para este perfil.

Como se evidencia en el folio 260 de la propuesta presentada por el proponente, la profesional
cuenta con titulo de pregrado a nivel profesional de ADMINISTRADOR DE LA SEGURIDAD Y SALUD
OCUPACIONAL. Teniendo en cuenta lo expresado anteriormente, aunque el titulo se encuentra en
las areas administrativas, el nivel de formacién NO es el requerido segin lo establecido en el
documento de condiciones y sus respectivas adendas. Por lo anterior, siendo objetivos con la
observacion dada a la empresa OIGAME, ratificamos que el profesional NO CUMPLE con los

requisitos exigidos para este perfil, por lo anterior, solicitamos a la entidad calificar como NO
CUMPLE 3l profesional JAHIDER GONZALEZ VILLARREAL.

RESPUESTA:

De acuerdo con la pregunta realizada por la empresa OIGAME, la cual indicaba: “Formacion
Académica Coordinadores técnicos: Requerimos a la previsora permitir profesionales que cuenten
con formacion en nivel de tecndlogo mejorando las condiciones de formacion, ya que la
preparacion académica aporta en el proceso y la responsabilidades a desempenar.”; La Previsora dio
como respuesta lo siguiente: “Dentro del anexo N. 9 especificamente para el cargo de
coordinadores técnicos se requiere: Técnico en criminalistica y/o carreras administrativas o afines y
particularmente con conocimiento en el manejo de las reclamaciones de siniestros SOAT y
Accidentes Personales, quienes deben brindar soporte técnico al equipo de operacion y a la
aseguradora respecto al tramite de reclamaciones de SOAT y Accidentes Personales y los procesos
incluidos en este.” Como se puede evidenciar en ninglin momento se estad negando la posibilidad
de adjuntar un nivel superior al requerido. Es por eso por lo que no vemos valida su observacion,
pues en ninguno de los perfiles se desmejora lo solicitado por Previsora.

OBSERVACION 14:
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Observacién No. 12

Profesional propuesto para el rol de: COORDINADORES TECNICOS: Para este rol, el proponente
presenta al profesional YAQUELIN CASTELBLANCO VELANDIA identificado con cédula de
ciudadania nimero 52.842.850, sin embargo, es necesario resaltar que la Entidad en los términos
de referencia, en lo que concierne a la Formacion Académica, para este perfil segin la Adenda N°4.,
se requeria “Técnico en criminalistica y/o carreras administrativas o afines”. Asi mismo, se
evidencia que en el periodo de observaciones la empresa OIGAME solicité ampliar la formacion a
nivel tecnolégico y la entidad ratificé que la formacién requerida era “Técnico en criminalistica y/o
carreras administrativas o afines.”

Formacidn Académica Coordinadores téenicos: Requerimos a le previsora permitir
profesionales que cuenten con formacidn en nivel de tecndloge mejorando las
condiciones de formacidn, ya que la preparacién académica aporta en el proceso y las
responsabilidades a desempefiar.

RESPUESTA:

Dentra del anexo N, 9. especificamente para el carge de coordinadores técnicos se requiere: Técnico
en eriminalistica /o carreras administratvas o afines y particularments con conacimiento en gl
mangjo de las reclamaciones de siniestros S0AT y Accidentes Personales, quienes deben brindar

Teniendo en cuenta lo expresado, es claro que, segtn los términos establecidos por la entidad, el
tnico nivel académico valido y permitido para acreditar el cumplimiento en lo que concierne con
la formacién académica es el nivel Técnico, por lo que NO se podra tener en cuenta los profesionales
que acrediten titulos a nivel profesional o tecnélogo para este perfil.

Como se evidencia en el folio 268 y 269 de la propuesta presentada por el proponente, |a profesional
cuenta con titulo de pregrado a nivel tecndlogo, obteniendo el titulo de TECNOLOGA EN
ASISTENCIA GERENCIAL y a nivel profesional de ADMINISTRADOR DE EMPRESAS. Teniendo en
cuenta lo expresado anteriormente, aunque los titulos se encuentran en las areas administrativas,
el nivel de formacidén NO es el requerido. Por lo anterior, siendo objetivos con la observacion dada
a la empresa OIGAME, ratificamos que el profesional NO CUMPLE con los requisitos exigidos para
este perfil, por lo anterior solicitamos a la entidad calificar como NGO CUMPLE al profesional
YAQUELIN CASTELBLANCO VELANDIA.

Q)
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RESPUESTA: De acuerdo con la pregunta realizada por la empresa OIGAME, la cual indicaba:
“Formacion Académica Coordinadores técnicos: Requerimos a la previsora permitir profesionales
qgue cuenten con formacion en nivel de tecndlogo mejorando las condiciones de formacion, ya que
la preparacion académica aporta en el proceso y la responsabilidades a desempeniar.”; La Previsora
dio como respuesta lo siguiente: “Dentro del anexo N. 9, especificamente para el cargo de
coordinadores técnicos se requiere: Técnico en criminalistica y/o carreras administrativas o afines y
particularmente con conocimiento en el manejo de las reclamaciones de siniestros SOAT y
Accidentes Personales, quienes deben brindar soporte técnico al equipo de operacion y a la
aseguradora respecto al tramite de reclamaciones de SOAT y Accidentes Personales y los procesos
incluidos en este.” Como se puede evidenciar en ninglin momento se estad negando la posibilidad
de adjuntar un nivel superior al solicitado. Es por eso por lo que no vemos valida su observacion,

pues en ningun se desmejora lo solicitado por Previsora.

OBSERVACION 15:
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Observacién No. 13

Profesional propuesto para el rol de: GERENTE DE TECNOLOGIA: Para este rol, el proponente
presenta al profesional EDIXON ENIVER MORALES QUINTERO identificado con cédula de ciudadania
namero 79.882.977, sin embargo, es necesario resaltar que la Entidad en los términos de referencia,

en lo que concierne a la experiencia, para este perfil segun la Adenda N°4 se requeria “Minimo cinco

(5) aiios de experiencia en proyectos informdticos.” Como se evidencia en el folio 221 de la
propuesta presentada por GRUPO MOK, el profesional Edixon Eniver Morales, acredita experiencia
con el mismo proponente GRUPO MOK COLOMBIA, sin embargo, en las funciones o actividades
realizadas por el profesional NO se muestran los proyectos informaticos, el cual es requisito en la
experiencia.

Por lo anterior y revisando la experiencia aportada por el oferente GRUPO MOK COLOMBIA del
profesional Edixon Eniver Morales, se establece que NO CUMPLE con los requisitos minimos
solicitados por la entidad, toda vezr que su experiencia se encuentra enfocada en la
implementacion de sistemas de informacion a nivel corporativo, a diferencia de los estipulado y
requerido por PREVISORA.

RESPUESTA:

Teniendo en cuenta la experiencia allegada con la hoja de vida, se tiene como resultado que la
misma se encuentra acorde con lo solicitado en el documento de condiciones definitivas, sus
anexos y adendas.

OBSERVACION 16:

Observacion No. 14

Profesional propuesto para el rol de DIRECTOR MEDICO: Para este rol, el proponente presenta ala
profesional CLAUDIA PATRICIA MORENO FLOREZ identificada con cédula de ciudadania ndmero
52.585.956, sin embargo, es necesario resaltar que la Entidad en los términos de referencia, en lo
que concierne a la formacion, requeria para este perfil segin la Adenda N°4:

“Profesional en medicina con postgrado y/o maestria y/o doctorado en auditoria en salud,
o médica y/o administracién de salud y/fo administracién hospitalaria y/o garantia y
calidad de servicios de salud.”
Una vez validada la documentacidn aportada por el proponente evidenciamos que el profesional
acredita titulo de posgrados a nivel de especializacidn en GERENCIA EN SERVICIOS DE SALUD, la
cual NO CUMPLE lo anterior teniendo en cuenta que el posgrado que acredita NO estd incluido

dentro de los posgrados permitidos por la entidad, |a entidad requiere de manera taxativa que el
profesional acredite posgrado en:

“auditoria en salud, o médica y/o administracion de salud y/o administracion hospitalaria
y/o garantia y calidad de servicios de salud.”

Por lo expresado anteriormente, solicitamos a la entidad calificar a la profesional como NO CUMPLE,
toda vez que como se puede observar en la adenda 4, la formacion solicitada para este perfil NO
tiene las indicaciones de afinidad con palabras como: “y/o Areas Afines”, como si aparece en los
otros perfiles como coordinador médico y/o Médico Auditor. Dicho lo anterior, ratificamos que la

profesional NO CUMPLE con los requisitos exigidos para el perfil de DIRECTOR MEDICO en lo gue
concierne a su formacign.
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RESPUESTA:

El posgrado es comparable y homologable a la de Administracion de Salud, esto sustentado en la
clasificacion del Sistema Nacional de Informacion de la Educacién Superior, SNIES.

Tal y como se puede evidenciar los programas de especializaciones, posgrados o maestrias pueden

ser nombrados de diferentes maneras por lo que es valida la especializacion en Gerencia en
Servicios de Salud de acuerdo con lo solicitado en el anexo N. 9.

-~ f
{#l Laeducacién i 18 | Sistema Nacional de Informacion
? es de todos Al EE de la Educacién Superior

MODULO DE CONSULTA DE PROGRAMAS DE EDUCACION SUPERIOR

Codigo SNIES del programa 6675

ESPECIALIZACION EN GERENCIA EN SERVICIOS
Nombre del programa DE SALUD

Estado Activo

Reconocimiento Alta calidad

Clasificacion Internacional Normalizada de Educacion — CINE F 2013 AC

Campo amplio Administracion de Empresas y Derecha
Campo especifico Educacion comercial y administracion
Campo detallado Gestion y administracién

Nucleo Basico del Conocimiento

Area de conocimiento Economia, administracion, contaduria y afines

Nucleo Bésico del Conocimiento - NBC Administracién

~» 5
fll La educacion ; I Sistema Nacional de Inform.
' es de todos Ripecicadion T de la Educacién Superio
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| .
I8 Laeducacién : i | Sistama Nacional de Informacién |
es de todos [zt de la Educacion Superior

MODULO DE CONSULTA DE PROGRAMAS DE EDUCACION SUPERIOR

Cadigo SNIES del programa 107886

Nombre del programa E;ESE’ES\AUZAC\ON EN ADMINISTRACION DE
Estado Activo

Reconocimiento Alta calidad

Clasificacién Inter i Nor i de ion — CINE F 2013 AC

Campo amplio Administracion de Empresas y Derecho

Campo especifico Educacion comercial y administracion

Campo detallado Gestion y administracion

Nucleo Basico del Conocimiento

Area de conocimiento Economia, administracion, contaduria y afines

Nucleo Basico del Conocimiento - NBC Administracion

..'r Iéi ggtégaacoign Mineducacién S N I ES | ststema Nacionat de informacien

dela Educacién Superior

OBSERVACION 17:
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Como se pudo evidenciar en las observaciones anteriores, se denota que el proponente GRUPO
MOK, NO CUMPLIO con los requisitos ni sustanciales ni formales exigidos en el documento de
condiciones definitivos y sus respectivas adendas, prueba fehaciente desde la presentacién de la
propuesta donde se exigian los siguientes requisitos minimos:

CAFITULO I
DE LAS PROPUESTAS

21 PRESENTACION DE LAS PROPUESTAS

Las propucstas deben enwiarse via email o comeo cledronico a ka direcdon de comeo ya informada, en
|:'> forma digital en dos (2] archivos en formako PDF asit

1.~ El primer archive debera contener los documentos habilitantes, debidaments foliado y con su respectiva
tabla de contenide

2.- El segundo archivo debard contener los aspectos callficables ¥ una contrasefia para su accsso, la cusl
sera revelada por parte de EL PROPOMENTE unicamente en I3 audiencia de ceme.

El proponente GRUPO MOK, presentd un unico archivo/documento, incluyendo de manera
desordenada los requisitos habilitantes y ponderables, sin las formalidades requeridas, asi como fue
completando su oferta en el periodo de evaluacion, vulnerando asi, el principio de igualdad con los
proponentes que presentamos los documentos y anexos requeridos por Previsora en las
condiciones definitivas para la presentacién de propuestas.

Realizando una lectura al detalle de forma clara se establece en las causales de rechazo que las
propuestas que no cumplan con alguno de los aspectos obligatorios sefialados en los términos. Por
lo tanto, la propuesta del GRUPO MOK debe ser rechaza al no cumplir lo obligatorio del NUMERAL
2.1. PRESENTACION DE LAS PROPUESTAS, con base en el numeral 11 del CAPITULO V.:

“CAPITULO V. CAUSALES DE RECHAZO Y DE DECLARATORIA DE FALLIDO DEL PROCESO.
11. Cuando no se cumpla con alguno de los aspectos juridicos, financieros, técnicos
habilitantes y/o obligatorias en los términos sefialados en cada uno de los numerales a que
se haga mencion.”

Adicionalmente, el correo de la propuesta del GRUPO MOK, fue enviado al destinatario:
adriana.garcia@previsora.gov.co, de la Sra. ADRIANA MARCELA GARCIA QUIROZ. La propuesta no
fue enviada a las dos (2) direcciones de correo electrénico enunciadas en los términes de la

invitacid n:

1.16.1. CIERRE DEL PROCESO ¥ PLAZO PARA LA PRESENTACION DE LAS PROPUESTAS
El presente proceso se cerrard e dia sefalado para el efecto en el numeral 1.20 CRONOGRAMA DEL
PROCESO y las propuestas deberdn ser presentadas o enviadas via email @ las siguientes direcciones de
correa electronico;
contrataciomi previsars Gov.cn; ana nepina @ previsor, qov.oo

RESPUESTA:

.

Respecto a la primera observacion realizada, es importante aclarar que lo dispuesto en el
documento de condiciones definitivas es para seguridad y facilidad de los proponentes, sin
embargo, segun la naturaleza de la empresa a presentar propuestas o del proceso en si mismo, se
puede evidenciar que las mismas pueden ser de gran tamafo o por diferentes motivos los oferentes
deciden enviar sus propuestas por diferentes medios dentro del correo electronico. Por lo anterior
se puede evidenciar la recepcion de la oferta dentro de la fecha y hora sefialada en el documento
de condiciones definitivas. Resulta importante resaltar que, de aceptar la observacion aplicaria el
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rechazo tambien para la oferta presentada por AGS, toda vez que la oferta fue presentada por
medio de un link, mecanismo distinto al establecido dentro de las reglas del proceso.

PROPUESTA AGS COLOMBIA S.AS - INVITACION ABIERTA No. 002 de 2022

L ) & - ves
licitaciones@agsamericas.com 19
Para contratacion; @ ANA MARIA OSPINA 28/02/2022

CC  cdrodriguez@agsamericas.com; ' lcardenas@agsamericas.com

Proponente: AGS COLOMBIA S.A.S

Referencia: INVITACION DE MERITOS No. 002 de 2022.
Folios: 532 (documentos habilitantes)

teléfono: 3124525892

Direccién: Cr 682 No. 19 - 16 — Cr 45 No. 101 -10
Correo: Licitaciones@agsamericas.com

Agradecemos de ante mano la confianza de LA PREVISORA SEGURQOS S.A_S, estamos convencidos que apoyaremos y
acompafiaremos a la Compaiiia en los propésitos misionales y organizacionales con la mas alta calidad, eficacia y eficiencia.

A continuacién nuestro Link de descarga de los documentos habilitantes:

Opcion No. 1 - https://we.tl/t-ILVERFOMBD

Muchas Gracias

Respecto a la segunda afirmacion es importante resaltar que tal y como se muestra en el acta de
cierre del proceso publicada, se evidencia que la propuesta de GRUPO MOK fue enviada al correo
de contratacion@previsora.gov.co tal y como se demuestra en el pantallazo adjunto y de esta
manera se conocid su propuesta en debido tiempo.
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Remision oferta Invitacion Plblica 002 - 2022 - GRUPO MOK - PREVISORA SEGU...

&Gl ]
Ana Cruz Cortes <ana.cruz@grupomok.com> AR
Para ADRIANA MARCELA GARCIA; © contratacion 28/02/2022

@ Respondid a este mensaje el 28/02/2022 13:08.
Mensaje enviado con importancia Alta.

Algunos contactos que recibieron este mensaje no suelen recibir correo electrénico de ana.cruz@grupomok.com. Por qué esto es
importante

Apreciados Sefiores, buenos dias

Dando alcance a lo solicitado en el asunto de la referencia, en cumplimiento del cronograma establecido y
encontrandonos en términos legales, a continuacion adjunto documento de oferta y anexos solicitados para
atender la solicitud de Invitacion Publica 002-2022 para “contratar la auditoria concurrente, médica, técnica,
documental y juridica de los reclamos presentados a nivel nacional, tanto por personas naturales como juridicas,
que afecten los amparos de las pdlizas de los ramos de Seguro Obligatorio de Accidentes de Transito — SOAT y
Accidentes Personales, expedidas por la Compafiia.”

Por el peso de la informacidn y sus anexos enviaos los siguientes LINK de acceso:

OBSERVACION 18:

Observacién No. 16

Para los proveedores que tengan contratos vigentes con PREVISORA S.A., la evaluacién de los
indicadores financieros debera cumplir los siguientes requisitos:

La informacion del valor de los contratos en curso serd suministrada por la Gerencia de Contratacion de LA
PREVISORA S.A. previo a la etapa de evaluacion de las propuestas. El valor correspondiente a la vigencia
fiscal actual corresponde al valor del contrato estimado para el ano 2022,

Segun lo anterior, solicitamos respetuosamente sea suministrado por la Gerencia de Contratacion,
la informacién del valor de los contratos en curso, teniendo en cuenta lo estipulado en el documento
de condiciones acerca de la evaluacion de los indicadores financieros para proponentes que tienen
contratos vigentes con la entidad.

RESPUESTA:

De acuerdo con el documento de condiciones definitivas el dia 04 de marzo de 2022, se le envio al
area correspondiente el siguiente detalle:

El valor del contrato estimado para el afio fiscal 2022 es de $1,176,370,829

OBSERVACION 19:
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Observacién No. 17

Revisando el documento de “Ampliacion No. 2. — Licitacién Previsora 2022", se percibe que fue

modificado tiempo después del lunes 07 de marzo, especificamente el 8 de marzo:

5. Heja e wids v soportes biana Fockipuez

El documento publicado “Ampliacién 2” fue modificado el 08/03/2022, tiempo después del plazo
limite para la etapa de recibo de documentos de aclaraciones solicitadas, segin el cronograma
establecido en la dltima Adenda. Se solicita respetuosamente, no se tenga en cuenta esta
documentacion aportada por GRUPO MOK, de lo contrario, se solicita entonces garantizar
transparencia en el proceso y publicar el respectivo correo electrdnico con el remitente, asunto, dia,
hora y documento adjunto en el que sea aclarado que esta documentacién “Ampliacion 27, fue
enviada a la entidad antes del 07/03/2022, fecha limite para el recibo de documentos de
aclaraciones solicitadas. Tal como lo hizo |a entidad en el acta de cierre para comprobar la entrega

de propuestas:

contratacion@orevisoragoveo FRemision oferta vitacion PUoeca 0.

@aoﬂ oferta Invitacion Publca 002 - 2022 - GRUPO MOK - PREVISORA SEGUROS
v

| v et =
Agreciadon Sobcre, tumses sl

o ke Ingate, .
- 2072 pars “contratar ls msbtria corcuments, e ica, ticrics, docrreral y (Urndica de ko seciares cresettaco:  shvl nacons, anto por
pervaras ratursies com furkicar, que slecten ot amgancs e s pébaat da ot ramos de Seguro Cbiigatono de Acciferte: e Trirato - SOAT y Accodertes Pericrales, expecisas por i Compafis.”

e ol pewn o o informaciony 2 eenss erenncs o gserner LINK d accass
mm‘.'mxlu!.nn.u‘!lx‘-mmmuﬂicm'z:unhnﬂulH

Swiasns

Defiverec

RESPUESTA:
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Respecto a la afirmacion realizada en cuanto a que la aclaracion o subsanacion fue extemporanea,
es necesario indicar que ésta fue recibida el dia 07/03/2022 tal como se evidencia en el pantallazo
del correo adjunto, por lo cual se encontraba en término para subsanar o aclarar su propuesta.
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RV: SUBSANACION Y ACALARACION INV ABIERTA 002-2022

G >
Ana Cruz Cortes <ana.cruz@grupomok.com> 919 &
Para @ ANA MARIA OSPINA 7/03/2022
CcC Carlos Galvis Bautista

@ Mensaje reenviado el 7/03/2022 16:32.

Amplliacion informacion licitacion Previsora.pdf o
POF 5 MB

Buenas tardes Ana Maria
Gracias por la comunicacion, adjunto me permito complementar la propuesta con los siguientes documentos:

e Anexo 025 de aspectos tecnologicos diligenciado y firmado por nuestros representante legal.
e Anexos complementarios a las manifestacion del documento principal

De este modo esperamos dar alcance a lo solicitado, en caso de requerirse cualquier aclaracion adicional
estaremos atentos.

Saludos,

Al validar el pantallazo en donde se indica por parte de AGS que este documento fue modificado, es
importante aclarar que una vez descargado el documento por parte de Previsora, éste se carga a
una carpeta compartida mediante la cual todos los miembros del equipo verificador y comité
evaluador tiene acceso, por lo que esa fecha de modificacion se debe a revisiones posteriores que
se realizaron al documento al interior de la compafia y no del proponente.

OBSERVACION 20:
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Observacién No. 18

Teniendo en cuenta las Asistencias Médicas y de Vehiculo que ofrece y presta el proponente GRUPO
MOK COLOMBIA a diferentes Aseguradoras de SOAT, y su importancia en el core-business de la
misma, represefitando en sus EEFF para el 2020 mas de 18.000 millones, solicitamos
respetuosamente a la PREVISORA S.A., aclararnos las argumentaciones juridicas y técnicas por las
cuales se entiende como libre de inhabilidades y conflictos de interés, si la misma compafiia
presenta casos de juez y parte al momento de realizar la auditoria médica de reclamaciones
derivadas de accidentes de transitos, que pudieran— o tienen — una relacié n directa contractual con
diferentes prestaciones de asistencia médica y de auto realizadas por la misma compariia GRUPO

MOK.

20, Ingresos ordinarlo:

Aslstencia al vehioulo
Asisiencla Médica Inte

Auditoria de cuentas medicas (SOAT)

Total

|y Otros (TRAVEL)

Ailo 2020 Afio 2019
7.018.609 6,008.707

656 69

17.974.137 18.555.161
—003.404 28,540,938

Adicionalmente a lo anterior, la misma compafiia tiene en su grupo empresarial una compariia para
la prestacidn de servicios de salud, lo que incrementa los posibles escenarios de inhabilidad y

conflictos de interés que tiene este proponente para realizar la auditoria médica demandada.

HEGISTHO ACTIM - PHESTADORTS

PRESTADORES

Rt
Casuly chadadania: OC
Caculy meiranerin:CE

Codipn o Prestadar
Msiiibi dil Prastador
[Clses e Frestacior
Dirsccion

Talarancs}

Fux

Comsn Elsctrtnice
Razcn Sacial

{51 conoce algun dato digitelo para hacer més especifica la corsulka, de lo contraric de dic en #uscar para ver todes los registras.

\Farmularic que permiz la COMSULTA =n =l Registra Especial de Prestadares d= Servicks de Salud - REFS.

PACIDAD HEDIDAS DE SEQURIDAT SAMCIONES

Wi _| ia7aiae -A

Frivarin

1100137346

- foi]

5. GRIIPD MOK 5.A.5.
Irettyriones - [F5
L34 & 8o 13 42 OF 102

BIEIEI

IgabgrLpamak com
% CRLIPD MOK 5.A.5.

Lagal
] Abanciin Prasisdoe
Facha da nueripeis

It ormnacion de la base
erwicin de Salud con

techa

DI10630

de o

BALTIETA
| Cardcter Territorial

Facha ds Vancimiank= 0280530

Tasentales ¢ st

aves de las Entidades Depar
e cortes mates 37 de marze de

2027 {13143

| Erpresy Socinl el Patari |

de Sabud, 0 ba cual se electia e registro de s Pressadores de
1

RESPUESTA:
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Teniendo en cuenta la naturaleza de la observacién se requirio el veintiocho (28) de marzo de 2022
a GRUPO MOK el cual present¢ las siguientes aclaraciones:

(..)"GRUPO MOK COLOMBIA SAS, dentro de su objeto social presta servicios de asistencia
médica internacional con una trayectoria en el mercado de mds de veinte arios, como
prestador directo de estos servicios a través de la tarjeta de asistencia en viajes MOK
TRAVEL ASSIST y proveedor de asistencia al viajero para reconocidas Compafiias
Aseguradoras y Bancos, como beneficio adicional en pdlizas de vida y tarjetas de crédito.
Debe precisarse que este servicio es de tipo asistencial y no es una pdliza de seguro, ni
producto a fin.
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El objeto del servicio de asistencia en viajes es proporcionar, entre otros, servicios de
asistencia médica, juridica y personal unicamente en casos de EMERGENCIAS en el
transcurso de un viaje internacional, orientados a la asistencia primaria en viaje de
eventos subitos e imprevisibles donde se haya diagnosticado una enfermedad o condicion
médica clara, comprobable y aguda que impida la normal continuacion de un viaje, siendo
el ambito territorial de prestacion del servicio el internacional.

Por tanto, no existe ninguna relacion entre el servicio detallado y el objeto de la invitacion a
ofertar, siendo este ultimo la prestacion de servicios de auditoria y liquidacion de siniestros
de SOAT de la PREVISORA o cualquier otra Compania Aseguradora autorizada para operar
el SOAT, al ser exclusivamente el objeto del servicio, la auditoria de los servicios médicos
brindados por los prestadores de servicios de salud a la victimas de accidentes de transito
ocurridos dentro del territorio nacional y brindados en el territorio nacional, que cuentan
con cobertura médica a través del sequro obligatorio de accidentes de transito SOAT,
siendo expreso en la regulacion normativa del SOAT que para ser beneficiario debe ocurrir
el accidente de transito en el territorio Colombiano.

b) En lo referido a la asistencia a vehiculos, nada tiene que ver con SOAT, ya que como bien
lo establece la norma, el SOAT es un seguro de caracter obligatorio cuyo fin es asegurar la
atencion de las victimas de accidentes de transito que sufren lesiones corporales y muerte.
Dentro de sus coberturas no se contempla la asistencia a los vehiculos, por lo cual no existe
ninguna relacion de los servicios de asistencia mecanica, de grda, ignicion, despinche o
conductor elegido con las coberturas reconocimiento y pago de los servicios de salud,
indemnizaciones y gastos derivados de accidentes de transito cubiertos por el SOAT, al ser
su objeto exclusivamente, asequrar la atencion, de manera inmediata e incondicional, de las
victimas de accidentes de transito que sufren lesiones corporales y muerte, y no
establecerse ninguna cobertura para los vehiculos involucrados.

AFIRMACION No 2: Frente a |a afirmacion consistente en que “la misma compania tiene en
su grupo empresarial una compafiia para la prestacion de servicios de salud, lo que
incrementa los posibles escenarios de inhabilidad y conflictos de interés que tiene este
proponente para realizar la auditoria técnica demandada’, tenemos las siguientes
consideraciones:

En primer lugar, el hecho de que MOK sea la sociedad controlante de la IPS GRUPO MOK
no tiene ninguna incidencia, ni puede tenerla, debido a que son dos personas juridicas
diferentes, que no pueden equipararse o entremezclarse. En pocas palabras, en tratindose
filiales y subsidiarias, la ley “le[s] permite a esta[s] actuar y desempeniarse en la vida juridica
con independencia de sus socios, como gestora de una actividad economica autonoma y
duefia de su propio destino”.
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Ahora bien, la sociedad IPS GRUPO MOK fue creada con la finalidad de potencializar la
prestacion de servicios de asistencia en viajes ofertada dentro del portafolio de servicios de
GRUPO MOK, encontrandose habilitada para la prestacion de servicios médicos de
consulta externa en medicina general en la modalidad intramural y telemedicina.

Por ello la IPS GRUPO MOK, no presta servicios de URGENCIAS, procedimientos, ni
imagenes diagndsticas, al no contar con esta habilitacion de servicios, ni tener la
infraestructura fisica que permita la prestacion de servicios diferentes a Telemedicina, como
se evidencia en las imagenes siguientes que dan cuenta de los servicios habilitados y sus
modalidades, asi como de la capacidad instalada que refiere la habilitacion de servicios.

En este orden de ideas, la IPS GRUPO MOK se encuentra imposibilitada de desempenar
cualquier actividad que tenga relacion con las situaciones que constituyen un siniestro, al
amparo del SOAT, y por lo tanto la PREVISORA o cualquier aseguradora nunca recibiran
reclamacion alguna por este concepto.”(...)

En consecuencia y de acuerdo con las explicaciones y aclaraciones efectuadas por Grupo MOKk la
observacion no resulta pertinente.

OBSERVACION 21:

Observacion No. 19

Una vez evaluado el puntaje maximo de los 100 puntos por concepto de “servicios adicionales” dado
al proponente GRUPO MOK, solicitamos respetuosamente se nos aclare cémo se realizaron estos
calculos de forma objetiva y bajé que criterios se establecieron como suficientes para otorgar el

maximo puntaje.

Procesos para

MAYOR CONTEMCION DEL

GASTO

= hplieasisn de gloss par MVC
para MAOS,

~ Auditoria midica documental
3507 con doble enfoque.

+ Defimicitn de sinlestre ipo can
base an diagnéstics Vs
procedimiertas.

+ SMS Tormader psliza aviss
siniestro.

Procesos adicionales
SERVICIOS

¥ Rkencién siniestros
mediante WhatsApp para
AP yfo PN, kinea ripida.

+ Linea call certer para PORS.
+ Imtegracién con Certimail

para natificaciin
ehectrdnica.

Menor tiempo de
AUDITORIA

+ Constitucion  de
Reserva 4 dias
calendaric

+ Definicién
Documental
dias calendaric

< Liguidacion
Expess: 11 dias

+ Constanda de

RESPUESTA:

De acuerdo con los servicios adicionales propuestos, se tuvieron en cuenta aquellos que no hacen
parte de los servicios solicitados en el documento de condiciones definitivas de caracter habilitante
y obligatorio siendo once (11) los ofrecidos por Grupo MOK 'y sélo tenidos en cuenta nueve (09).
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OBSERVACIONES DE GRUPO MOK A AGS

OBSERVACION 1:

A. Incumplimiento del requisito dispuesto en el numeral 4 del acapite 3.1.13

Politica de Seguridad vy Salud en el Trabajo.

La sociedad AGS no allegd documento en el cual constara la politica de seguridad y
salud en el trabajo. En la pagina 71 de la propuesta de AGS, esta sociedad se limité a

consignar lo siguiente:

POLITICA DE SEGURIDAD Y SALUD EN |- S20i80:SSTROLO0T |

Version:

EL TRABAJO Fecha: 21/01/2022
CONTROL DE CAMBIOS
VERSION | DESCRIPCION DEL CAMBIO FECHA

1 ‘Se crea la politica de salud ccupacional para el PS0. 03/05/2008
Se re define la politica de SST acorde a los requerimientos del decreto)

2 |1o72de 2015. 10/082018

3 Se incluye el compromiso del COPASST en la ejecucion del SG-S5T | 05/0172017
=& incluye la fecha de elaboracion dentro del formato.
Se revisa la Politica y se evidencia cumplimiento acorde a los 020

4 requerimientos del decreto 1072 de 2015. 22018
Se re define la politica de SST acorde a los requerimientos de la norma|

5 IS0 45001: 2018. 04172018

5 Se revisa la Politica y se evidencia cumplimiento acorde con los| 1500112020
requerimientos del Decreto 1072 de 2015 y la norma 150 45001: 2018.

7 Se revisa la Politica y se evidencia cumplimiento acorde con los| 2810172021
requerimientos del Decreto 1072 de 2015 y la norma IS0 45001: 2018

3 Se revisa la Politica y se evidencia cumplimiento acorde con los) 210112022
requerimientos del Decreto 1072 de 2015 y la norma IS0 45001: 2018

Nétese que lo exigido por el Pliego de Condiciones es lo siguiente:
3.1.13 SISTEMA DE GESTION EN SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO

Junto con su propuesta, EL PROPOMENTE y los integrantes o miembros de las formas asociativas
proponentes deberan presentar los siguientes documentos:

4. Copia de la politica de Seguridad y Salud en el Trabajo firmada por el Gerente o Representante

Legal de EL PROPONENTE y cada uno de sus integrantes cuando el mismo sea un Consorcio o una
Unién temporal.

Pues bien, aun cuando se observan consecutivos sobre los supuestos cambios que se

han realizado de la politica en comento, lo cierto es gue la politica no se incluyd en la

« e o @
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propuesta, evidenciando a las claras el incumplimiento del requisito habilitante

consignado en el numeral 3.1.13. de las Condiciones Definitivas.

RESPUESTA:

La observacion no es pertinente. Verificada la oferta se evidencia que la Politica si fue aportada y
relne las condiciones normativas.

OBSERVACION 2:

B. Incumplimiento de los requisitos establecidos en el numeral 3.3 - Capacidad

teécnica.

Previo a detallar cada uno de los multiples incumplimientos, por cierto latentes, de las
exigencias dispuestas en este numeral, debe decirse que, en términos generales, AGS
se limita a realizar una certificacién propia, donde indica que cuenta con la capacidad
técnica requerida en cada uno de los requisitos, sin aportar ningun documento o soporte
gue permita su demostracion. Notese ademads que las paginas 34 hasta la 99 del Pliego
de Condiciones fueron insertadas textualmente dentro de la propuesta®, e incluido el
paginado de las hojas del documento original. Las adendas 3, 4 y 5, también fueron
insertadas, no siendo demostrable para la Entidad contratante la idoneidad de su

capacidad técnica que cumpla los fines del contrato a adjudicar.

Por otro lado, AGS se vale de estandares y pautas que no son aplicables, o que no tienen
relacion con el ramo SOAT (que es precisamente el objeto principal de la invitacion a
proponer). La Entidad debe evaluar la gravedad de este yerro, de cara a que las

reclamaciones presentadas durante los afios 2020 y 2021 para el amparo de SOAT
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ascendieron a 801.149, mientras que para el mismo periodo se recibieron apenas 6.085

reclamaciones relacionadas con el amparo de APS,

Se vera como es que las consideraciones gue se acaban de plasmar, vy las que se
pondran de presente a continuacion, demuestran fehacientemente la falta de idoneidad

del contratista para ejecutar las actividades objeto de la licitacion.

1. Incumplimiento de los requisitos establecidos en el numeral 3.3.1 -

EXPERIENCIA TECNICA HABILITANTE DEL PROPONENTE

La Adenda Ne 3" modificé parcialmente esta seccion del Pliego de Condiciones

original®, estableciendo que la experiencia técnica habilitante de los proponentes

se acreditaria de la siguiente manera:

“3.3.1. EXPERIENCIA TECNICA HABILITANTE DEL PROPONENTE

EL PROPONENTE debera presentar maxime cuatro ((4) certificaciones de contratos ejecutados o en
ejecucion en donde la sumataria de las mismas se acredite por lo menos diez (10) afios de experiencia

especifica en la atencion de reclamaciones de los ramos de SOAT y Accidentes Personales a la fecha
de cierre del proceso.

Se requiere particularmente gue para el Ramo SOAT se cuente minimo con el 90% y maximo con el
95% de la experiencia minima requerida.
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En caso tal que EL PROPONENTE allegue mas de cuatro (04) certificaciones en la propuesta, LA
PREVISORA 5.A tendra en cuenta para su evaluacion las cuatro (04) primeras certificaciones foliadas
en orden ascendente. En caso de que estas no cumplan con los requisitos antes sefalados o presenten
inconsistencias de forma o de fondo, se solicitara aclaracion al proponente, quien debera responder
dentro de los términos fijados para tal fin.

Las certificaciones deben cumplir con las siguientes condiciones:

1. Cuatro (4} certificaciones cuyo objeto debe ser el de auditoria de cuentas de los ramos de SOAT y
Accidentes Personales contener las actividades indicadas las cuales deben referir servicios objeto de
este contrato.

2. No se aceptaran certificaciones expedidas por el mismo PROPONENTE.

3. La sumatoria de los valores totales de las certificaciones a acreditar debe ser igual o superior al
valor del presupuesto del presente proceso. En caso de contratos en ejecucion, el valor que se tomara
serd el correspondiente a la prorrata del tiempo de gjecucion de este.”

De los requisitos citados en precedencia resulta fundamental hacer énfasis en

dos aspectos:

1. Los proponentes acreditaran que cumplen con la experiencia requerida
mediante maximo 4 certificaciones, que permitan dar cuenta de 10 afios
de experiencia en atencion de reclamaciones de los ramos SOAT vy
Accidentes Personales, v que, se cuente con la experiencia minima
requerida del 90% (108 meses de experiencia) o hasta del 95% (114 meses

de experiencia) en lo que concierne exclusivamente al ramo SOAT.

2. La sumatoria de los valores totales de las 4 certificaciones allegadas
deben ser iguales o superiores al valor del presupuesto del proceso de

invitacion, es decir, iguales o superiores a $30.101.814.326,00.

De manera adicional, es menester anotar que el Pliego de Condiciones establece

que:
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“En caso de que EL PROPONENTE presente certificacion de experiencia en

Consorcios o Uniones temporales, solo se tendra en cuenta la experiencia de

quien presente |a propuesta a este proceso, de acuerdo con su participacion en

dicho Consorcio o Unién temporal.

Si algun contrato de los aportados como experiencia fue ejecutado bajo la

modalidad de Consorcio o Unién Temporal u otra forma asociativa, el valor

facturado que debe informar EL PROPONENTE sera el correspondiente al

porcentaje de participacion que hubiere tenido en los mismos, el cual debera

estar relacionado en la certificacién expedida por la entidad contratante.”®

(Subrayado fuera del texto original).

Con base en los requerimientos establecidos por Previsora para acreditar la

experiencia técnica habilitante, ha de traerse a colacién lo establecido en la

pagina 102 de la propuesta de AGS, referente a las certificaciones allegadas al

proceso para surtir tal acreditacién:
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Al revisar de manera detallada las certificaciones allegadas por esta compafiia,
se observa que las 4 primeras certificaciones no acreditan que AGS cumpla con
la experiencia técnica exigida. Lo anterior encuentra fundamento en que, de las
4 primeras certificaciones, solo 2 de ellas dan cuenta de contratos cuyo objeto
cobije reclamaciones de los ramos SOAT. A continuacién, nos permitimos

mostrar el analisis que deriva en tal conclusion:

(i) Sobre la Certificacion No. 1 allegada por AGS (Contrato N. 19-

03)

El Contrato N. 19-03 suscrito entre el CONSORCIO BENEFICIOS -AGS
COLOMBIA- y PREVISORA S.A COMPARIA DE SEGUROS inicié el 11 de abril de
2003 y finalizé el 25 de junio de 2007; es decir, el contrato tuvo una duracion de

51 meses.

Al momento del celebrar el contrato, las partes pactaron que el objeto de éste
seria el de brindar “servicios de auditoria médica (Documental y presenciall de
los reclamos presentados a nivel nacional, tanto por personas naturales y
Jjuridicas, que afecten los amparos de gastos médicos de las pdlizas de los ramos
personas y seguro obligatorio de accidentes de transito, expedidas por LA

PREVISORA COMPANIA DF SEGUROS.” Por ende, mediante la certificacion de
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dicho negocio juridico, se tiene que AGS logra acreditar la experiencia en
atencion, tanto de reclamaciones del ramo SOAT, como en la atencién de

reclamaciones del ramo de Accidentes Personales.

MNotese gue, en este caso, AGS hacia parte del Consorcio con una participacion
del 55% en el contrato, razon por la cual, en virtud de lo establecido en el punto
3.3.1 de las Condiciones Definitivas, ha de tenerse en cuenta que la experiencia
de AGS debe ser proporcional al porcentaje de participacion en el contrate (55%).
En ese entendido, el tiempo acreditado en este contrato es de 20.55 meses y no

de 51 meses.

Finalmente, no sobra sefialar que dentro de las obligaciones del contrato estan
relacionadas exclusivamente a uno de los cuatro amparos cubiertos por el SOAT
(gastos medicos), por lo gue tuvo un alcance mucho menor que el objeto de Ia
invitacion a ofertar que hace referencia a los amparos de las pdlizas SOAT,

haciendo referencia a todos ellos.

(i)  Sobre la certificacion No. 2 allegada por AGS (Contrato N. 47-

09).

Péagina 50 de 110 FO-BIE-021-V1

La Previsora Compaiia de Seguros | Nit.: 860.002.400-2 | Linea de atencién al cliente y asistencia:
Desde celular: # 345 Linea nacional: 01 8000 91 0554, Bogota 601348 5757.

@ PreViSORA sEGUROS S.A. ) PREVISORA.SEGUROS (@) PREVISORASEGUROS () ®SomosPREVISORA — W W W.previsora.gov.co

TS trCe s

Vieitaoo

LA PREVISORA S.4, Compata de Sagaras



:2;2)

PREVISORA

SEGUROS
No prometemos, aseguramos

El Contrato M. 47-09 suscrito entre AGS COLOMEIA- vy la PREVISORA S.A.
COMPARNIA DE SEGUROS inicié el 5 de mayo de 2009 y finalizé el 15 de enero

de 2011: es decir, el contrate tuvo una duracion de 21 meses.

Al momento del celebrar el contrato, las partes pactaron que el objeto de éste
seria el de “Realizar el servicio de Auditoria de los reclamos presentados a nivel
nacional, tanto por personas naturales como juridicas, que afecten el amparo de
gastos médicos de polizas de los ramos de personas y seguro obligatorio de
accidentes de transito SOAT, expedidas por la Compania”™. Por ende, mediante
la certificacion de dicho negocio juridico, se tiene que AGS logra acreditar la
experiencia en atencién, tanto de reclamaciones del ramo S0AT, como en la

atencion de reclamaciones del ramo de Accidentes Personales.

Aqui, como respecto del objeto de la primera certificacion, las obligaciones del
contrato estan relacionadas exclusivamente a uno de los cuatro amparos
cubiertos por el SOAT (gastos médicos), por lo que tuvo un alcance mucho menor
que el objeto de la invitacién a ofertar que hace referencia a los amparos de las

polizas SOAT, haciendo referencia a todos ellos.
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(iii) Sobre la certificacion Neo. 3 allegada por AGS (Oferta Mercantil

del 07 de diciembre de 2005).

El contrato suscrito entre AGS y el Consorcio FIDUSYGA inicio el 7 de diciembre
de 2005 y finalizo el 31 de diciembre de 2011; es decir, el contrato tuve una

duracion de 74 meses.

Al momento del celebrar el contrato, las partes pactaron que el objeto de éste
seria el de realizar la “Auditoria técnica, econamica, médica y juridica de las

reclamaciones por los beneficios con carge a la subcuenta ECAT vy las

solicitudes de recobro por medicamentos Mo POS y por fallos de tutela y otros
eventos expresamente aprobados por el CN555 y demdas reclamaciones por

otros beneficios con cargo a la subcuenta de solidaridad y compensacion, que

se presenten por los distintos actores del Sistema General de Seguridad Social

en Salud ante el FOSYGA". (Destacado intencional).

En este caso, se tiene que AGS logra acreditar solamente |la experiencia en la
atencién de reclamaciones del ramo de Accidentes Personales puesto gue, al

verificar el objeto del contrato, y las obligaciones en &l consignadas, se denota
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que el objeto del contrato no se relaciona con la experiencia en atencion de

reclamaciones del ramo SOAT.

El enfoque de |a auditoria difiere significativamente de este ramo en especifico,
puesto gue para los sinfestros de La Subcuenta ECAT del FOSYGA -hoy ADRES,
la validacion realizada es principalmente médica, siendo este apenas un aspecto
del universo objeto de una reclamacion SOAT. Bien es sabido que, en la auditoria
de reclamaciones SOAT, se debe analizar el siniestro de manera integral, sin
dejar de lado el aspecto médico, determinando ademas la existencia y validez de
las polizas gue se pretenden afectar asi como la cobertura del accidente, razdn
por la cual es fundamental contar con un modelo de deteccién de fraude el cual
permita identificar a tiempo situaciones que eviten reconocimiento y pago de lo

no debido.

En este punto es importante hacer notar que, como se desarrollara mas adelante,
AGS no cuenta con la experticia, v ni siguiera con el software suficiente para
estas validaciones, toda vez que su participacion y experiencia en |la auditoria de

siniestros de accidentes de transito se limita al amparo de gastos médicos (lo

cual se detalla en las certificaciones 1 y 2 de su propuesta) el cual es solo 1 de
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los 4 amparos que cubren las polizas SOAT y que son el objeto de contrato de la

presente invitacion.

En virtud de lo expuesto se tiene que AGS, mediante la certificacion No.3,
acredito 74 meses de experiencia que son unicamente aplicables a la atencion
de reclamaciones del ramo de Accidentes Personales: por ende, dicho tiempo no
debe contarse dentro del porcentaje de experiencia minima requerida por
PREVISORA S.A (90%) en lo que respecta a la atencién de reclamaciones del

ramo SOAT.

(iv) Sobre la Certificacion No. 4 allegada por AGS. (Contrato con el

Consorcio FISALUD)

El contrato suscrito con FISALUD inicié el 20 de marzo de 2001 y finalizo el 14

de diciembre de 2005; es decir, el contrato tuvo una duracion de 58 meses.

Al momento del celebrar el contrato, las partes pactaron que | objeto de éste
seria el de realizar la “Revision integral y evaluacién de las reclamaciones

presentadas por personas naturales y juridicas a FISALUD, con cargo a los
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recursos de la Subcuenta de Seguro de Riesgos Catastroficos y Accidentes

de Transito, (---)".

Teniendo como primera consideracion que el Consorcio FISALUD se encontraba
encargado de la administracion de los recursos del FOSYGA®™, a partir del objeto
del contrato, se tiene que AGS logra acreditar solamente la experiencia en la
atencion de reclamaciones del ramo de Accidentes Personales puesto que, al
verificar las obligaciones consignadas en el contrato, ellas no se relacionan con

la experiencia en atencién de reclamaciones del ramo SOAT.

En virtud de lo expuesto, con la certificacién No. 4 AGS acredité 58 meses de
experiencia que son Unicamente aplicables a la atencién de reclamaciones del
ramo de Accidentes Personales. Por ende, dicho tiempo no debe contarse dentro
del porcentaje de experiencia minima requerida por Previsora (90%), en lo que

respecta a la atencién de reclamaciones del ramo S0AT.
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Segun el analisis realizado en precedencia, de las 4 primeras certificaciones
entregadas por AGS en su propuesta, se configura un escenario en el que dicha
compafiia no logra acreditar que cumple con la experiencia técnica habilitante
establecida en el numeral 3.3.1 del Pliego de Condiciones. Ello en el entendido
de que las dos certificaciones, relacionadas con la atencidén de reclamaciones

del ramo SOAT, no alcanzan el periodo minime exigido por Previsora (108

fape—

ViaiLabo
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meses). Para confirmarlo, nos permitimos mostrar el siguiente cuadro:

Certificacion | Duracion del Suscripcion en | Experiencia técnica | Aporte para el
allegada en Contrato (en Modalidad de | acreditada segun el 90% de
la propuesta meses) Consorcio o ramo. experiencia
de AGS uT minima en
SOAT.
Certificado | 51 (2055 si se | 51 Accidentes 51 meses
No. 1 tiene en cuenta Personales y SOAT
participacion en
st el Consorcic)
S.A
Certificado | 21 NO Accidentes 21 meses
No. 2 Personales y SOAT
PREVISORA
S.A
Certificado | 74 NO Accidentes 0 meses
No. 3 Personales
OFERTA
COMERCIAL
Certificado | 58 NO Accidentes 0 meses
MNo. 4 Personales
FISALUD

e o o o 0 © ©® & ® o 0o o
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Total aporte de la experiencia dentro
Ramo SOAT:

72 meses

En consecuencia, es evidente que AGS no cumple con la experiencia técnica
habilitante, segun los parametros establecidos en el Pliego de Condiciones,
puesto que de los 108 meses de experiencia que debieron acreditarse para el

Ramo SOAT, apenas se acreditaron 72 meses,

Cabe aclarar gue el analisis realizado solo tuvo en cuenta las primeras 4
certificaciones, toda vez que la Adenda No 3" establecio, de manera especifica,
gue en caso gue alguno de los proponentes allegara mas de 4 certificaciones en
su propuesta, la Previsora solo tendria en cuenta para su evaluacion las 4
primeras certificaciones foliadas en orden ascendente. Por lo tanto, aun cuando
AGS allegé en su propuesta 7 certificaciones, no resulta plausible acudira los 3

restantes con el fin de acreditar la experiencia técnica habilitante.

Sin perjuicio del limite prenotado, vale la pena mencionar que, aun bajo el
supuesto de que se evaluaran el resto de las certificaciones allegadas por AGS,

esta comparfia sigue sin cumplir con los requisitos de experiencia técnica
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habilitante. A continuacion se realizara el analisis que permite sostener la

anterior afirmacion:

(i)  Sobre la certificacion No. 5 allegada por AGS (Contrato N. 94-

07).

El Contrate N. 94-07 suscrito entre AGS COLOMBIA- v Previsora inicio el 3 de
agosto de 2007 y finalizé el 15 de abril de 2009, Es decir, el contrato tuve una

duracion de 21 meses.

Al momento del celebrar el contrato, las partes pactaron que el objeto de éste
seria el de prestar el "Servicio de auditoria médica de los reclamos presentados
a nivel nacional, tanto por personas naturales y juridicas, que afecten los
amparos de gastos médico de las pdlizas de los ramos de personas naturales y
juridicas, que afecten los amparos de gastos médicos de las pdlizas de Los ramos
de personas y segurce Obligatorio de Accidentes de Transito, expedidas por la

PREVISORA S.A. COMPANIA DE SEGUROS".
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Por ende, mediante la certificacion de dicho negocio juridico, se podria pensar
gue AGS logra acreditar la experiencia en atencién, tanto de reclamaciones del
ramo SOAT, como en la atencién de reclamaciones del ramo de Accidentes
Personales. Lo anterior sin perjuicio de que las obligaciones del contrato estan
relacionadas exclusivamente uno de los cuatro amparos cubiertos por el SOAT,

por lo gue tuvo un alcance mucho meneor que el objeto de la invitacion a ofertar.

(i)  Sobre la certificacion No. 6 allegada por AGS (Contrato ADRES-

CT0262-2020).

El contrato ADRES-CTO262-2020 suscrito entre ADMINISTRADORA DE LOS
RECURSOS DEL SISTEMA GEMNERAL DE SEGURIDAD SOCIAL EN SALUD y AGS inicio
el 27 de julio de 2020 y finalizé el 30 de junio de 2021. Es decir, el contrato tuvo

una duracion de 11 meses.

Las partes pactaron que el objeto de éste seria el de “Prestar los servicios para
desarrollar las actividades relacionadas con la revision y verificacion de los
requisitos que deben cumplir las reclamaciones por servicios de salud derivados

de accidentes de transite con vehiculos no identificados o no asegurados con

poliza SOAT, eventos catasiroficos de origen natural, y eventos terroristas,
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presentados por las entidades reclamantes a la ADRES en el marco del proceso

de verificacién, reconocimiento y giro que adelanta la Entidad”. (Se destaca).

En consecuencia, AGS logra acreditar solamente la experiencia en la atencién de
reclamaciones del ramo de Accidentes Personales puesto que, al verificar las
obligaciones suscritas entre las partes, resulta palmario que el objeto del
contrato no se relaciona con la experiencia en atencion de reclamaciones del
ramo SOAT. Nétese que el mismo objeto aclara que son reclamaciones no

aseguradas con paoliza SOAT.

En virtud de lo expuesto, se tiene que AGS acredité 11 meses de experiencia que
son Unicamente aplicables a la atencion de reclamaciones del ramo de
Accidentes Personales. Consecuencialmente, dicho tiempo no debe contarse
dentro del porcentaje de experiencia minima requerida por PREVISORA S.A

(90%) en lo que respecta a la atencion de reclamaciones del ramo SOAT.

(iii) Sobre la certificacion No. 7 allegada por AGS (Contrato con

MAPRE S.A).
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El contrato suscrito entre MAPRE 5.A vy AGS inicié el 1 de diciembre de 2009 y

finalizo el 31 de marzo de 2012, Es decir, tuvo una duracion de 41 meses.

Al momento del celebrar el contrato, las partes pactaron que el objeto de éste
seria el de “Prestar a MAFPFRE los servicios de auditoria de cuentas y auditoria

médica concurrente para los ramos de: accidentes personales, riesgos laborales

(ARL) y polizas de salud.” (Subrayas intencionales).

En este caso, respecto del objeto del contrato, se tiene que AGS logra acreditar
solamente la experiencia en la atencion de reclamaciones del ramo de
Accidentes Personales puesto que, al verificar las obligaciones suscritas entre
las partes, se denota que el objeto del contrato no se relaciona con la experiencia

en atencion de reclamaciones del ramo SOAT.

En virtud de lo expuesto se tiene que AGS, mediante la certificacion No.7,
acreditéd 41 meses de experiencia que son unicamente aplicables a la atencion
de reclamaciones del ramo de Accidentes Personales. Asi pues, dicho tiempo no
debe contarse dentro del porcentaje de experiencia minima requerida por
PREVISORA S.A (90%) en lo que respecta a la atencién de reclamaciones del

ramo SOAT.
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Del analisis de los certificados No. 5, 6 y 7 se concluye que, incluso si
PREVISORA tomara en cuenta dichos contratos para acreditar la experiencia
técnica requerida, se tendria que AGS NO cumple con este requisito, puesto que
solo la certificacion No. 5 acredita la experiencia en atencion, tanto de
reclamaciones del ramo SOAT, como en la atencién de reclamaciones del ramo
de Accidentes Personales. De lo anterior se tendria que de los 72 meses que si
se lograron acreditar como experiencia técnica en el ramo SOAT (Certificacion
Mo. 1y 2) se le podrian sumar los 21 meses de |a certificacién No. 5. Sin embargo,

ello daria un total de 93 meses (cuando el requerido es de 108 meses).

RESPUESTA:

Para la verificacion de experiencia del proponente solo se tuvieron en cuenta las cuatro primeras
certificaciones y en consideracién al porcentaje de participacion certificado en el primer contrato.

Al tener en cuenta las cuatro certificaciones, en las dos primeras se certifica la experiencia en
accidentes personales, por lo que cumple con la experiencia minima requerida para este ramo.
Igualmente, al sumar la experiencia de las cuatro certificaciones cumple con la experiencia requerida
para Soat.

OBSERVACION 3:

2. Incumplimiento de los requisitos establecidos en el numeral 3.3.2 -

RECURSQ HUMANOQ MINIMO REQUERIDO PARA EL CONTRATO

La Adenda No. 3'* modificd el numeral 3.3.2 del Pliego de Condiciones, en lo que

respecta al Recurso Humano Minimo Requerido. En la Adenda se dispuso que:
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4. Se modifica ¢ numeral 3.3.2. "RECURSO HUMANO MINIMO REQUERIDO PARA EL
CONTRATO",

3.3.2 RECURSO HUMANO MIMIMO REQUERIDO PARA EL COMTRATO

EL PROPONENTE seleccionado deberd asignar los recursos y perfiles necesarios para cumplir con el
objeto contractual, sin embargo, deberd adjuntar con su propuesta las hojas de vida y las
cetificaciones de experiencia de los recursos humanas minimas con bos cuales ejecitard el contrato
v que se relacionan en el ANEXO NO 9.

EL PROPONENTE debe aportar las hojas de vida con soportes completes del gerente del preyecto,
directores y/o coordinadares, con relacion a los demaés profesionales y personal, EL PROPONENTE
debera entregar las hojas de vida dentro de los 10 dias habiles siguientes a la adjudicacion del
proceso, todos los perfiles anteriormente descritos se avalardn para que cumplan con e perfil
solicitado, al inicio y durante la vigencia del contrate.

Métese que en la propuesta presentada por AGS, especificamente en la seccién
“Recurso Humano Minimo Regueride” (Folios 178-347), la Compafia entregé la
documentacion exigida en el requisito 3.3.2 del Pliego de Condiciones. En ella se
incluyeron las hojas de vida del personal, certificaciones gue acrediten la experiencia y
certificaciones de estudios (diplomas y/o acta de grado v tarjeta profesional cuando
requiera ejercer). Ahora bien, de manera adicional la Companiia anexé, por cada uno de
los cargos a asignar, una “Carta de Compromiso™ en la que los trabajadores
manifestaron ineguivocamente su voluntad de asumir un cargo especifico, en caso de

gue AGS resultara adjudicataria del contrato.

Sibien las Cartas de Compromiso Laboral anexadas por AGS no constituyen un requisito
dentro de los establecidos en el Pliego de Condiciones, no puede ignorarse que las
mismas representan una declaracion de voluntad que, bajo gravedad de juramento,
indican de manera inequivoca la prestacion del consentimiento por parte de los

trabajadores de AGS para que su hoja de vida v demas soportes del perfil profesional
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sean entregados a Previsora, con el fin de ejercer un cargo especifico -y ninguno otro-

dentro del personal humano requerido en la Invitacion abierta 002-2020.

Respecto de las Cartas de Compromiso Laboral anexadas por AGS, resulta inquietante
que la sefiora Anyi Catalina Medrano Sosa, identificada con C.C. 1.030.609.895, firmo
la Carta de Compromiso permitiendo a la compaiiia presentar su hoja de vida y soportes

para el cargo de “COORDINADORA DE CARTERA" (Folio 196).

Ahora bien, tal y como consta en el folio 197 y siguientes de la propuesta, se tiene que
AGS propuso el perfil profesional de la sefiora Medrano Sosa para el rol de

“COORDINADOR TECNICO".
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La misma situacion ocurre con el sefior Jarnool Giovanni Cafion Sanchez, identificado
con C.C 80.183.962, quien firm¢ la Carta de Compromiso Laboral de AGS permitiendo a
la compaiiia presentar su hoja de vida y soporte exclusivamente para ocupar el cargo de

“COORDINADOR DE CARTERA" (Folio 206).

Bogota D.C., 22 de fetrero de 2022

SeMores
PREVISORA SEGUROS
Bogota D.C.

REF; INVITACION ABIERTA No. 002 - 2022
CARTA DE COMPROMISO ~ EQUIPO DE TRABAJO

0 JARNOOL CARON con cédula de ciudadania nimero
lo1uuzmsmniznssoocmoc thqo wnscanmmmwopomwm
Asesores Gerenciales y Auditores en Salud - AGS Colombia & presentar mi hag de

vida y sus debidos soportes para ejecutsr como COORDINADOR DE CARTERA an el presente
proce=o, cuyo objeto e ssﬂvmroosmrmubscusrn.«s:m DOCUMENTAL, recmca
JURIDICO. SOAT

c&s0 de ser @l proponente adjudicatano cumpling con mm 185 acthidades cue me ssan maes
con una dedicacon del 100%

Igualmente certifice que NO he firmado ni frmare carta de compromiso con ningdn ot propeeents
para el msmo proceso entendiendo que esto podria ser una causal de rechazo,

JARN IOVANNI C. SANCHEZ
(CC.80.183.962 de SANTAFE DE BOGOTA D.C
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No obstante, ha de senalarse que en el folio 207 y siguientes de la propuesta, se da

cuenta que AGS busca proponer el perfil profesional del sefior Cafion Sanchez para que

ejerza el rol de "COORDINADOR TECNICO™,
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Las dos situaciones puestas de presente no son de poca monta, puesto que segln

consta en el ANEXO 9 del pliego de condiciones, los cargos de COORDINADOR TECNICO

y COORDINADOR DE CARTERA tienen responsabilidades diferentes v, por ende, los

requisitos exigidos para cada cargo varian. De ese modo, segun el ANEXO referido, el

COORDINADOR TECNICO tendra las responsabilidades de “brindar soporte técnico al

eqguipo de operacion v a la aseguradora respecto al tramite de reclamaciones de SOAT

y Accidentes Personales vy los procesos incluidos en este™ y, por su parte, el

COORDINADOR DE CARTERA tendra las responsabilidades de

“Validacion de

cumplimiento y calidad en los procesos de depuracion, analisis de cartera v actas de

acuerdos generados en las reuniones de aclaracion de cuentas con las IPS™.
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De contera, puede afirmarse que los dos cargos estan vacantes, puesto gue las dos
personas en comento especificaron que harian parte de un cargo distinto del que AGS

afirmé que iban a ocupar.

Por ultimo, causa una seria preocupacion gue, al verificar la experiencia acreditada por
la profesional designada para ostentar el cargo de Directora del Proyecto (MELBA
ROCELY BAUTISTA HERRERA), no se encuentra demostrada en la propuesta de AGS la
experiencia necesaria relacionada con el objeto del contrato, especificamente ya que la

suya versa sobre procesos de coordinacion de cuentas médicas y ciclos de facturacion

para un prestador de servicios de salud. La anterior afirmacion, que no es de poca

monta, se verifica al revisar la certificacion expedida por Inversiones JCIMY, toda vez
gue las funciones gue ostentd en dicha empresa tienen relacién con “[plrogramar,

capacitar, coordinar las labores del area de cuentas meédicas, estableciendo controles

en los ciclos de la facturacion en cada etapa mediante una medicidn efectiva del

proceso”.** Asi pues, es dable afirmar que la persona que AGS estimo con la experiencia

requerida para hacerse cargo de un contrato de esta magnitud v complejidad no ostenta

ni por asomo las calidades requeridas, toda vez que el Anexo 9 (denominado

“PERSONAL MINIMO REQUERIDO") especificé para el cargo en comento gue se debia

acreditar “Minimo cinco (5) afios de experiencia como gerente, director o lider de

procesos relacionados con el objeto de la presente invitacion.” Y claramente la emision

de facturacién no es una de ellas.

RESPUESTA:

Respecto a la primera afirmacion acerca de la carta de compromiso firmada por el recurso humano,
la misma no fue objeto de verificacién debido a que no fue una condicion que se estableciera en el
documento de condiciones definitivas o sus adendas, por lo anterior el equipo verificador validé lo
aportado segun las reglas contenidas en el mismo.

De acuerdo con la segunda afirmacidn es pertinente aclarar que con la certificacion que es aportada
por el oferente se valida y cumple con la experiencia solicitada.
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OBSERVACION 4:

3. Incumplimiento de los requisitos establecidos en el numeral 3.3.3 -

CONDICIONES TECNICAS OBLIGATORIAS MINIMAS

En las paginas 32-33 de las Condiciones Definitivas se establece el proceso de
auditorias de cuentas SOAT y AP, el cual no fue objeto de pronunciamiento por AGS,
salvo las capturas de pantalla que hizo de casi la totalidad de los pliegos, como ya fuera

comentado en precedencia.

RESPUESTA:

Respecto a estos aspectos fue solicitada subsanacion por parte de LA PREVISORA S.A. el dia 13 de
abril de 2022.

OBSERVACION 5:

4, Incumplimiento de los requisitos establecidos en el numeral 3.3.4 -

PROCESO DE INTEGRACION/CONEXION AVISOS SIRAS
La pagina 35 de|las Condiciones Definitivas exige al proponente lo siguiente:

“se solicita a EL PROPONENTE que indique/establezca en detalle cual seria el

proceso para llevar a cabo esta actividad, la cual es fundamental dentro del todo

el proceso de auditoria integral de las reclamaciones. Describiendo si cuenta con
integraciones entre SIRAS vy Ia herramienta de gestion de auditoria integral con
que cuenta EL PROPONENTE.” (Negrillas hacen parte del texto, subrayas

intencionales).
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Al revisar el acapite pertinente de la propuesta de AGSY, no se observa una explicacion
detallada para explicar el proceso de la conexién con SIRAS y si actualmente cuenta con
esta integracion en alguno de sus procesos, pues se limita a afirmar que “El sistema
informatico institucional (Herramienta de gestion de auditoria integral) cuenta con la
disponibilidad para integrarse efectivamente al SIRAS (Sistema de Informacion de

Reporte de Atenciones en Salud a victimas de accidentes de transito)"*

No puede dejarse confundir la Entidad con la extension de la explicacion, puesto que en
varios apartes AGS se limité a copiar, en términos idénticos o parafraseados, el Pliego

de Condiciones.

Paor ultimo, incluye el siguiente diagrama, que en el fondo recoge el proceso que ya

explicé Previsora en los pliegos, por lo que resulta inocuo:

Prevesciia, detendfe
vt
ek
st Auditoria
whectdnica cancuments
Herramientas
tecmolagicas |
de gestion
[—— Audivaria
camtact canter remaspecta
4 eatn -
documents

RESPUESTA:

PREVISORA

SEGUROS
No prometemos, aseguramos

Respecto a estos aspectos fue solicitada subsanacion por parte de LA PREVISORA S.A. el dia 13 de

abril de 2022.

OBSERVACION 6:

Desde celular: # 345 Linea nacional: 01 8000 910554
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5. Incumplimiento de los requisitos establecidos en el numeral 3.3.5 -

AUDITORIA CONCURRENTE / PRESENCIAL

En la pagina 37 del Pliego de Condiciones se establece que “EL PROPONENTE debera
incluir en su propuesta el detalle del proceso de auditoria concurrente que se
implementaria en caso de ser seleccionado para cumplir con lo indicado en este

documento.”

Mo obstante, fuera de copiar v pegar lo dispuesto en el pliego de condiciones, las
explicaciones en detalle del proceso que AGS va a implementar para surtir las auditorias

concurrentes/presenciales no se observan en lo absoluto.

Por demas, el cuadro insertado en la pagina 435 de su propuesta es confuso y no permite

comprender |2 interrelacion entre las diferentes figuras en &l consignadas.

RESPUESTA:

Respecto a estos aspectos fue solicitada subsanacion por parte de LA PREVISORA S.A. el dia 13 de
abril de 2022.

OBSERVACION 7:
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6. Incumplimiento de los requisitos establecidos en el numeral 3.3.7 - GESTION

FACTURACION ELECTRONICA
Las Condiciones Definitivas disponen en su pagina 39:

“Para el proceso de auditoria el proveedor de auditoria de cuentas debera extraer
de la plataforma de factura electronica, la representacion grafica v el XML
correspondiente a través del proceso integracion (Web Service) que se tiene
habilitado para ello; esto con el fin de contar con informacion para el registro de

la de las reclamaciones.

Para lo anterior, EL PROPOMENTE debera remitir dentro de su propuesta como
se podria llevar a cabo este proceso y como se integra la informacion de la factura

electronica dentro del proceso de auditoria integral.”

Pues bien, el tnico parrafo de la propuesta de AGS gue hace referencia a este requisito
se limita a indicar que se desarrollara una interfaz, sin sefialar la forma en que se
desarrollara este proceso, fuera de las copias textuales realizadas de las Condiciones

Definitivas:

“Se desarrollard una interface para la extraccion de la plataforma de facturas
electrénica (representacion grafica v XML) con el fin de proyectar v presupuestar
los valores reclamados de los siniestros vy enlazarlos posteriormente con la
radicacion de los soportes pertinentes verificando su consistencia y cumplimiento
de las reglas de negocio de auditoria, momento en el cual se da la verdadera
aceptacion de la factura y se inicia el proceso de reconocimiento vy pago de la

misma.""

RESPUESTA:

Respecto a estos aspectos fue solicitada subsanacion por parte de LA PREVISORA S.A. el dia 13 de
abril de 2022.
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OBSERVACION 8:

7. Incumplimiento de los requisitos establecidos en el numeral 3.3.8 - GESTION

DE PREVENCION, DETECCION Y TRATAMIENTO ANTIFRAUDE
Las Condiciones Definitivas disponen en su pagina 39:

“EL PROPONENTE debe contar con un madulo de gestion de todo el proceso de
deteccion y tratamiento de las sefiales de alerta que se tiene definidas dentro de
la politica de prevencién e igual ofras que pueden ir surgiendo dentro de la

operacion. Se debe describir dentro de la propuesta en detalle este modulo. *
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Exigiéndose una descripcion en detalle del madulo con el que AGS cuenta para el fin
especificado, dicha sociedad aclara gue, para el momento de presentar su propuesta,
no contaba con éste. Ademas, pretendio dar cumplimiento al requisito esbozando lo

siguiente:

“EL PROPONENTE debe contar con un mdédulo de gestion de todo el proceso de
deteccion y tratamiento de las sefiales de alerta que se tiene definidas dentro de
la politica de prevencién e igual otras qgue pueden ir surgiendo dentro de la

operacion. Se debe describir dentro de |a propuesta en detalle este madulo.™®

Fuera de copiar -de nuevo- gran parte del tenor literal de lo dispuesto en las Condiciones
Definitivas, salta a la vista que no se detalla el modulo con el que cuenta la firma para
la deteccion de fraudes, ni comprende objetivos claros con respecto al modelo (sefiales
de alerta) o la forma de aplicacion en el proceso SOAT. En definitiva, se basan en

validacibnes iniciales sin mayor especificacion.

Por otro lado, no se evidencian imagenes de la plataforma de servicios expertos, ni
explicaciones sobre su modelo SIAR aplicado especificamente & la auditoria de
siniestros SOAT. Tampoco se evidencian los modelos probados de la actividad sobre

lineas historicas de datos del comportamiento y el servicio probadas y monitoreadas con

PREVISORA

SEGUROS
No prometemos, aseguramos
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herramientas Marchine Learning. Omitié por completo las necesidades del ramo SOAT

que deben satisfacerse con la gestion de prevencion, deteccion y tratamiento antifraude.

8. Incumplimiento de los requisitos establecidos en el numeral 3.3.9 -

AUDITORIA MEDICA, TECNICA Y JURIDICA

En la pagina 39 de las Condiciones Definitivas, la actividad en referencia fue definida

asi:

“Es el procedimiento mediante el cual se realiza la revision sistematica de los
procesos gue involucran la prestacion de los servicios de salud en funcidn de los
siguientes parametros: oportunidad, calidad, accesibilidad, racionalidad,
correlacion técnico — cientifica, eficiencia; asi mismo los mecanismos de
verificacion de las reclamaciones de incapacidad permanente, muerte vy gastos

funerarios y gastos de transporte del ramo de SOAT y aquellos que se puedan

contratar a través de las polizas de Accidentes Personales, todos los cuales

deben estar adecuados al marco legal y contractual establecido para ello.” (Se

destaca).

Son multiples y protuberantes los defectos en los que la propuesta de AGS incurrié™:
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No se detalla como van a realizarse los diferentes procesos, sin tomarse siquiera
la molesta de incluir sus flujos. Por ejemplo, al abordar el acapite denominado
“Auditoria técnica especializada”, no se detalla como se realizaria el proceso,
estd ausente el flujo de éste, y ni siquiera expone la informacion del perfil que
atenderia estas reclamaciones.

No se detalla como serian los procesos de integracion con las firmas
investigadoras o de calificacion de PCL.

La descripcion de cada uno de los procesos a realizar es minima y de manera
reiterativa se utiliza la frase “"entre otras cosas” (ver vg., la explicacion realizada
respecto del manejo integral de la atencion de indemnizaciones®™), pretendiendo
acreditar experiencia y conocimiento en la actividad a desarrollar con
expresiones imprecisas y vagas.

Respecto del acapite “Tiempos de respuesta”, AGS se limita a afirmar que “se
ajustara a lo definido por PREVISORA™. Causa asombro que un profesional en
el ramo SOAT se abstenga de fijar un periodo minimo requerido el empalme, en
consideracion a las complejas v multiples actividades que comenzard a realizar.
Verbigracia, si Previsora exigiera que, en un término de 5 dias debe surtirse
empalme, se puede afirmar sin lugar a dudas que AGS comenzaria la ejecucion
del contrato incurriendo en un incumplimiento grave, v aun asi obvid exponer un

término minimo sobre el particular.

:2;2)

PREVISORA

SEGUROS
No prometemos, aseguramos

Péagina 75 de 110 FO-BIE-021-V1

La Previsora Compaiia de Seguros | Nit.: 860.002.400-2 | Linea de atencién al cliente y asistencia:

Desde celular: # 345 Linea nacional: 01 8000 91 0554, Bogota 601348 5757.

@ PreViSORA sEGUROS S.A. ) PREVISORA.SEGUROS (@) PREVISORASEGUROS () ®SomosPREVISORA — W W W.previsora.gov.co



TS trCe s

Vieitaoo

:2;2)

PREVISORA

SEGUROS
No prometemos, aseguramos

e Al desarrollar la forma en que realizaria las actividades comprendidas en el
acapite “Investigaciones/calificacion de pérdida laboral™®, se abstiene de
detallar la forma en gue lograria la imprescindible tarea de integrarse con las
firmas investigadoras o de calificacion de PCL.

e Al finalizar el acépite denominado “infraestructura™® afirma que “la capacidad
operativa puede expandirse rapidamente toda vez que la entidad cuenta con
herramientas, procesos, procedimientos, talento humano e infraestructura
necesaria para expandir en mas de 170% su operacion mensuzal”, pretendiendo
gue una afirmacion de esta magnitud puede entenderse comprobada con su
mera enunciacion, lo cual es claramente improcedente en un proceso licitatorio
como el gue nos atafe.

« Pretendié dar exposicion de la forma en que administraria los RIPS* copiando
el tenor literal de las Condiciones Definitivas.

o En el desarrollo de la propuesta respecto del acapite “proceso de atencion
solicitudes IPS", AGS demuestra que actualmente no cuenta con la plataforma
para la consulta de los pagos y objeciones por parte de los reclamantes. No sobra
sefialar que dicha plataforma es esencial para ejecutar adecuadamente el objeto

contractual.

RESPUESTA:

Respecto a estos aspectos fue solicitada subsanacion por parte de LA PREVISORA S.A. el dia 13 de
abril de 2022.

OBSERVACION 10:
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9. Incumplimiento de los requisitos establecidos en el numeral 3.3.10

INDICADORES DE GESTION
En lo relevante, las Condiciones definitivas establecen en su pagina 50 que

“EL PROPONENTE debera incluir con que indicadores cuenta dentro de su
proceso, los cuales deben ser diferenciados entre estratégicos, de operacién, de

deteccion de fraude, entre otros.”

Pues bien, no se evidencia en la propuesta de AGS la herramienta con la que se cuenta
para los informes de gestion, los tableros de control propios construidos para el manejo
de indicadores de gestion, estratégicos v operativos. Todo lo contrario: fueron extraidos
de forma idéntica los extractos pertinentes del pliego de condiciones, cuyos tableros

hacen parte del software propiedad de MOK, lo cual puede ser verificado por Previsora.

Por otro lado, en las definiciones de los informes de gestion estan planteados con la
aplicacion de la bateria de indicadores CAMEL (PKI), SMART y FAST. Sin embargo, no
detallan como seria la aplicacion de ellos para el ramo SOAT v el objetivo v beneficios
de suimplementacion en el proceso, lo cual torna inservible su enunciacién, para efectos

de evaluar el cumplimiento de lo exigido por Previsora en el Pliego.
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Pero ademas, causa asombro que sefialen el seguimiento de indicadores que no guardan
ninguna relacién con el ramo SOAT y de hecho parecieran aplicables exclusivamente al

sector bancario®, a saber:

« Vivienda

* Consumo

e Microcrédito,

e Depdsitos

e (bligaciones financieras,

* Titulos de deuda.

Este yerro pone en jaque, sin atisbo de duda, cualguier entendimiento de que guien
presentd la propuesta tiene el conocimiento y la idoneidad para cumplir con las

obligaciones a asumir, si resultare adjudicatario de la licitacién.

RESPUESTA:

Respecto a estos aspectos fue solicitada subsanacion por parte de LA PREVISORA S.A. el dia 13 de
abril de 2022.

OBSERVACION 11:

10. Incumplimiento de lo dispuestoc en el acapite 3.3.11 - OTRAS

CONSIDERACIONES OPERATIVAS

La pagina 50 y siguientes de las Condiciones Definitivas disponen:
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“EL PROPONENTE debe garantizar, que los resultados de las auditorias
(concurrente, médica, documental, técnica y juridica) sean concordantes con las
normas, politicas v procedimientos actuales v que a futuro sean expedidas por los
entes reguladores, de vigilancia v control (Superintendencia Financiera, Ministerio
de Salud v Proteccion Social, Superintendencia de Salud, entre otras) que afecten
las indemnizaciones de los seguros de SOAT o de Accidentes Personales.

()

Asi mismo, debe cumplir con la revision médica, documental y presencial, técnica
y juridica de las reclamaciones de los amparos de los ramos de SOAT y Accidentes
Personales sin importar como comercialmente se denominen los amparos y sin
limitar su cantidad.

()

Se debe contar una herramienta de analitica de datos que permita serinsumo para
la revision, analisis y definicion que realiza EL PROPONENTE en cada una de las
etapas del proceso.

(-

EL PROPOMENTE debera presentar las estrategias de corto, mediano y largo
plazo que garanticen el control de los indicadores de gestion, de proceso y/o
operacion y siniestralidad y la homogenizacién de éstos, resultado del analisis de
la labor de las auditorias (médica decumental v presencial, técnica v juridica).”

(MNegrillas hacen parte del texto).
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Contrastando los anteriores requisitos con las paginas 450 y siguientes de la propuesta

de AGS, se observa un modelo de auditoria retrospectiva sin detalle de los procesos

realizados, ni explicaciones adicionales que permitan establecer si se ajusta a los

requerimientos de Previsora.

Adicionalmente, al hacer una descripcion de la interfaz de entrega de documentos®,
AGS se abstiene de aclarar cual sera su aplicacidn en la ejecucion del contrato en
adjudicacion. Esto impide por completo que Previsora evalte si podra dar cumplimiento

de esta exigencia.

Pero ademas, se observa con gran preocupacion que, cuando hace alusion a la entrega
de codigos de objecion en medio magnético (paginas 459-486 de |a propuesta), AGS se
aparta por completo de la regulacion aplicable al SOAT, acudiendo a términos vy
consideraciones relacionadas a entidades responsables del pago de servicios de salud,

entre las cuales no estan incluidas en las aseguradoras. VVeamos:

o Enel modelo de auditoria retrospectiva hacen referencia a codificaciones propias

de los procesos con Instituciones Prestadora de Salud (IPS), que estan

consignadas en el Manual Unico de Glosas, especificamente en el acapite que

PREVISORA

SEGUROS
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AGS denomina “CODIFICACION (sic) D (sic) EOBJECIONES (sic) PROCESOS
CON IPS™™

El Manual Unico de Glosas no es el aplicable para la realizacion de la auditoria

del objeto del contrato. El referido documento se encuentra consignado en la

Reseolucion 3047 de 2008% expedida por el entonces denominade Ministerio de
Proteccion Social, que debe ser acatada exclusivamente por “los prestadores de
servicios de salud y las entidades responsables del pago de tales servicios."™
Los sujetos pasivos de la resolucién son definidos por el Decreto 4747 de 2007,
el cual claramente establece que “las Direcciones Departamentales, Distritales
vy Municipales de Salud, las Entidades Promotoras de Salud de los regimenes
contributivo v subsidiado, las Entidades adaptadas y las Administradoras de
riesgos profesionales v el ADRES™.

No sobra sefialar gue el Decreto 4747 de 2007 regula “las relaciones entre los
prestadores de servicios de salud v las entidades responsables del pago de los
servicios de salud de la poblacién a su cargo™.

Brilla por su ausencia que las normas referidas hagan alusion alguna a
reclamaciones de SOAT, o asunto someramente relacionado con la regulacion de

este seguro, tema que es precisamente el objeto de la licitacidn, el cual parece
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gue en este punto fue olvidado por AGS: “SERVICIO DE AUDITORIA DE
CUENTAS (MEDICA, DOCUMENTAL, TECNICO, JURIDICO, ADMINISTRATIVO)

DE INDEMNIZACIONES SOAT Y ACCIDENTES PERSOMNALES™

:Como es que se acredita la idoneidad de un contratista para el objeto de la licitacion,
cuando determina que ejecutara el contrato con base en disposiciones por completo

ajenas a la regulacion aplicable del futuro negocio juridico?

La respuesta es en |la negativa, esto es, lo consignado en la propuesta evidencia todo lo
contrario, puesto gue un profesional que se postula a un proceso de seleccidn con las
responsabilidades, complejidades v cuantias como el gue nos concita no puede incurrir

en un error tan craso como el que se pone de presente.

Aunque un proponente, que se presume experto en la materia deberia conocer lo que
se cita a continuacion, Previsora puso de presente en multiples ocasiones -al contestar

las observaciones presentadas en el proceso licitatorio- que:

“Es asi de particular, que para la atencion de las reclamaciones de Soat, aplica lo
establecido en el Decreto 780 de 2016 y existe un Manual tarifario para las

liguidaciones de las cuentas asociadas a Soat.
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Adicional a lo anterior, se debe aplicar el Cédigo de Comercio en lo relacionado
con el contrato de seguro, dado que estas reclamaciones son con ocasion de la

afectacion de una pdliza de seguro de SOAT.™

En lo tocante con lo exigido en el Pliego de Condiciones, respecto de la necesidad de
implementar diferentes herramientas para el seguimiento para la administracion de
riesgos®, AGS pretendio explicar la forma en que aplicaria la automatizacion robatica de

procesos (RPA). Se observan multiples falencias al respecto, entre ellas las siguientes:

o Al hacer alusion al médulo herramienta RPA se condiciona su cumplimiento en
los siguientes términos: “Todo siempre y cuando la solidez del proceso y la

linea del “dato™ garanticen el resultado."* (Destacas intencionales).

¢ Resulta vago e indeterminado el alcance de |a propuesta al sefialar: "Los RPA los
podemos ofrecer dentro del margen de servicios v horas adicionales para cubrir
las actividades de automatizacién v mejora a los procesos'® Ello impide

constatar a Previsora sobre el cumplimiento de los requisitos precitados.
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e Sefala al culminar este apartado que “El limite es la capacidad de las
plataformas, la solidez de los procesos y la calidad y cantidad de los datos

asociados en cada actividad™, *

Nétese que lo sefalado en la primera y tercera vineta constituye un claro
condicionamiento de la propuesta. De acuerdo con lo dispuesto en el numeral 2.6 de las
Condiciones Definitivas™, ello conlleva inexerablemente a que la propuesta de AGS deba

ser rechazada.

Por otro lado, al tratar el modulo de prevencion y deteccion de fraudes®™, AGS
nuevamente se abstiene de realizar explicaciones sobre la aplicacion del modelo SIAR
especificamente a la auditoria de siniestros SOAT. Lo mismo ocurre respeto de los
modelos probados de la actividad sobre lineas historicas de datos del comportamiento
y el servicio probadas y monitoreadas con herramientas Marchine Learning. De contera,
el detalle del modelo de referencia esta desenfocado con respecto a las necesidades

del ramo SOAT, ya que se incluyen:

1. VALIDA LA IDENTIDAD DE CLIENTES NUEVOS

2. DETECTA LOS ATAQUES DE MULTI-CUENTAS

3. MEJORA LAS TASAS DE APROBACION DE PAGOS
4. REDUCION DE LAS TASAS DE CONTRACARGOS
5. ACELERA LAS REVISIONES MANUALES
6. ASEGURA CUMPLIMIENTO
Estos elementos, claramente, no guardan relacion directa con el desarrollo del objeto

de contrato SOAT.

Finalmente, en desatencion de lo exigido en las Condiciones Definitivas®, AGS se
abstuvo de aclarar cudles serian las estrategias a seguir segln el periodo de proyeccién,

esto es, corto, mediano o largo plazo.
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RESPUESTA:
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Respecto a estos aspectos fue solicitada subsanacion por parte de LA PREVISORA S.A. el dia 13 de

abril de 2022.

OBSERVACION 12:

11. Incumplimiento respecto de lo exigido en el Anexo 25 - REQUERIMIENTOS

TECNOLOGICOS

En| el anexo No. 25 diligenciado por AGS, fueron completados en el rubro de "los
requisitos tecnoldgicos” indicando gue cumplen, y para todos los puntos en el campo

folio se citaron las paginas 339 a 418 de su propuesta principal.

Al revisar el segmento de folios referido, se encuentra que ellos no sustentan en lo
absoluto el cumplimiento del requisito consignado en el anexo referido. Al revisar las

paginas 339 a la 347 de la propuesta, ellas corresponden a la hoja de vida v soportes

del lider juridico. Posteriormente, de las paginas 348 a 418 lo realizado por AGS es una
reproduccion idéntica del Pliego de Condiciones. ;Como es gue al contrastar las
paginas gue se comentan, con el Anexo 25, se puede deducir que cumplen con los
requisitos en comento? De ninguna manera: En estos folios no se evidencia el
cumplimiento de cada uno de los aspectos tecnoldgicos regueridos ya que solo hace

referencia a |a solicitud del servicio por parte de la Previsora.

RESPUESTA:

Respecto a estos aspectos fue solicitada subsanacion por parte de LA PREVISORA S.A. el dia 13 de

abril de 2022.
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C. Incumplimiento consignando informacion veraz en el Anexo 8 de las

Condiciones Definitivas.

Al auscultar el Anexo 8, diligenciado por AGS, se observa gue en el mismo se sefiald que
la actividad que desempenaba dicha sociedad corresponde a la categorizada en el ClIU
70201.%°

Fuera de que ella no corresponde con lo consignado en el Registro Unico de
Proponentes (RUT), no existe actividad econdmica alguna que se identifigue con tal
cadigo.

OBSERVACION 13:
RESPUESTA:

El documento de condiciones definitivas establecid el Anexo 8 -“Formato de conocimiento del
cliente” donde estd incluido el concepto "datos y actividad econdmica’ donde el proponente
incluy¢ la categorizacién 70201, la cual previa verificacidn si existe como actividad.

OBSERVACION 14:

lll. Reiteracion de la observacion realizada sobre la calificacion ambiental de la

propuesta presentada por MOK.
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En la evaluacion ambiental fechada el 17 de marzo de 2022, Previsora descontd 20

puntos de la propuesta de MOK por los siguientes motivos:

| e wwrrnie ||| g wen Cotpmton s et
"

Furs |y sl ol proporerte ceBerk anme ura copls ool PR g GERE00 AmReniad
implemensada o iterise de i competls & copls 4

[presenticion en asin phogo, o qUe B AEER sleL e —

oo, (156, cantifcacidn FIC Sello do scitenbiidad, £t

Como se observa, la Entidad considerd gue no se habia anexado el Plan de Gestion

Ambiental o una certificacion que MOK ostentara, relativa a materias ambientales.

En la misma fecha, dentro del término dispuesto por la Previsora para formular
observaciones a las calificaciones, MOK remitié un correo electrénico a la Entidad
aclarando que en efecto habia dado cumplimiento del requisito antedicho. Por lo tanto
se debia realizar la debida correccion, aumentando el puntaje obtenido por la sociedad

en 20 puntos. Se lee del correo electronico lo siguiente:

na Cruz Cortes

7 de marzo de 2

AU DA (L 0
infarme de

Asu

Apreciados sefiores, buen as tardes:

Danda alo d o del e la

mbierta No O02- 2022 contanids en la sdenda Ne O, una ves
-l e la de aspectos ¥ mapactos nes pe.
wolicitar es sirvan dar nuswaments rewidn sl criterio d e o anpecton . numeral 1 cartificaciones ambientale:

Lo anterior teniendo en cuerm U en dicha item se menciona; “La smpress GRUPO MOK COLORMIBIA SA%, MO aporta ninguin soporte que

PErmiTa evaliar ese ssnec . el cual fus ren @ diEha A CIHn”, 10 cual no s del oo e, pues dentn del
S ATai B P OpLEL B ariaris i o DaRing 102 se mencione:

actividades que realiza fa e su nosmmal, el cumpdl de la politica

SEGUROS el posado 4 de Morao/22 se adjunté el documento -Follur.a del
Sistema Integrado de Gestidn™ donde to Incluye entre otros asuptos todo los © do con temas -n
virtud de lo dispucsto por 1a norma IS0 14001, docemento que nuevamente se adjunta pars su validacian sefialando
SEpECifiCAments 10 diSpUEStD Para @58 caso, JURTS con @ Rilo e correo original de remision, lineas mas Abajo para su werficackan.

“SISTERAA DE GESTICN ARIRIENTAL: GRUFO MOK COLORMBIA menta ©on wn sistema de geston ambiental mejorando Iol Dmcedlmlelm:l! ¥
Fija

En este sentido, consideramos gue de este modo se debe considerar cumplids el requisite v con ello 1a asignacidn el puntaje
correspondiente.
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Al correo se adjuntd el documento al que alude su texto, bajo la denominacién “SIG-
PLT-001 Politica del sistema integrado de gestion[5].pdf", el cual también acomparic a

la propuesta, cuando fue presentada.

En este sentido, se reitera comedidamente la solicitud realizada en tal oportunidad, para
que la Entidad proceda a surtir la correccion y fije como el puntaje agregado de 990

puntos.

Agradeciendo nuevamente a la Previsora v sus funcionarios la oportunidad de

postulacion a la invitacion, sometemos a su consideracion las anteriores reflexiones.

RESPUESTA:

La calificacion al aspecto “Para la cual el proponente deberd anexar una copia del Plan de Gestion
Ambiental implementado al interior de su compania o copia de las certificaciones que en materia
ambiental haya recibido en el afio inmediatamente anterior a la presentacion de este pliego, o que
esté vigente antes de la emision del presente pliego. (ISO, certificacion FSC Sello de
sostenibilidad,etc)', obedece a contar con el soporte del documento del Plan de Gestion Ambiental
o posibles certificaciones del Sistema de Gestién Ambiental norma ISO 14001:2015 o cualquier otra
certificacion que soporte el requisito, para la cual el proponente adjunté una certificaciéon de
compromiso y no los documentos requeridos en el aspecto calificable, motivo por el cual no fue
asignado el puntaje. Por lo anterior, mantenemos la calificacion asignada.

Respecto al correo se informa que el archivo adjunto enviado corresponde a la politica de SST y no
al plan de gestién ambiental o sus equivalentes, el cual no es subsanable y debia presentarse junto
con su propuesta.
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RV: SUBSANACION Y ACLARACION JURIDICA
Ana Cruz Cortes <ana.cruz@grupomok.com> S92 @]
Para @ ANA MARIA OSPINA 4/03/2022

. 3.1.12. Certificacion SARLAFT X.pdf o
w | 155 KB

R SIG-PLT-001 Politica del sistema integrado de gestién.pdf -
wF ) 86 KB

Iniciar la respuesta a todos con: | Muchas gracias por la propuesta. ] [ Gracias por la propuesta. Cordial saludo.

® Cor

juenas tardes Ana Maria

jracias por la comunicacion, adjunto me permito complementar la propuesta con los siguientes documentos:

e Certificacion de lista restrictiva de lavado de activos
e Copiade la politica de SST

)e este modo esperamos dar alcance a lo solicitado, en caso de requerirse cualquier aclaracién adicional
staremos atentos.

OBSERVACIONES UT AUDITAR 2022

OBSERVACION 1:

=
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UNION TEMPORAL AUDITAR 2022

Bogots, 18 de Marzo de 2022

Sefiores: .
PREVISORA COMPANIA DE SEGUROS S.A.
Ciudad

Asunto: OBSERVACION A LA SOLICITUD DE COPIAS DE LAS PROPUESTAS DE LOS DEMAS
OFERENTES AL PROCESO DE INVITACION ABIERTA No. 002-2022

Cordial saludo,

Teniendo en cuenta la respuesta enviada por PREVISORA COMPANIA DE SEGUROS S.A., donde
manifiestan que por la UT AUDITAR 2022 al encontramos rechazados, no es pertinente acceder
a la solicitud de las copias de las demas propuestas:

RE: LORENA PEDROZA CRUZ le ha invitads a acceder a las aplicaciones de su organizacién !

Da: ANA K IOSPINA, <and.ospnad) prnsaa qov.co
Para: W giacamile: LORENA PEDROFA CRUT <lormns pedrzaforeyan gowe > (1 mas)

Co @ somoo; ggambos@gecom “pgamboa @rpciomen> (2 mas)
Mensaje e
Buen dia seflores

UT BUDITAR 2022

Tankanda e usnta o manfistats an o consaiidade 40 raquistes haslitantss on  qua s indics gus 1 propuesta prasentada por 1a UT AUDITAR 2002 fus ctjats
rechany debids & Gue L3 misma se redbit exactaments 3 las 1300653, o anterior sgnificala extemporanaidad 2n |3 enrega 02 k3 oferta y oMo ponsecuEncia queda
inmarsa en u causal ob{atha de Fachaze. & confomidad con Lo astablecida s sl Aumernal 1 G0l Capitul V. Cansalis % Rechan y 06 & claratona de falkds dal
procass sn vitud gl cual: 1. CLande |3 propussta s ook con posteriandad & 12 facha y hor Thadas pars o S o6 |3 imitacien abierta o an Un lugar disTinte. al
sefizlade para evtregar la propuesta,

Deaguerda con esto by UT AURTAR 2022 ro hace perte del proce=s debida al rechazo de ma oferta por lo oual o e= perinente soceder o susolizitad respecto s la
vopta de s ez propuestas, o shstante come la T hize parte de b sudiera de cerme y que | extemporanekded Sus advertbda posterker of oerre, 30k 2= e
utargr acesso ala grabacitn g6 1a suckancia &6 cerra e 13 cusl SN RaTCipSS.

Nos permitimos realizar las siguientes observaciones frente a ese correo recibido:

* Segin numeral 1.18.RESERVA DURANTE EL PROCESO DE EVALUACION del documento
de condiciones definitivas, dice que una vez publicada la evaluacion del proceso se
permitird la revision de las propuestas, previa solicitud del proponente interesado.
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1.18. RESERVA DURANTE EL PROCESO DE EVALUACION

La informacion relativa al andlisis, aclaracion, evaluacion y comparacion de las propuestas no podra ser
revelada a los oferentes, ni a terceros hasta que LA PREVISORA SA ponga a disposicidn de &stos los
informes de evaluacion para que presenten las chservaciones correspondientes,

Una vez publicaca la evaluacion del proceso se permitira la revision de las propuestas, previa sclicitud de
EL PROPOMNENTE interesado, en la fecha y hora estipulada en el cronograma para ello (las propuestas seran
enviadas a traves de correo electrdnica) v se procedera con la etapa de observaciones a la evaluacion.

En el pantallazo adjunto, se evidencia que cualquier proponente interesado, puede realizar la
solicitud una vez sea publicada la evaluacion del proceso, en ninguna parte del numeral restringe
o limita que proponentes cuya oferta haya sido rechazada o que no cumpla con alguno de los
aspectos habilitantes, no podra realizar y acceder a la solicitud de copias de las propuestas de
los demds oferentes. Independientemente de la calificacion en el proceso, la UT AUDITAR 2022
es participante del proceso y por el hecho de haber radicado |a oferta est3 en todo el derecho
de obtener las copias de las propuestas de los demas oferentes.

+ Laentidad contratante, esta violando el principio de pluralidad y transparencia, dado que

no estd permitiendo acceder a todos los documentos que hacen parte del proceso de
contratacion.
"En virtud del principio publicidad, las autoridades daran a conocer al puiblico
y a los interesados, en forma sistematica y permanente, sin que medie peticion
alguna, sus actos, contratos y resoluciones, mediante las comunicaciones,
notificaciones y publicaciones que ordene la ley, incluyendo el empleo de
tecnologias que permitan difundir de manera masiva tal informacion de
conformidad con los dispuesto en este Codigo®."

En la sentencia C-711 de 2012), la Corte identificé las condiciones necesarias
para la publicacién y difusién de la informacion relativa a los procesos de

contratacion en Colombia:

« Laimparcialidad y transparencia en el manejo y publicacion de la informacidn,
en especial de las decisiones adoptadas por la Administracién.

» La oportuna y suficiente posibilidad de participacidn de los interesados en el

proceso contractual, asi como los érganos de control.

* El conocimiento oportuno de la informacién relativa a la contratacion estatal,
que garantice los derechos constitucionales a la defensa, el debido proceso y
el acceso a los documentos piiblicos.
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UNION TEMPORAL AUDITAR 2022

En consecuencia, la Agencia Nadional de Contratacion Piiblica - Colombia
Compra Eficiente expidio la Circular Externa n.° 1 del 21 de junio de 2013, en
la que recordé a las entidades del Estado el deber de publicar oportunamente
su actividad contractual en el Sistema Electronico de Contratacion Piiblica, sin
que para ello fuera determinante su régimen juridico, naturaleza juridica o la
pertenencia a una u otra rama del poder£,

La Ley de Transparencia y del Derecho de Acceso a la Informacién consagré la
informacién minima obligatoria para procedimientos, lineamientos y politicas
en materia de adquisiciones y compras, asi como todos los datos de
adjudicacion y ejecucion de contratos, incluidos concursos y licitaciones. Alli
se identificaron entre los principios orientadores del derecho de acceso a la
informacién publica el principio de "maxima publicidad”. Este principio
establece que "toda la informacion en posesion, bajo control o custodia de un
sujeto obligado es publica y no podra ser reservada o limitada sino por
disposicion constitucional o legal"st,

* Se solicita a la PREVISORA S.A., que respete el articulo 17. De la ley 1150 de 2007, del
debido proceso como principio rector de la contratacion estatal.
"Articulo 17. Del derecho al debido proceso. El debido proceso sera un
principio rector en materia sancionatoria de las actuaciones contractuales. En
desarrollo de lo anterior y del deber de control y vigilancia sobre los contratos
que corresponde a las entidades sometidas al Estatuto General de
Contratacion de la Administracion Publica, tendran la facultad de imponer las
multas que hayan sido pactadas con el objeto de conminar al contratista a
cumplir con sus obligaciones. Esta decision debera estar precedida de
audiencia del afectado que debera tener un procedimiento minimo que
garantice el derecho al debido proceso del contratista y procede sélo mientras
se halle pendiente la ejecucion de las obligaciones a cargo del contratista. Asi
mismo podran declarar el incumplimiento con el propésito de hacer efectiva
la clausula penal pecuniaria incluida en el contrato.”

RESPUESTA:

Respecto a las observaciones realizadas por la UT AUDITAR 2002, si bien es cierto no es implicito el
documento de condiciones definitivos al explicar la condicidn o restriccion de los interesados a los
cuales cuya oferta ha sido rechazada, teniendo en cuenta que este documento no puede recopilar
toda la jurisprudencia o legislacion aplicable a los procesos, por lo anterior el motivo de rechazo de
solicitud de copias de las propuestas de los demas oferentes del proceso de invitacion abierta 002-
2022 se basa inicialmente en el concepto del Consejo de Estado, Sala de consulta Referencia:
Radicacidon No 1732, mediante el cual definen la modalidades de participacion en los procesos de
seleccion y se establece lo siguiente:

“*Como oferente o proponente: calidad que adquiere quien ha presentado oferta o
propuesta en un proceso de licitacién o concurso adelantado por la administracion. En este
caso la propuesta debe ser seria y con caracter vinculante, pues como lo sefiala la doctrina
es un "acto de iniciativa, con el cual una de las partes, que recibe el nombre técnico de
proponente, propone a otra, que eventualmente deberd aceptar"1. El oferente debe estar
dispuesto a vincularse contractualmente en el momento en que la administracion decida
que su propuesta es la mas favorable.
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De lo anterior se deduce que no todo tipo de participacién de una persona natural o
juridica en el proceso de licitacion o concurso tiene efectos vinculantes, pues éstos solo se
pueden predicar respecto de quienes participan en calidad de proponente u oferentes y sus
ofertas o propuestas fueron recibidas por la administracién antes del vencimiento del plazo
fijado en el pliego de condiciones o términos de referencia para la presentacion de las

mismas cierre de la licitacion o concurso publico.”

Teniendo en cuenta lo anterior la UT AUDITAR 2022 no se considera en este proceso como un
proponente, por lo cual no le es aplicable la reserva configurada en el numeral 1.18 del documento

de condiciones definitivas.

OBSERVACION 2:

Bogota D.C., marzo 18 de 2022

Sefiores

LA PREVISORA S.A. COMPANIA DE SEGUROS
Atn: Comité Evaluador

Ciudad

ASUNTO: REPLICA EVALUACION OFERTA
REFERENCIA: INVITACION ABIERTA No. 002 — 2022

Respetados Sefiores,

El suscrito DAVID VALENCIA VARGAS, identificado como aparece al pie de mi
correspondiente firma, para las presentes diligencias actuando como representante legal de
la UNION TEMPORAL AUDITAR 2022, dentro del término establecido por ustedes, presento
la réplica y observaciones al informe de evaluacién publicado el dia 16 de marzo de 2022
en relacidn con nuestra propuesta asi:

PRIMERO: EN CUANTO AL ACTA DE CIERRE

En el informe de evaluacién publicado el dia 16 de marzo de 2022 la entidad informa que
nuestra propuesta no puede ser evaluada de acuerdo a:

UT AUDITAR 2022* NOTA: la hora en la cual se recibié dicha oferta fue exactamente a las
13:00:53 y de acuerdo con las reglas del proceso y el cronograma definido para el mismo la
entrega debia surtirse a partir de las 8:00 a.m y hasta la 1:00p.m., via correo electronico

Lo anterior significa la extemporaneidad en la entrega de la oferta y como consecuencia queda
inmersa en una causal objetiva de rechazo de conformidad con lo establecido en el numeral 1
del Capitulo V. Causales de Rechazo y de declaratoria de fallido del proceso en virtud del cual:
1. Cuando la propuesta se reciba con posterioridad a la fechay hora fijadas para el cierre de la
invitacidn abierta o en un lugar distinto al sefialado para entregar la propuesta.

* s o o 0 0 O ©® O ® ® o ® o s
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Sin embargo esta informacion no fue conocida en la audiencia de cierre, tampoco en el
interregno de evaluacién de la oferta, porque debemos sefialar que nuestra oferta ST FUE
EVALUADA, lo que contrasta con el informe de evaluacion publicado, ademas fuimos
objetos de requerimiento de subsanacidn de la oferta y de la visita técnica llevada a cabo el
dia 10 de marzo de 2022, de lo que se desprende que hay una aceptacién ticita en la
verificacion de los requisitos habilitantes. Para cada uno de los anteriores aspectos
desglosaremos de manera detallada dentro del presente documento y con los fundamentos

técnicos juridicos que apliquen, para responder al informe de evaluacidn que el 16 de marzo
rechaza nuestra oferta.

Sea lo primero indicar que para la audiencia de cierre celebrada el pasado 28 de febrero de
2022 a las 3:00 p.m., ingresamos a la audiencia unos minutos después de su inicio exacto,
debido a problemas de conectividad que escapan a la voluntad nuestra, luego entonces si
fuimos participes de la misma en la plataforma de teams con el link destinado para ello, tal
y como se puede evidenciar en la grabacidn de la audiencia de cierre, aungue hubiésemos
ingresados unos minutos luego de que formalmente se iniciara.

En los aspectos procesales indistintamente de la naturaleza del sujeto contratante en este
caso siendo la previsora una entidad publica con régimen de contratacion privado y que
basa su modelo de contratacion bajo el manual adoptado por ella, esto no los exime ni es
dhice para no hacer observandia y aplicacion de los preceptos juridicos en cuanto al debido
proceso, transparenda las actuaciones administrativas, seleccion objetiva, publicidad del
proceso, buena fe, principio de confianza, entre otros aspectos; manifestamos lo anterior
ya que para la audiencia de cierre, en la que reiteramos fuimos participes, no se precisaron
las observaciones que de manera posterior aparecen publicadas en el acta de cierre.

El acta de cierre debid publicarse a mas tardar el dia siguiente a la celebracion de la
audiencia, situacidn que en este caso no ocurrid, y la cual extrafiamente no siendo parte del
informe de evaluacidn es publicada junto con este.

En la publicacién del documento contentivo de acta de cierre, se dejaron observaciones que
no fueron detalladas en dicha audiencia, es decir estan incorporando hechos nuevos,
observaciones posteriores que no se debatieron en la audiencia: dejan como observacion
qué ofertas se recibieron y determinan hora, minutos y segundos. Esta informacion, estas
observaciones, esta verificacion, carecen de efectos juridicos porque dichos datos no fueron
expuestos en la audiencia de cierre. Estan incorporando de manera arbitraria informacion y
observaciones que no fueron objeto de debate en dicha audiencia y por ende no pudimos
ejercer nuestro derecho de defensa, con una situacion que afecta directamente la
participacion en el proceso y cercena la posibilidad y oportunidad de controvertir
observaciones incorporadas con posterioridad y sin conocimiento de los participantes del
proceso.
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. UT AUDITAR 2022
3.1.Numero de Folios: Carpetas y subcarpetas
3.2 . Propuesta economica: Relacionada en @ archivo "ASPECTOS PONDERABLES”
T O T e . :

FRTURTA SEOROMER

™ o e arpehoeta Conimrmertn 60 45 WA INCHLIOD

revas I 10w
3.3.Poliza de serniedad de la oferta

) Folios: 1-10

9) Asegurador SEGUROS MUNDIAL

h) Poliza namero: NB- 100198977

) Vigencia: 24/02/2022 — 24/05/2022

B Valor asegurado: $3.010.181.432,60

Observaciones: Se rechio su propuesta mediante correo electronico su propuesta a las 13:00.53
pm. del dia 28 de febrero de 2022

Por lo anterior se ha solicitado el dia 16 de marzo de 2022, mediante correo electrénico a
la entidad la copia de la grabacion de la audiencia de cierre realizada el pasado 28 de febrero
a las 3 de la tarde, sin embargo a la fecha no nos han contestado y por ende no contamos
con el soporte audible de grabacion para utilizarlo como prueba sumaria y evidencia de las
afirmaciones realizadas.

Dentro de los pliegos de condiciones se establecié a pagina 10, las disposiciones que se
establecerian dentro de la audiencia de cierre y las consignaciones que desligadas de la
audiencia alli se precisarian, una de ellas hace relacion a: /as demas observaciones a
que haya lugar, nétese que la incorporacion de las observaciones es el resultado del
debate y los sefialamientos e intervenciones que se hubieran hecho en la audiencia de cierre,
no puede incorporarse a la audiencia de cierre situaciones que no fueron debatidas o hechos
posteriores a lo que se tratd legalmente dentro de la audiencia.

PREVISORA

SEGUROS
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1.16.3 AUDIENCIA DE CIERRE

En la misma fecha establecida para el gierre del proceso a las 3:00 pm se realizara la AUDIENCIA DE CIERRE,
en un evento en vivo usando la herramienta Microsoft Teams.

LA PREVISORA S.A. emiara la invitacidn a cada uno de los correos electronicos desde los cuales se
recibieron las propuestas en térming, indicando el link de ingreso al evento (en vive) con el fin de que los
proponentes conozcan la informacian relevante de las propuestas recibidas digitalmente, la revelacion de
la contrasena comespondiente del archive de aspecios calificables por parte de cada uno de los
proponentes, el valor de la oferta econdmica, las condiciones de |la péliza de seriedad de la propuesta y
demas observaciones que a juicio del comité evaluador designado para el proceso y asistente a la audiencia
se consideren necesarias,

En el evento en que uno de los proponentes no se pueda conectar, no sera ohice para el rechazo de su
propuesta, sin embargo, se dara por entendido que EL PROPOMNENTE asistid a la Audiencia de Cierre y que
conoce la informacidn alki revelada,

De esta audiencia se levantara un acta en la que se dejara constancia de las propuestas presentadas y se
consignaran los siguientes datos, asi:

1) Mamero y fecha cel proceso

2) Ndmero de folios

3) Mombre de los oferentes

4) Valor de la propussta economica

E) Ildentificacidn de la garantia de seriedad de la propuesta
6) Demas observaciones a gque haya lugar.

El acta se publicara en la pagina web de LA PREVISORA.

SEGUNDO: EN CUANTO A LOS REQUERIMIENTOS DE SUBSANACION

Nuestra oferta fue requerida para subsanar y aclarar aspectos de tecnologia y aspectos
técnicos requeridos por la PREVISORA COMPANIA DE SEGURGS S.A., expresando mediante
correo electrénico que “en razon al tramite de_evaluacion de la propuesta enviada
por ustedes, dentro del proceso contractual de invitacion abierta No. 002-2022,
solicitamos las siguientes aclaraciones”

A continuacidn se relacionan los pantallazos de las solicitudes de subsanacidn y aclaracion:

Correo enviado por PREVISORA S.A_ el dia 04 de marzo de 2022

rrEEaRE
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Correo enviado por PREVISORA S.A,, el dia 04 de marzo de 2022

PREVISORS

Correo enviado por la UT AUDITAR 2022 con el documento de subsanacion, el dia 07 de
marzo de 2022 (fecha limite establecida por la entidad, para subsanar)

COCUMENTD O SBSAMADTN

Correo enviado por PREVISORA S.A., el dia 08 de marzo de 2022

TIONES RVITACICN AJIERTA

Anastar inpiaa drtiy
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Correo enviado por la UT AUDITAR 2022 con el documento de subsanacion, el dia 11 de
marzo de 2022 (fecha limite establecida por la entidad, para subsanar)

Wit i

Por lo anterior, se evidencia que la propuesta si fue objeto de evaluacion por la entidad y
no hubo un rechazo de plano de la misma.

Cuando una oferta es rechazada desde su presentacion por una extemporaneidad, es
decir a partir de la fecha cierre del proceso de contratacion, no debe ser revisada ni evaluada
por el comité técnico evaluador; sino por el contrario manifestar que se encuentra en una
causal de rechazo y no esperar a evaluar la propuesta, solicitar subsanaciones y aclaraciones
al oferente.

Ahora bien, realizar la publicacion del informe de evaluacidn, y en el mismo indicar que la
propuesta se encuentra inmersa en una causal de rechazo, porque se recibié con
posterioridad a la fecha y hora fijada, para el cierre de la invitacion abierta; resulta
improcedente al no hacerlo en el momento del cierre, maxime cuando la oferta se evallo
fuimos requeridos y presentamos oportunamente las subsanaciones.

TERCERQ: EN CUANTO A LA RADICACION DE LA OFERTA

La oferta se radicd exactamente a la 1:00 pm de acuerdo al siguiente pantallazo:

PROPUESTA PREVISORA UT AUDITAR 2022

veronica ardila

i W 2
it o

veronkca ardila cveronicn ardilad0) Dagmall oo

PREVISORA UT AUDITAR 2022

U
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Lo anterior es muestra de que la propuesta fue cargada en el repositorio oficial previo a la
hora limite exigida por la entidad, la 1:00 PM del dia 28 de febrero 2022. Asi mismo, se hace
énfasis en que la hora maxima de entrega esta delimitada por la totalidad de segundos que
comprende un minuto, es decir 60. Seguin la exigencia de la entidad, se debia presentar la
propuesta hasta la 1:00 PM, segun la Adenda nimero 4:

a!)
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1.20 CRONOGRAMA DE LA INVITACION ABIERTA

ACTIVIDAD PLAZO

Publicacion del documento de condiciones definitivas en la

G £ 01 de febrero 2022
pagina Web y apertura del proceso de contratacion.

Plazo para presentar observaciones y preguntas con relacion 07 da fahrare 2022

| documento dz condiciones definitivas

Respuestas de observaciones y preguntas con relacion al | 14 de febrero 2022
ocumento de condiciones definitivas

28 de febrero de 2022

Entrega de propuestas A partir de las 8:00 am y hasta la

1:00pm, via correo electrénico

28 de febrero de 2022 a las 3:00 pm
udiencia de Cierre de la invitacion abierta mediante evento en vive en la

herramienta Microsoft Teams

LA PREVISORA SA, Compatia da Sagaros

Se sobre entiende que la hora maxima segun dicho plazo fue hasta la 1:00 PM.

Ahora bien, existe un vacio juridico al hecho que la Entidad indicd 01:00 p.m., no determing
con segundos la entrega, nunca puntualizd que la recepcion de la oferta fuera a la 01:00
p.m. en punto, siempre solicitd que fuera hasta la 1:00 p.m. (hasta, se traduce en menor
o igual, es decir que se entiende extemporanea si se hubiese cargado a la 1:01 p.m.); las

p.m. plazo maximo para cargue de la oferta.
Asi |las cosas fue absolutamente claro que nuestra oferta fue entregada a la 01:00 p.m., tal
cual como se exigid en los pliegos. Nétese que en las treinta y tres (33) ocasiones donde

aparece la palabra cierre del proceso, y en la Unica vez que se distingue la hora de cierre
que se encuentra en la pagina dos (02), indica la Entidad hasta la 01:00 p.m.
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Es asi como, de acuerdo con los términos y condiciones establecidos por PREVISORA S.A.,
la invitacidn para audiencia de cierre se haria bajo dos reglas:

1. A los correos electrénicos de los proponentes.
2. Solo a los proponentes de los que se recibié las "propuestas en término”

< LA PREVISORA S.A. enviard la inwitacin a cada uno de los comeos ronicos desde los cuales se

W?ﬁmmu indicando el link de ingy o {en vivo) con e fin de que los
En este orden la Unidn Temporal AUDITAR 2022, al ser citado a la audiencia de cierre fue
aceptada por Previsora S.A. como “entidad proponente” al haber presentado en tiempo la
oferta tal como lo indicd REGLA ESTABLECIDA POR DICHA ENTIDA COMO PREMISA

INICIAL PARA CONTINUAR EL PROCESO DE SELECCION Y ADJUDICACION DENTRO DE LA
INVITACION ABIERTA No. 002-2022.

De la lectura de los términos y condiciones fijados por la Previsora S.A., antes transcrita, se
evidencia que se establecieron las reglas para el procedimiento de participar dentro del
tramite de seleccion del proveedor dentro de la Invitacion Abierta de la referencia,
especificamente para el caso, en lo que se refiere a la fase inicial del proceso, esto es la
audiencia de cierre en la cual SOLO PARTICIPARIAN LAS ENTIDADES QUE PRESENTARON
PROPUESTAS EN TERMINO, razén por la cual, resulta aplicable a este tramite de Invitacion
Abierta No. 002-2022, lo mismo las normas contenidas en la Constitutucién Politica y en el
Cddigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo, entre las cuales
se destaca el respeto al DEBIDO PROCESO, tal y como lo reconoce en reiterada
jurisprudencia la Corte Constitucional.

Por tanto, si la regla fijada por la Previsora S.A. en cita sefialé que a la audiencia de cierre
de propuestas seria citada a los correos de las propuestas presentas en término y bajo la
consideracion de que la UT AUDITAR 2022 fue citada a dicha audiencia y comparecio, se
entiende necesariamente en derecho que esta UT proponente fue aceptada por Previsora
S.A. como entidad proponente en tiempo cifiiéndonos estrictamente a la facultad que tiene
la Previsora S.A. de fijar sus reglas para el recibo, evaluaddn y adjudicién de propuestas
dentro del tramite de la aludida invitacion abierta.

En efecto, ante la posicidn asumida por Previsora S.A. de aceptar como propuesta en
término la presentada por la UT AUDITAR 2022 por tanto ser citada esta UT a la audiencia
de cierre, se produjo la expectativa de esta UT ante dicha conducta de la Previsora S.A.,
en un grado de confianza, sinceridad, seriedad y veracidad, ocasionando una proteccion
legal y constitucional y confiando de buena fe que no variarian las circunstancias que rodean
el proceso de la invitacion abierta.

En este contexto lo ha precisado tanto el Consejo de Estado como la Corte Constitucional al
referirse al “principio de confianza legitima” principio que funciona entonces como un limite
a las actividades de las autoridades, que pretende hacerle frente a eventuales
modificaciones intempestivas en su manera tradicional de proceder, situacion que
ademas puede poner en riesgo el principio de seguridad juridica. Se trata pues, de un ideal
ético que es juridicamente exigible. Por lo tanto, esa confianza que los ciudadanos tienen
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frente a la estabilidad que se espera de los entes estatales, debe ser respetada y protegida
por el juez constitucional.

Asi, la Corte Constitucional ha precisado que del principio de la buena fe se desprende el de
confianza legitima, que pretende que la Administracion se abstenga de
modificar “situaciones juridicas originadas en actuaciones precedentes que generan
expectativas justificadas (y en ese sentido legitimas) en los ciudadanos, con base en la
seriedad que -se presume- informa las actuaciones de las autoridades piiblicas,
en virtud del principio de buena fe y de la inadmisibilidad de conductas
arbitrarias, que caracteriza al estado constitucional de derecho”. (1) (negrilla fuera de
texto)

Resulta oportuno tambien mencionar para el caso concreto, lo decantado por la Corte
Constituciona en la Sentencia T-453/18, Referencia: Expediente T- 6.593.422,

4. La buena fe y el principio de confianza legitima

Esta Corte se ha ocupado en varias ocasiones de estudiar el principio de la
buena fe, y ha sefalado qgue se trata de un pilar fundamental de nuestro
ordenamiento juridico, que orienta las relaciones entre particulares y entre éstos
y la administracion, buscando que se desarrollen en términos de confianza
y estabilidad [44]. H principio de buena fe puede entenderse como un
mandato de “honestidad, confianza, rectitud, decoro y credibilidad que
acompana la palabra comprometida (...) permite a las partes presumir la
seriedad en los actos de los dernds, dota de (...) estabilidad al transito juridico
y obliga a las autoridades a mantener cierto grado de coherencia en su proceder
a través del iempo ™. [45]

En concordancia con lo anterior, Iabuemfetienemmabjé&bvarm’rar
actuaciones arbitrarias por parte de las autoridades publicas pues pretende "que
las actuaciones del Estado y los particulares se cifian a un considerable nivel de
certeza y previsibilidad, en lugar de dirigirse por impulsos caprichosos,
arbitrarios e intempestivos. T46] Sobre este ultimo aspecto, la jurisprudencia
constitucional ha sefialado que dicho principio rige todas las actuaciones y
procedimientos de las entidades pdblicas, toda vez que uno de sus fines es
“garantizar que las expectativas que legalmente le surgen al particular se
concreten de manera efectiva y adecuada. T47]

Del principio de la buena fe se desprende el de confianza legitima, que pretende
gue Iz Administracion se abstenga de modiificar "situaciones juridicas originadas
en actuaciones precedentes que generan expectativas justificadas (y en ese
sentido legitimas) en los ciudadanos, con base en la seriedad que -se presume-
informa las actuaciones de las autoridades publicas, en virtud del principio de
buena fe y de la inadmisibilidad de conductas arbitrarias, que caracteriza al
estado constitucional de derecho”.[48]
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En suma, para la Corte Constitucional la confianza legitima protege las razones objetivas
con las que cuenta un ciudadano que le permiten inferir la consolidacion de un derecho que
no ha adquirido. Por ello, mo resulta constitucionalmente admisible gque la
administracion quebrante de manera intempestiva la confianza que habia creado
con su conducta en los ciudadanos, mas aiin, cuando con ello puede afectar
derechos fundamentales [49].

Bajo el principio de confianza legitima, la Entidad en sus actuaciones desde la audiencia de
cierre del proceso de fecha 28 de febrero de 2022 las 03:00 p.m., y hasta la fecha de
publicacidn del informe de evaluacion realizada el 16 de marzo de los corridos, se dirigic a
nosotros como oferente habilitado en el proceso, evaluando la oferta, efectuando una visita
técnica y requiriendo aspectos subsanables en varias ocasiones. Cabe resaltar que dicha
visita contd con toda la rigurosidad en la verificacion técnica de aspectos tecnoldgicos y de
infraestructura; tan habilitada estaba la UT AUDITAR 2022, que el comité evaluador visitd
las sedes de las dos empresas unionistas, dedicando practicamente un dia habil. Esta
situacién cambid intempestivamente bajo un argumento que como ya se demostrd a lo largo
del documento no es vélido; ademas esta situacion nos fue notificada con posterioridad a
la celebracion de la audiencia de cierre (y todo el interregno de evaluacion), que es el
momento procesal para alegar extemporaneidad de la oferta, la cual tiene un efecto
inmediato que es el rechazo de la oferta y no la apertura del sobre econdmico.

Finalmente y en gracia de discusion, ante la discrepancia en la aplicacion de plazos y
términos debe acudirse al sistema de computo del tiempo que aplica a nuestro derecho
colombiano, previsto tanto en el Codigo Civil como en el Cidigo de Comercio,
regulacion que provee reglas para solucionar estos conflictos al disponer que que si bien no
dice respecto de la dltima hora de un plazo, dicho vacio se debe llenar aplicando las normas
que disciplinan idéntico asunto en materia de dias habiles (2), en esa medida, la Gltima hora
del plazo debe ser habil, y de no serlo se trasladara hasta la primera hora habil siguiente,
sea del dia, mes o afio venidero, pues donde la ley no distingue no le es dado al intérprete
distinguir.

Expresamente dispone la ley que cuando se utiliza "la expresion dentro de tantas horas, u
otras semejante, i i ji jlti i

tiltima hora inclusive” (inc. 2.° art. 68 C.C.) (negrilla y subraya fuera de texto), lo cual
reafirma que la dltima hora de un plazo fijado también en horas, siempre induye toda la
tltima hora del computo. En este sentido, la tltima hora de un plazo correra hasta el
tltimo segundo de la iltima hora fijada.

Atendiendo estas premisas de orden estrictamente legal, se precisa que
Previsora S.A. a bien tuvo, haber invitado a la UT AUDITAR 2022 a la audiencia
de cierre aludida, por considerar que la propuesta presentada por esta UT, se realizd en

término, por lo que no es admisible que en la etapa final se cambie de posicidn y se
desconozcan las reglas legales y las fijadas por esa entidad.

Por lo expuesto anteriormente, se solicita a la Entidad, modificar el acta de cierre,
publicar la evaluacion que ya realizaron a nuestra oferta, etapa de evaluacion que
presumimos ya se surtié de acuerdo a los requerimientos realizados a la UT AUDITAR
2022 previos a la publicacién del informe, en especial lo ocurrido en la visita
realizada, en aras que se respeten los lineamientos procesales que se endilgan de
las actuaciones administrativas, ya que no existe trémite alguno de esta naturaleza que
no dependa estrictamente del cumplimiento de los principios esenciales contenidos en la
carta politica, ni mucho es posible juridicamente en términos de respeto al debido proceso,
contradiccion vy legalidad, un decision que se establezca contrariando las reglas fijadas, en
el caso concreto para participar en una invitacion abierta.

RESPUESTA:
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Es importante aclarar que no se establece un término para la publicacion del acta de cierre, por lo
cual LA PREVISORA se rige bajo lo perceptuado en su manual o seguin las normas procedimentales

* s o o 0 0 O ©® O ® ® o ® o s

Pégina 102 de 110 FO-BIE-021-V1

La Previsora Compaiia de Seguros | Nit.: 860.002.400-2 | Linea de atencién al cliente y asistencia:
Desde celular: # 345 Linea nacional: 01 8000 910554, Bogota 601348 5757.

@ Previsora sEGUROs s.A. ) PREVISORA.SEGUROS (@) PREVISORASEGUROS () @SomesPREVISORA — WW W.previsora.gov.co



T —
[Prey

e

Vieitaoo

PREVISORA

SEGUROS
No prometemos, aseguramos

recurrentes en los procesos que se llevan a cabo dentro de la compaiiia, siempre respetando los
principios y garantizando la legalidad del proceso.

En segundo lugar en la audiencia de cierre proyectd lo establecido en el documento de condiciones
definitivas para que los proponentes conocieran la informacion relevante de las propuestas
recibidas digitalmente, la revelacion de la contrasefia (en caso de que la tengan) correspondiente
del archivo de aspectos calificables por parte de cada uno de los proponentes, el valor de la oferta
econdmica, las condiciones de la pdliza de seriedad de la propuesta demas observaciones que a
juicio del comité evaluador designado para el proceso y asistente a la audiencia se consideren
necesarias.

Respecto a la copia de la grabacion de la audiencia de cierre es pertinente indicar que LA UT
AUDITAR 2022 si tuvo acceso a la misma el dia 18 de marzo de 2022 tal y como se evidencia en los
pantallazos adjuntos.

sjaramillo uso correctamente el vinculo a "AUDIENCIA DE CIERRE"
<& ees
@ SharePoint Online <no-reply@sharepointonline.com> S 9|7 &

Para @ ANA MARIA OSPINA 18/03/2022

@ Haga clic aquf para descargar imagenes. Para ayudarle a proteger su confidencialidad, Outlook ha impedido la descarga automdtica de algunas
imagenes en este mensaje.

sjaramillo < sjaramillo@vco.com.co > ha abierto el vinculo a "AUDIENCIA DE CIERRE"
que enviaste

Si esta situacion es inesperada, puedes abrir la carpeta y administrar sus permisos de
uso compartido haciendo clic agui.

Este vinculo solo funciona para los destinatarios directos de este mensaje.

AUDIENCIA DE CIERRE
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ANA MARIA OSPINA compartio la carpeta "AUDIENCIA DE CIERRE" contigo.
0 ANA MARIA OSPINA S 9| > |@
(-]

Para sjaramillo 18/03/2022

® Si hay problemas con el modo en que se muestra este mensaje, haga clic aqui para verlo en un explorador web.

Iﬁ) a

ANA MARIA OSPINA compartio una carpeta
contigo

Aqui esta la carpeta que ANA MARIA OSPINA compartié contigo.

AUDIENCIA DE CIERRE

Respecto a los correos adjuntos, se debe tener en cuenta que la extemporaneidad no fue evidente
al momento de llegada de la propuesta 13:01 debido a que no contabamos en ese momento con el
reporte que se realiza desde el servidor de la hora exacta de llegada de las propuestas, puesto que
existe una diferencia en algunos correos entre la hora de llegada al servidor y la hora en que se
refleja en cada correo corporativo, como se puede evidenciar en el acta de cierre este reporte tiene
una diferencia entre uno a dos minutos, por lo mismo es un hecho del cual no se podia evidenciar al
instante de llegada, ni presentar su rechazo inmediato para no incurrir en acciones que llegaran a
afectar el proceso, debido a que necesitabamos el acceso a la informacion del servidor.

[ 28 feb. 2022 12:54:39 icitaciones@agsamericas.com contratacion@previsora.gov.co PROPUESTA AGS COLOMBIA S.AS - 1. Delivered
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PROPUESTA AGS COLOMBIA S.AS - INVITACION ABIERTA No. 002 de 2022

licitaciones@agsamericas.com © Responder | € Responder a tod
Para contratacion; @ ANA MARIA OSPINA lunes 28/02/2022 12:58

CC O edrodric as.com;  leard o -as.com

com. Por qué esto es it

I Algunos contactos que recibieron este mensaje no suelen recibir correo electrénico de licitac

Cordial Saludo;

Contratante: PREVISORA SEGURCS S A.

Proponente: AGS COLOMBIA SAS

Referencia: INVITACION DE MERITOS No. 002 de 2022.
Folios: 532 (documentos habilitantes)

teléfono: 3124525892

Direccion: Cr 88* No. 19 - 16 - Cr 45 No. 101-10
Correo: Licitaciones@agsamericas.com

Agradecemos de ante mano la confianza de LA PREVISORA SEGUROS §.A.S, estamos que apoy y ala Compafiia en los propéd ionales y les con la mas alta calidad,

eficacia y eficiencia

A continuacion nuestro Link de descarga de los documentos habilitantes

[ 28 feb. 2022 12:38:15 ana.ruz@grupomok.com contratadon@previsora.gov.co Remision oferta Invitacion Publica 00...  Delivered

Remision oferta nvitacion Publica 002 - 2022 - GRUPO MOK - PREVISORA SEGUROS

€ Responder = %) Responder a todg,

Ana Cruz Cortes <ana.cruz@grupomok.com>
Para ) ADRIANA MARCELA GARCIA; * contratacion lunes 26/02/2022 12:58
(&) Respondis a este mensaje el 28/02/2022 1308,
Mensaje enviado con importandia Alta,

k.com. Por qué esto es i

I Algunes contactos que recibieron este mensaje no suelen recibir correc electrénico de ana.c v
Apreciados Sefiores, buenos dias
Dando alcance a lo solicitado en el asunto de la referencia, en cumplimiento del cronograma establecido y encontrandonos en términos legales, a continuacién adjunto documento de oferta y anexos

solicitados para atender la solicitud de Invitacidn Piblica 002-2022 para “contratar la auditoria concurrente, médica, técnica, documental y juridica de los reclamos presentados a nivel nacional, tanto por
personas naturales como juridicas, que afecten los amparos de las pélizas de los ramos de Seguro Obligatorio de Accidentes de Transito — SOAT y Accidentes Personales, expedidas por la Compafifa.”

Por el peso de la informacion y sus anexos enviaos los siguientes LINK de acceso:

Saludos
[0 Fecha (UTC -05:00) Remitente Destinatario Asunto Estado
1 28 feb. 2022 13:00:53 veronica.ardila®d10@gmail.com contratacion@previsora.gov.co PROPUESTA PREVISORA UT AUDITAR ... Deliverad

lunes 28/02/2022 13:01

PROPUESTA PREVISORA UT AUDITAR 2022

. § ; § ; R d %) Responder a tod
veronica ardila <veronica.ardila9010@gmail.com> 3 Responder € Responder a todos
Para contratacion; @ ANA MARIA OSPINA

I Algunos contactos que recibieron este mensaje no suelen recibir correo electrénico de veronica.ardilad010@gmail.com. Por qué esto es importante

Adjunto link con propuesta
https://drive.google.com/drive/folders/102jLUzponmjl24v79_oNOpSS5YdS_XLOC?usp=sharin;

Respecto a la extemporaineidad es importante resaltar que no basta con que la propuesta saliera
del correo de LA UT AUDITAR 2022 a la 1:00 pm hora limite respecto al cierre del proceso, con
relacion a esto el documento de condiciones definitivas establece lo siguiente:
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Las propuestas entregadas o remitidas antes o después de la fecha y horas indicadas, no seran tenidas en
cuenta en este proceso. Esto quiere decir que, al remitir su propuesta, EL PROPOMNENTE debe asegurarse
y cerciorarse de que LA PREVISORA S.A. recibié la totalidad de la propuesta dentro del horario dispuesto
para la entrega.

Teniendo en cuenta lo anterior es obligacion y deber del interesado a presentar propuesta que la
misma se RECIBA dentro del termino para la entrega, no que ésta sea enviada a la hora maxima de
la entrega de propuestas, teniendo en cuenta ademas que el proceso se publicé el 1° de febrero de
2022, tiempo suficiente para que los interesados presentaran sus ofertas y enviarlas en término,
para evitar incurrir en situaciones como la generada con el recibo extemporaneo de la oferta.

COMUNICACION AGS S.A.S ENVIADA A PRESIDENCIA

Bogota D.C. 24 de marzo de 2022

Doctor

ALVARO HERNAN VELEZ MILLAN
Presidente

LA PREVISORA S.A COMPANIA DE SEGUROS
Ciudad

Referencia: Vicios de la Invitacion Abierta No. 02 de 2022.

Respetado Doctor Vélez,

Como es de su conocimiento, actualmente se encuentra adelantando el proceso de contratacion a través de
la Invitacién Abierta No. 002, que tiene por objeto “contratar la auditoria concurrente, médica, técnica,
documental y juridica de los reclamos presentados a nivel nacional, tanto por personas naturales como
juridicas, que afecten los amparos de las pélizas de los ramos de Seguro Obligatorio de Accidentes de Transito
— SOAT y Accidentes Personales, expedidas por la Compaiiia” cuya cuantia estimada es de treinta mil ciento
un millones ochocientos catorce mil trescientos veintiséis pesos ($30.101.814.326).

Ahora bien, nuestra compaiiia en el marco del proceso, conforme a las reglas previstas en los términos de la
Invitacion, presentd propuesta con la confianza que esta seria evaluada de manera objetiva y conforme a las
reglas establecidas en la Invitacién, amparadas en el Manual de Contratacién, el Cédigo de Etica y el Cédigo
de Buen Gobierno que deben acompafiar la actividad contractual de LA PREVISORA SEGUROS S.A.

A pesar de lo anterior, en el desarrollo de este proceso han sucedido varios hechos que dejan un manto de
duda con relacidn al quehacer de LA PREVISORA para la respectiva seleccién del contratista. La preocupacion
no es menor, si se tiene en cuenta que, en el sector de servicios de auditoria en salud existio desde el comienzo
de la Invitacion, desconfianza e inclusive desinterés en presentar oferta, no porque el contrato no resultara
viable o atractivo, sino porque varias empresas interesadas coincidian en afirmar que la Invitacién Abierta era
el velo para legitimar una decisidn que ya estaba tomada, pues se daba por hecho que LA PREVISORA
contrataria nuevamente con GRUPO MOK COLOMBIA S5.A.S., como se evidencia en las diferentes
observaciones de las compafiias interesadas durante la Invitacion.
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Las anteriores afirmaciones estuvieron alentadas también por la Veeduria Nacional de Salud, representada
por el sefior Jose Villamil, quien a través del oficio No. 018-02-02022-0280, sefialé de manera expresa el
presunto favorecimiento a la compafiia GRUPO MOK vy, advirtiendo en todo caso, que este se estaria
materializando a través de la configuracion de los términos de la Invitacion estableciendo particulares
requisitos que ayudaran a GRUPO MOK, para desincentivar la pluralidad de oferentes.

Para nuestra Compaiiia — hasta entonces — se trataba de simples cometarios carentes de objetividad, no
obstante, posterior al acta cierre de la invitacion, en la etapa de evaluacion y conforme a la advertencia que
precedid esta, ocurrié el primer hecho que llamé nuestra atencién referente a la pluralidad de oferentes; al
proceso de contratacién solo nos presentamos tres oferentes: GRUPQ MOK, AGS COLOMBIA, y la UT
AUDITAR; este tltimo, fue rechazado debido a que su propuesta fue presentada de manera extemporanea.

Aunado a la deficiente participacion en la Invitacién, se suma que en la etapa de evaluacion mientras a AGS
COLOMBIA, se le hicieron solamente requerimientos con relacidn a formalidades de documentos y datos de

contacto de certificaciones, al proponente GRUPO MOK, le fue permitido completar su otferta técnica y
aspectos sustanciales que no fueron acreditados en debida forma en su propuesta. El hecho sorprende mas,
con la publicacién de la evaluacion donde LA PREVISORA manifiesta que nuestra oferta no cumple los
aspectos técnicos, mientras que la del proponente GRUPQ MOK cumple con absolutamente todos los
requisitos juridicos, financieros y técnicos, lo que nos lleva a preguntar: ¢ Por qué mientras a GRUPO MOK le
fue requerida y aceptada la subsanacidn de sus aspectos técnicos, a la propuesta de AGS COLOMBIA no le fue
dada la oportunidad ni solicitada esta subsanacion en la etapa para tal fin?

También sea la oportunidad para manifestar nuestro desconcierto y desacuerdo frente a la publicacién de la
informacion sensible de nuestra compariia, tales como estados financieros y aspectos técnicos fundamentales
relacionados con el Know-How, relaciones comerciales y nuestro equipo directivo, susceptibles de ser
transmitidos a terceros y que en todo caso, junto con nuestra propuesta se aporté documento solicitando la
reserva legal de estos, sin embargo, esta solicitud fue desechada de plano sin siquiera justificar razones para
hacerlo.

Adicional a todo lo anterior, y que de manera expresa queremos hacérselo saber, para que en la medida de lo
posible y de la manera mas respetuosa, usted pueda evaluar estos hechos de forma objetiva, que también pre
constituyen prueba y podrian obrar de esta manera eventualmente; tiene que ver con el aplazamiento
injustificado de la publicacion del informe de resultado del proceso, que estaba previsto para el dia 23 de
marzo de 2022 y que fue postergado ampliamente para el dia 28 del mismo mes. Este aplazamiento siembra
mas dudas con relacion al manejo del proceso de contratacidn por parte del comité asesor de contratacion, y
el presunto favorecimiento al proponente GRUPO MOK.

En consecuencia, respetuosamente reiteramos nuestra solicitud de evaluar con las areas involucradas tanto
en el proceso de evaluacién, como las de control interno de LA PREVISORA, para garantizar los principios de
c. lgualdad e Imparcialidad, g. Transparencia, y i. Seleccion objetiva, que se contemplan en el Manual de
Contratacion de la compafiia de seguros.

Agradecemos su atencidon y guedamos atentos a sus importantes comentarios.

RESPUESTA:

Para dar respuesta a las observaciones planteadas anteriormente es pertinente indicar que LA
PREVISORA S.A. de acuerdo con la normatividad que le es aplicable teniendo en cuenta su
regimen contractual, ha actuado con apego a los principios del debido proceso, igualdad,
imparcialidad, buena fe, moralidad, participacion, responsabilidad, transparencia, publicidad,
coordinacion, eficacia, economia y celeridad. En virtud de los anteriores principios LA PREVISORA
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S.A ha dado el mismo trato y proteccion respecto a las empresas interesadas en el proceso de
invitacion abierta 002-2022.

Teniendo en cuenta lo anterior el equipo verificador y el comité evaluador procedié segun lo
indicado en el documento de condiciones definitivas en el cual se establecio lo siguiente:

"6.1.8. SUBSANACIONES Y ACLARACIONES DENTRO DEL PROCESO

Procedera en cualquier momento a solicitud de LA PREVISORA, la aclaracion de cualquier
documento o afirmacion efectuada por el proponente en su propuesta, siempre que haya
expresiones equivocas, confusas o aparentemente contradictorias, de manera que é/ mismo pueda
aclarar su sentido sin alterar el alcance de su propuesta, la cual debera efectuarse dentro de los
plazos establecidos en el cronograma. En el caso que la aclaracion presentada impliqgue una
modlificacion de la propuesta, la respuesta no se tendra en cuenta.”

“1.17. EVALUACION

Procedimiento:

En dicho periodo La Previsora S.A., podra solicitar a los proponentes la aclaracion de sus propuestas
o0 la presentacion de los documentos que conduzcan a ello conforme a las fechas establecidas en el
cronograma del proceso.

EL PROPONENTE debera dar respuesta a las solicitudes de aclaracion requeridas por LA PREVISORA
S.A., dentro del término establecido en el documento de condiciones definitivas, so pena de ser
rechazada la oferta de EL PROPONENTE.

De acuerdo con las observaciones planteadas por los proponentes en el traslado de la evaluacion,
LA PREVISORA S.A. tendra la potestad de ajustar su evaluacion si es necesario y/o solicitar las
subsanaciones a que haya lugar”

Por lo cual se generd una solicitud de aclaraciones y subsanaciones pertinentes el dia trece (13) de
abril de 2022, de acuerdo al analisis efectuado por el equipo verificador y las observaciones
allegadas al informe de verificacion de requisitos minimos habilitantes, esto en desarrollo del
principio de eficacia sobre aquellos aspectos que no eran suceptibles de puntaje y que permitirian a
la compaiiia garantizar tomar las decisiones objetivas y adecuadas.

Por consiguiente sus observaciones, aclaraciones y subsanaciones se analizaron y fueron tenidos en
cuenta teniendo como referente normativo entre otros lo dispuesto en el paragrafo primero del
articulo quinto de la ley 1882 de 2018 el cual dispone lo siguiente:

PARAGRAFO 1. La ausencia de requisitos o la falta de documentos referentes a le futura
contratacion o al proponente, no necesarios para la comparacion de las propuestas no
serviran de titulo suficiente para el rechazo de los ofrecimientos hechos. En consecuencia,
todos aquellos requisitos de la propuesta que no afecten la asignacion de puntaje deberan
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ser solicitados por las entidades estatales y deberan ser entregados por los proponentes
hasta el término de traslado del informe de evaluacion que corresponda a cada modalidad
de seleccion.

Aunado a lo anterior, mediante respuesta a consulta No 4201912000005056 emitida por Colombia
Compra Eficiente, el ente rector de la contratacion estatal se pronuncidé de la posibilidad de
subsanar aquellos requisitos que no otorgan puntaje hasta el traslado de la evaluacion de la
siguiente forma:

“La Ley 17150 de 2007, en el articulo 5, paragrafo 11, en su texto original, indico que la
ausencia de requisitos o la falta de documentos que no son necesarios para la comparacion
de las ofertas no serviran de titulo suficiente para el rechazo de los ofrecimientos hechos. £n
este sentido, los proponentes podrian subsanar todos aquellos documentos que no
asignaran puntaje en cualquier momento, hasta la adjudicacion. (...)

De esta forma, el sentido original de la Ley 1150 de 2007 al regular la subsanabilidad fue
determinar como criterio para establecer qué es o no subsanable, si la falta de documentos
0 la ausencia de requisitos referentes a la futura contratacion o al proponente afecta o no el
puntaje del proceso, y si afecta el puntaje no sera posible subsanarlo. En virtud del numeral
1, articulo 5 de la Ley 1150 de 2007 se identificaron cuales son los requisitos habilitantes, y
frente a los cuales las entidades estatales no les otorgan puntaje, tales como, la capacidad
Juridica, financiera y organizacional y las condiciones de experiencia, salvo en los procesos
de consultoria, que a esta dltima es posible otorgarle puntaje. (...)

En este sentido, la experiencia, al ser un requisito habilitante, el proponente podrd subsanar
este requisito hasta el término de traslado del informe de evaluacion; y, por consiguiente,
aportar la experiencia con la que contaba el proponente hasta antes del cierre del proceso.

De esta forma, el oferente podra acreditar su experiencia con certificaciones de contratos
diferentes a los inicialmente aportados, siempre que acrediten la experiencia adquirida
antes del cierre del proceso. Si las certificaciones prueban que la experiencia del
proponente se adquirio con posterioridad al cierre del proceso no se podra aportar, porque
esto implicarda una mejora, adicion o complemento de la oferta.” (Subraya y negrita fuera de
texto)

Por otro lado, mediante sentencia No 2005-01178 del 29 de julio de 2015 de la Seccion Tercera del
Consejo de Estado, Magistrado Ponente Jaime Orlando Santofimio Gamboa, se pronuncié sobre el
derecho que tiene el proponente para subsanar sus errores y acreditar adecuadamente los
requisitos exigidos por el pliego de condiciones, asi:

“(..) la subsanabilidad se entiende como una carga inherente a la administracion, dentro de
su deber de verificacion del cumplimiento de las exigencias y requisitos efectuados en el
pliego por parte de la entidad publica y se convierte indefectiblemente en un derecho del
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proponente, derivado del articulo 209 de la constitucion politica. si las entidades
contratantes no conceden a los proponentes la oportunidad de corregir la oferta dudosa o
que no se comprende, en aquellos aspectos susceptibles de corregirse, violan el derecho del
oferente a hacerlo, e incumplirian la obligacion que les asigna la ley.”

De acuerdo con lo mencionado anteriormente, LA PREVISORA S.A garantizd a los proponentes la
posibilidad de subsanar una vez presentados el informe de evaluacion, mediante el cual se
presentaron varias observaciones por las cuales era necesario un analisis adicional y en dado caso
subsanarse para asi analizar la situacién actual del proceso, por lo cual la solicitud para subsanar y
las respuestas presentadas se enmarcaron en la normatividad vigente en materia contractual y de
acuerdo con los pronunciamientos contenidos en la jurisprudencia y las orientaciones que al
respecto ha emitido Colombia Compra Eficiente.
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